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. ZADNJAZELENA GORENJSKA

Tek je postal njegov 
način življenja
Cilj Sandija Novaka, tekača mara-
tonca, je osvojitev olimpijske me-
dalje v Londonu. Takšen cilj ima 
vsak uspešen športnik, a Sandijeva 
športna zgodba je še posebej nena-
vadna, saj je po hudi možganski 
poškodbi povsem oslepel.

Iz leta v leto  
boljše ločevanje
Največ težav pri ločevanju odpad-
kov imajo stanovalci večstanovanj-
skih stavb. Nekaterim je vseeno, 
drugi ne vedo točno, v kateri zaboj-
nik odložiti posamezne odpadke. 
Tudi na takšna vprašanja odgovar-
ja akcija Ločevanje je zakon.

Med starodobniki  
tudi avtobus
Več desetletij stari starodobniki iz 
Slovenije in tujine so se v soboto 
pokazali v Kamniku in Komendi. 
Obiskovalci so lahko videli tudi 
prvi slovenski turistični avtobus, 
poltovornjak iz leta 1928, gasilsko 
cisterno iz leta 1934 …

Danes in jutri bo  
spremenljivo oblačno  
s padavinami. V četrtek 
bo več sonca, verjetnost 
padavin bo manjša. 

Na sodišču zaradi 
gradbenega dovoljenja
Na okrajnem sodišču v Kranju po-
teka kazenski postopek zoper vple-
tene za izdajo domnevno spornega 
gradbenega dovoljenja za večna-
mensko športno dvorano na Zla-
tem polju v Kranju v letu 2007.

12 13 19 32
12/22°C

Simon Šubic

Ljubljana - Na ljubljanskem 
okrožnem sodišču so vče­
raj opravili predobravnavni 
narok v kazenskem postop­
ku zoper nekdanje vodstvo 
Merkurja in Merfina, ki naj 
bi z zlorabo položaja ali zau­
panja pri gospodarski dejav­
nosti in ponareditvijo listin 
za dobrih deset milijonov 
evrov oškodovalo nakelsko 
družbo, ki se sedaj v postop­
ku prisilne poravnave krče­
vito bori za preživetje. Ob­
dolženi so se morali v skladu 
s spremenjenim zakonom o 
kazenskem postopku opre­
deliti o krivdi. Dolgoletni 

predsednik uprave Merkur­
ja Bine Kordež in nekdanji 
član uprave Milan Jelovčan 
sta se tako izrekla za nedol­
žna, medtem ko so nekda­
njo predsednico nadzorne­
ga sveta Merkurja in direkto­
rico Merfina Marto Berton-
celj in nekdanjo Merkurjevo 
finančnico Janjo Kraševec 
nova procesna pravila tako 
zmedla, da se do krivde nista 
mogli opredeliti, kar je so­
dnik Srečko Škerbec štel kot 
nepriznavanje krivde. Med 
obtoženci sta sicer tudi ko­
roška družba Kograd Igem 
in njen nekdanji direktor 
Oto Brglez, ki prav tako ne 
priznavata krivde. Po novem 

ob priznanju krivde obtože­
nih sojenje ni več potrebno, 
ampak sodni senat samo še 
izreče kazen, kot jo predla­
ga tožilstvo ali milejšo. Prav 
zato sta si zagovornika prvo­
obtoženega Kordeža in dru­
goobtožene Bertoncljeve Ja-
nez Hočevar in Anka Koza-
mernik izposlovala še tri te­
dne časa za morebiten dogo­
vor s tožilstvom o priznanju 
krivde ter posledično milejši 
kazni. Okrožni državni toži­
lec Jože Kozina, ki se je z ob­
toženimi še vedno priprav­
ljen pogovarjati, bo v vsa­
kem primeru zahteval za­
porne kazni. 

Nekdanje vodstvo Merkurja na zatožni klopi
Nekdanji predsednik uprave Merkurja Bine Kordež in njegovi tesni sodelavci 
so se včeraj na sodišču izrekli za nedolžne zlorabe položaja in oškodovanja 
Merkurja, vseeno pa si puščajo možnost dogovora s tožilstvom.

Boštjan Bogataj

Kranj - Statistični podatki 
iz letnih poročil gorenjskih 
družb kažejo, da je tri četr­
tine od 247 milijonov evrov 
izgube v regiji ustvarilo pet 
velikih podjetij, med njimi 
ni težko uganiti, da je naj­
večjo, skoraj 160 milijonov 
evrov visoko izgubo ustvari­
la kranjska Sava.  

»S čistim dobičkom je leto 
2011 končalo 62 odstotkov 
vseh družb gorenjske regije, 
skupaj so izkazale 198 milijo­
nov evrov čistega dobička, kar 
je štirideset odstotkov več kot 
v letu 2010. Hkrati je tretji­
na družb izkazala čisto izgu­
bo, ki je bila kar 49 odstotkov 

nižja kot leto poprej,« poja­
snjuje Zdenka Kajdiž, vodja 
kranjske izpostave Ajpes. 

Rezultati kažejo, da so go­
spodarske družbe na Go­
renjskem lansko poslovno 

leto zaključile z neto čisto 
izgubo, ki pa je bila kar za 
86 odstotkov nižja kot leta 
2010. Po ugotovljeni neto 
čisti izgubi so družbe s svo­
jim rezultatom še vedno naj­
slabše v državi. Zdenka Kaj­
diž sicer poudarja, da se po­
datki družb, ki so zavezane 
k reviziji, lahko še spreme­
nijo, saj gospodarske druž­
be revidirana letna poročila 
lahko predložijo najkasneje 
v osmih mesecih po koncu 
poslovnega leta.

Gorenjske gospodarske 
družbe so lani ustvarile do­
brih 5,7 milijarde evrov pri­
hodkov ali štiri odstotke več 
kot leto prej. 

Gorenjska še v rdečih številkah 
Gorenjsko gospodarstvo je tudi lani poslovalo z izgubo. Gorenjske družbe so skupaj ustvarile za 49 
milijonov evrov več čiste izgube kot dobička, kar pa je za 86 odstotkov manj kot leta 2010. 

12. stran
Bine Kordež, Marta Bertoncelj, Janja Krašovec in Milan Jelovčan (z leve) naj bi s preprodajo 
trgovskega centra na Primskovem oškodovali Merkur za približno deset milijonov evrov. 

7. stran

jutri: spremenljivo oblačno

Gorenjsko gospodarstvo se pobira. Na sliki: V Domelu so 
tudi lani uspešno zaključili leto. / Foto: Tina Dokl

Jesenice

Pomemben teden za jeseniški hokej

Z zmago hokejistov Rusije se je v nedeljo končalo svetovno 
prvenstvo v hokeju. Ob tem so izžrebali tudi tekmece naše 
reprezentance, ki se bo prihodnje leto v Stockholmu pomerila s 
Češko, Švedsko, Kanado, Norveško, Švico in Dansko. Ta teden 
pa naj bi bila znana tudi usoda HK Acroni Jesenice, saj je bil za 
včeraj sklican občni zbor kluba, jutri pa naj bi predstavniki kluba 
odšli na sestanek vodilnih lige EBEL v Celovec. V. S.

Mateja Rant

Gorje - Dolgoletnega ravna­
telja osnovne šole Gorje Mi-
lana Rejca so na izredni seji 
zbora članov Združenja rav­
nateljev in ravnateljic osnov­
nega in glasbenega šolstva 
Slovenije imenovali za no­
vega predsednika združe­
nja. Na izredni seji so med 
drugim obravnavali tudi 

naloge ravnateljev po spre­
jetem zakonu o uravnoteže­
nju javnih financ. Na podla­
gi tega so sprejeli sklep, je 
dejal Milan Rejc, da bodo v 
prihodnjih dneh okrepili 
delo po podružnicah. Želi­
jo se namreč seznaniti s sta­
lišči predstavnikov teh šol, s 
katerimi bi potem lahko kot 
govorec sodelovali v pogovo­
rih na šolskem ministrstvu. 

Milan Rejc na čelu  
združenja ravnateljev

Fo
to

: T
. K

.
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme MARTA MIHELIČ iz Nakla.

Marjana Ahačič

Kranjska Gora - Kranjska 
Gora je med četrtkom in so-
boto gostila 15. turistično bor-
zo, ki jo je organizirala Slo-
venska turistična organizaci-
ja. Na borzi, ki je tokrat po-
tekala v znamenju zelene-
ga, zdravega in aktivnega tu-
rizma, se je nekaj več kot 120 
slovenskih turističnih podje-
tij predstavilo več kot 130 tu-
jim organizatorjem potovanj 
iz 26 držav. »Gre za izjemno 
učinkovito trženjsko orodje, 
saj imajo organizatorji poto-
vanj tukaj priložnost, da ne-
posredno spoznajo in doži-
vijo Slovenijo ter njeno turi-
stično ponudbo.«

In odziv na tisto, kar vidi-
jo, je dober, je povedal eden 
od sodelujočih, Marko Le-
narčič, direktor podjetja, ki 
organizira kolesarske in po-
hodniške počitnice. »Naj-
bolj jih zanimajo tri- do se-
demdnevni paketi za manj-
še skupine oziroma indivi-
dualne goste, spanje v na-
stanitvah s tremi zvezdica-
mi, predvsem v Julijskih Al-
pah, ki jih najbolj poznajo. 
Sicer pa je v zadnjih letih 
tako, da potencialni kupci 
vso ponudbo že pred priho-
dom pregledajo na interne-
tu. Potem pridejo k nam in 
so presenečeni, ko ugotovi-
jo, da tisto, kar so videli na 
spletu, v resnici obstaja ¼ «

Kot pravi Marcela Klofu-
tar, direktorica hotela Tri-
glav Bled, je borza tudi 
odlična priložnost za sreča-
nja domačih turističnih de-
lavcev, ki se tu lahko dogo-
varjajo za sodelovanje in iz-
menjajo izkušnje. Med tu-
jimi kupci pa je, pravi Klo-
futarjeva, v zadnjih letih za-
znati vedno več povpraše-
vanja po »drugačnih« pro-
gramih. »Biti moramo ve-
dno bolj inovativni, se s po-
nudbo širiti na lokacije, ki v 
splošnem morda ne veljajo 
za turistične, in to inovativ-
nost vedno povezovati s tra-
dicijo. Mislim, da je to tisti 
recept, ki bo pritegnil naj-
več gostov.«

Z dogodkom, ki je pote-
kal v sodelovanju z Lokal-
no turistično organizaci-
jo, je zadovoljna tudi di-
rektorica LTO Kranjska 
Gora Mirjam Žerjav. »Pri-
ložnost in pozitivni učinki 
na trženje, ki jih prinaša 
organizacija takšnega do-
godka v destinaciji, so iz-
jemnega pomena. S tem 
povečujemo prepoznav-
nost destinacije tako v šir-
ši strokovni kot tudi v laič-
ni javnosti. Kranjsko Goro 
je v teh dneh spoznalo več 
kot sto tujih organizator-
jev potovanj, kar bo prav 
gotovo pozitivno vplivalo 
na uspešnost destinacije v 
prihodnje.«

Na turistični borzi  
neposredno spoznali Slovenijo
Turistični delavci so zadovoljni z izkupičkom tokratne Slovenske turistične borze, ki jo je od četrtka do 
petka gostila Kranjska Gora. Tuje organizatorje turističnih potovanj so zanimali predvsem inovativni 
programi, vezani na tradicijo.

Matevž Pintar

Tokrat smo prebivalce Ško-
fje Loke vprašali, kako bi pro-
blem parkiranja v mestnem 
jedru lahko najbolje rešili in 
kje bi bila najboljša lokacija 
za knjižnico. Zanimalo nas 
je tudi, ali je mestno jedro do-
volj živahno, ali se v mestnem 
jedru dovolj dogaja. Štiriinšti-
rideset odstotkov anketiranih 

meni, da bi problem parkira-
nja v mestnem jedru najbolje 
rešili s parkirnimi garažami v 
Kapucinskem predmestju, 41 
odstotkov vprašanih je odgo-
vorilo, da bi bilo treba uredi-
ti plačljivo parkirišče na Nun-
skem vrtu. 13 odstotkov anke-
tiranih na vprašanje ni znalo 
odgovoriti. 

Šestinšestdeset odstot-
kov vprašanih meni, bi bila 

najboljša lokacija za knjižni-
co v bivši vojašnici, 19 od-
stotkov sodelujočih meni, 
da v Nami, 12 odstotkov an-
ketiranih je odgovorilo, da 
bi bila najboljša lokacija za 
knjižnico v Kroni.

Da se v mestnem jedru do-
volj dogaja, meni skoraj polo-
vica vprašanih, saj so z dogod-
ki zadovoljni. 45 odstotkov so-
delujočih meni, da bi lahko 

bilo bolj živahno, slaba deseti-
na na vprašanje ni odgovorila.

Vsem, ki ste z nami sode-
lovali in na Gorenjski glas še 
niste naročeni, smo ponudi-
li brezplačno 14-dnevno pre-
jemanje časopisa. Če bi se 
želeli pridružiti krogu na-
ročnikov in si ob tem izbra-
ti tudi lepo darilo, nas pokli-
čite v Klicni studio slepih na 
številko 04/51 16 440. 

Najboljša lokacija za knjižnico v Škofji Loki

KOTIČEK ZA NAROČNIKE

Festival ElectriCity Škofja Loka
Festival ElectriCity je enodneven festival elektronske glasbe, ki 
bo potekal 15. junija na sedmih lokacijah mestnega jedra v Škofji 
Loki in na dveh lokacijah škofjeloškega gradu. Dogajal se bo 
od 11. ure dopoldne pa do 4. ure zjutraj. Deljen je na dnevni in 
nočni program. Dnevni bo potekal od 11. do 22. ure v mestnem 
jedru in je popolnoma zastonj, nočni pa od 23. do 4. ure zju-
traj na škofjeloškem gradu in je plačljiv. Gorenjski glas dvema 
naročnikoma podarja eno vstopnico za nočni del programa. 
Nagrajenec bo vstopnice lahko prevzel z osebnim dokumentom 
na dan dogodka na info točki v centru mesta ali na blagajni pred 
vstopom na grajsko prizorišče. Če želite sodelovati v žrebanju 
za vstopnico, odgovorite na nagradno vprašanje:

Kateri po vrsti je letošnji festival ElectriCity?
 a)  Prvi,
 b)  drugi,
 c)  tretji.

Odgovore s svojimi podatki pošljite najkasneje do petka, 1. 
junija, na naslov: Gorenjski glas, Bleiweisova 4, Kranj ali na 
koticek@g-glas.si.

Mirjam Žerjav, direktorica LTO Kranjska Gora Marcela Klofutar, direktorica hotela Triglav Bled
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Mateja Rant

Bled - V javnem zavodu Tri-
glavski narodni park (TNP) 
naj bi namreč namesto prvo-
tno predvidenih 2,45 milijo-
na evrov po rebalansu prora-
čuna od države prejeli le 1,45 
milijona evrov, kar pomeni 
18 odstotkov manj kot lani. 
»Ta sredstva nam sicer omo-
gočajo preživetje, pri vsebini 
pa bi bili precej prikrajšani,« 
je dejal direktor TNP Martin 
Šolar. Zato upa, da to ven-
darle ni končna številka, saj 
ministrstvo za kmetijstvo in 
okolje še prerazporeja sred-
stva.

Razumemo, pravi Šolar, 
da je država v težki finanč-
ni situaciji, da je potreb-
no zniževanje plač, varče-
vanje pri materialnih stro-
ških in da zdaj ni čas za in-
vesticije. »Vendar pa nam bi 
tako znižanje sredstev one-
mogočilo kakršnokoli pro-
gramsko delo, razen rednih 

operativnih nalog,« je opo-
zoril Šolar in dodal, da bi 
imeli težave celo pri zago-
tavljanju skromnih desetih 
odstotkov lastnih sredstev 
za mednarodne projekte, ki 
jih financirajo s pomočjo 
evropskih sredstev. Letos si 
namreč od devetih projektov 
obetajo skoraj devetsto tisoč 
evrov. »Če ne zagotovimo  
lastnega deleža, nam gro-
zi ne samo, da ne bomo po-
črpali skoraj milijona evrov 
evropskih sredstev, ampak 
tudi kazen za sedemsto ti-
soč evrov, ki smo jih s temi 
projekti pridobili lani. Situa-
cija je zato zelo resna,« je po-
udaril Šolar in dodal, da iz-
pada proračunskih sredstev 
ne bi mogli nadomestiti niti 
z lastno gospodarsko dejav-
nostjo, s katero na leto za-
služijo približno tristo tisoč 
evrov. »Že doslej smo na-
mreč s tem denarjem delo-
ma pokrivali tudi stroške jav-
ne službe,« je končal Šolar.

Za projekte bo 
zmanjkalo denarja
Varčevanje države bo močno prizadelo tudi 
Triglavski narodni park. 

Kranj

Pol stoletja OŠ Staneta Žagarja

Osnovna šola Staneta Žagarja v Kranju v tem šolskem letu 
praznuje petdeset let delovanja. Vodstvo šole in učenci že celo 
leto ustvarjajo na različnih področjih, osrednja prireditev ob 
jubileju pa bo danes, 22. maja, med 15. uro in 19.30, ko bodo v 
prostorih šole praznovali z različnimi dogodki, od ustvarjalnih 
delavnic, nastopov mažoretk, podelitvami nagrad in priznaj 
pa tudi z glasbo in drugimi kulturnimi dogodki. V. S.
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OdgOvOrna urednica 
Marija volčjak

naMestnika OdgOvOrne urednice
cveto Zaplotnik, danica Zavrl Žlebir

uredništvO
nOvinarji - uredniki: 

Marjana ahačič, Maja Bertoncelj, Boštjan Bogataj, alenka Brun,  
ana Hartman, igor kavčič, suzana P. kovačič, jasna Paladin,  

urša Peternel, Mateja rant, vilma stanovnik, simon šubic, ana volčjak, 
cveto Zaplotnik, danica Zavrl Žlebir;

stalni sodelavci: 
  Matjaž gregorič,  jože košnjek, Milena Miklavčič, Miha naglič 

OBLikOvna ZasnOva
jernej stritar, ilovarstritar d.o.o.

teHnični urednik
grega Flajnik

FOtOgraFija 
tina dokl, gorazd kavčič

LektOrica 
Marjeta vozlič 

vOdja OgLasnega trŽenja
Mateja Žvižaj
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Danica Zavrl Žlebir 

Železniki - Svetniki v Žele­
znikih so obravnavali dva 
predloga odlokov, poveza­
na z ustanovitvijo in usta­
noviteljskimi pravicami v 
javnem zavodu Gorenjske 
lekarne. Pristanek k odlo­
kom mora dati vseh 18 go­
renjskih občin. 17 se jih je 
v prvi obravnavi strinjalo, 
le občina Železniki je dala 
pripombe, povezane pred­
vsem z ustanoviteljskimi 
deleži. V stranki SLS, ki je 
na seji septembra lani pre­
dlagala spremembe v od­
loku o ustanovitvi javnega 
zavoda Gorenjske lekarne, 
menijo, da bi morale obči­
ne najprej sprejeti kriterije 
za izračun ustanoviteljskih 
deležev, saj naj zgolj števi­
lo prebivalcev ne bi bilo me­
rilo. Poleg tega predlagajo, 
naj se občine, ki imajo samo 
zasebno lekarno, odrečejo 
ustanoviteljskim pravicam. 
Boštjan Brezovnik, strokov­
njak z Inštituta za lokalno 
samoupravo in javna naro­
čila Maribor, je povedal, da 
so deleži določeni na podla­
gi zakona, in svetnike opo­
zoril na posledice, če odlok 
ne bi bil sprejet, v tem pri­
meru naj bi ustanovitelj­
ske pravice obdržalo pet ve­
likih občin, ki so bile pred 
letom 1993 ustanovitelji­
ce Gorenjskih lekarn. Nova 

merila, ki jih predlagajo gle­
de lekarn v občini Železni­
ki, bi moralo potrditi preo­
stalih 17 občin, kar pa je po 
mnenju gosta malo verje­
tno. Že doslej so na Gorenj­
skem za sprejemanje teh 
odlokov porabili tri leta. Po­
vedal je tudi, da so podob­
ne odloke za lekarne nare­
dili že za več slovenskih re­
gij, povsod so izkušnje pozi­
tivne, za Celjske lekarne pa 
je pozitivno mnenje izda­
lo tudi računsko sodišče. V 
zvezi s tem se je oglasil tudi 
župan občine Tržič Borut 
Sajovic, češ da ima prav nje­
gova občina največ težav, 
ker ta odlok še ni sprejet. 
Zaradi tega namreč ne mo­
rejo dobiti gradbenega do­
voljenja za gradnjo prizid­
ka k zdravstvenemu domu 
(ki je tudi v solastništvu Go­
renjskih lekarn), s katerim 
bi radi rešili prostorsko ne­
ustrezne razmere in obdr­
žali zdravnike. 

Svetniki so si vzeli kra­
tek odmor za posvet, po­
tem pa sprejeli sklep, da je 
odlok o ustanovitvi javnega 
zavoda Gorenjske lekarne s 
popravki primeren za dru­
go obravnavo, občina Žele­
zniki pa bo poiskala doda­
tno pravno mnenje za pre­
dlagane kriterije, in če bo to 
negativno, bodo tabelo s po­
pravljenimi ustanovitveni­
mi deleži umaknili. 

Nezadovoljni z 
ustanovitvenimi deleži
kakšen vpliv imajo odločitve občinskih svetnikov v 
Železnikih na zdravstvo v občini tržič?

Suzana P. Kovačič

Tržič - V preteklem mesecu 
so v tržiški občini nadaljeva­
li celovito prenovo mestnega 
jedra Tržiča, ki obsega pre­
novo dela Cankarjeve ceste, 
naselja Virje in Blejske ces­
te. »V preteklem letu je ob­
čina praktično že zaključila 
prenovo komunalne in ce­
stne infrastrukture na Blej­
ski cesti, uredili smo tudi šti­
rinajst parkirnih mest pod 
Zdravstvenim domom Tržič 
in prenovili stopnišče pro­
ti naselju Virje. Pri obnovi 
Blejske ceste se je izkazalo, 
da je most čez Mošenik tre­
ba celovito sanirati, zato se 
trenutno projektira njegova 
obnova. V aprilu so se nada­
ljevala dela na odseku Can­
karjeve ceste (od gostišča Pr© 
Slug) proti Virju. Pomem­
ben del projekta bo name­
njen rešitvi odvodnjavanja 
meteornih in zalednih voda 
celotnega območja Virij,« je 
povedal direktor tržiške ob­
činske uprave Drago Zadni-
kar, župan Borut Sajovic pa 
je v zvezi s tem poudaril: »S 
projektom bomo poskusili 
kar najbolj optimalno reši­
ti velik problem zalednih ter 
meteornih voda na območju 
Virja. Žal ob prenovi te ceste 
leta 2005 in 2006 za to ni 
bilo ustrezno poskrbljeno, 

zaradi tega smo morali ce­
sto v dolžini petdeset me­
trov znova prekopati. Prebi­
valce prosim za razumeva­
nje zaradi zapore polovice 
cestišča.« Dela naj bi zaklju­
čili do septembra, s tem pa 
bo končana druga faza pro­
jekta Prenova ulic v starem 
mestnem jedru Tržiča, ki je 
s 720.403 evri sofinancira­
na s strani Evropskega skla­
da za regionalni razvoj. 

V zgornjem delu naselja 
Virje proti Kranjski cesti se 
je celovita obnova komunal­
ne infrastrukture končala 
lani, letos so prenovili še fe­
kalni kanal od Virij po breži­
ni mimo pošte Tržič. »V pri­
hodnjih mesecih sledi asfal­
tiranje teh odsekov. Načrtu­
jemo, da bomo v drugi polo­
vici leta nadaljevali dela po 
celotni zgornji trasi naselja 
Virje,« je še dejal Zadnikar. 

Urejena prometna 
povezava za več turizma

 V zgornjem delu naselja 
Jelendol zaključujejo grad­
bena dela za prenovo ces­
tne ter komunalne infra­
strukture. »Obnavljajo se 
vodovod v dolžini devetde­
set metrov, meteorna in fe­
kalna kanalizacija, zgradi­
li smo telekomunikacijsko 
in elektro kanalizacijo in 

kanalizacijo za javno raz­
svetljavo. V dolžini stotih 
metrov se bo z novo asfaltno 
prevleko preplastilo vozi­
šče, ki je bilo zaradi prome­
ta težkih gozdnih tovornja­
kov v izredno slabem sta­
nju. Ob Gradu bo na novo 
asfaltiranih tudi osem par­
kirnih mest. Celotna vre­
dnost del znaša 62.690 
evrov,« je povedal Zadni­
kar. S tem se zaključuje 
krog obsežnih infrastruk­
turnih projektov v Jelendo­
lu, je še poudaril: »Pred leti 

se je uredil center vasi, lani 
so potekala obsežna dela 
na ureditvi struge Dovžan­
ke in Tržiške Bistrice. Obči­
na v prihodnjem letu načr­
tuje prenovo poškodovane­
ga vozišča v Dovžanovi sote­
ski pred predorom, še letos 
pa bomo sanirali močno po­
škodovano vozišče na Slapu 
pri Krvinu.« S tem se pove­
čuje prometna varnost, ure­
jene prometne povezave pa 
so predpogoj za razvoj tu­
rizma v Dovžanovi soteski 
ter na planinah pod Košuto.

V tržiški občini več gradbišč
nadaljujejo prenovo mestnega jedra, končujejo prenovo cestne in komunalne infrastrukture v zgornjem 
delu naselja jelendol in obnavljajo most na Ljubelju.

Na platoju mejnega prehoda Ljubelj, na cesti do naselja Sv. 
Ana, hotela Garni in parkirnega prostora pod njim so začeli 
obnavljati dotrajan most čez hudournik z Zelenice. Sanacija 
zajema obnovo nosilne konstrukcije in vozne površine ter 
ograjo mostu in bo stala 37 tisoč evrov. 

Jože Košnjek

Duplje ­ Spomin na rokov­
njače, ki so se v letih med 
1825 in 1853 pred oblastmi 
skrivali v takrat težko preho­
dnem in večini neznanem 
Udin borštu, in na njihove 
običaje že 15 let ohranja Kul­
turno in turistično druš tvo 
Pod krivo jelko Duplje. Dru­
štveno ime je »rokovnja­
ško«. Pri Krivi jelki je bilo 
shajališče rokovnjačev, ki so 
se v varnem zavetju gozda, 
če so se dobro založili z ži­
vežem in zraven še prelisiči­
li oblast, ki jih je neusmilje­
no lovila, prirejali tudi zaba­
ve, »finfranje« imenovane. 

Dupljanski »jelkarji« vsa­
ko leto maja obudijo spo­
min na rokovnjaški obi­
čaj, ko h Krivi jelki, kjer so 
zgradili lično hišico in od­
prli vpisno knjigo, povabi­
jo staro in mlado. Rokov­
njaškega veseljačenja sicer 
ni, zato pa člani društva Kri­
va jelka ob pomoči domačih 

gospodinj poskrbijo za hra­
no in pijačo ter ob taktih Ro­
kovnjaške godbe tudi za za­
bavo. Že trinajst let sprem­
lja prireditev tudi tekmo­
vanje tekačev. V nedeljo, 
ko je bilo letošnje že 15. 
tradicionalno pomladno 

»finfranje«, je v čudovi­
tem gozdnem okolju dišalo 
po ričetu in drugih dobro­
tah. Več sto ljudi je pohod 
do Krive jelke izkoristilo za 
obuditev spomina na pogo­
sto pozabljeno preteklost 
in na sproščeno druženje 

v naravi. Za udeležbo so 
se jim zahvalili predsednik 
Kulturnega in turistične­
ga društva Pod Krivo jel­
ko Ivan Meglič, predsednik 
TVD Partizan Duplje Vido 
Jagodic in podžupan obči­
ne Naklo Albin Golba. 

Po rokovnjaško pri Krivi jelki
dupljansko »finfranje« je znova povezalo preteklost in sedanjost ter zvabilo v naravo več sto ljudi.

Brez okusnega ričeta in peciva dupljanskih gospodinj ni pravega »finfranja«.
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Simon Šubic

Prebačevo - V prostorih obči-
ne Šenčur te dni poteka jav-
na razgrnitev osnutka ob-
činskega podrobnega pro-
storskega načrta za gasilski 
dom na Prebačevem. Prosto-
voljno gasilsko društvo Pre-
bačevo-Hrastje, ki letos pra-
znuje 60-letnico delovanja, 
namreč želi povečati obsto-
ječi gasilski dom. »Srečuje-
mo se s precejšnjo prostor-
sko stisko, predvsem v oro-
dišču imamo zaradi vse šte-
vilnejše opreme premalo 
prostora. Investicijo v rekon-
strukcijo in dograditev gasil-
skega doma bi radi z lastni-
mi sredstvi, deloma pa tudi 
občinskimi, izpeljali še letos, 
ko praznujemo okroglo oble-
tnico ustanovitve,« je razlo-
žil predsednik PGD Preba-
čevo-Hrastje Tomaž Perdan. 

Gasilski dom na Prebače-
vem so zgradili v letu 1952 in 
ga v osemdesetih letih prej-
šnjega stoletja še nekoliko pri-
zidali. Z načrtovano investici-
jo bodo prebačevski gasilci 

pridobili še dodatno garažo in 
večnamenski prostor. 

»S sprejetjem podrobnega 
prostorskega načrta bomo 
zelo pomagali PGD Preba-
čevo-Hrastje, ki je zelo aktiv-
no, ne samo na požarnovar-
stvenem področju, ampak 
so tudi sicer gonilo vaškega 
življenja. Občina bo plačala 

pripravo potrebne doku-
mentacije, kar znaša okoli 
šest tisoč evrov, stroške grad-
nje pa naj bi pokrili gasilci 
sami,« je ob obravnavi pro-
storskega dokumenta na ob-
činskem svetu pojasnil šen-
čurski župan Miro Kozelj. 

V PGD Prebačevo-Hrastje 
imajo skoraj štiristo članov iz 

obeh vasi, od tega je trideset 
operativnih gasilcev. Imajo 
devet tekmovalnih ekip vseh 
kategorij, manjka samo eki-
pa starejših gasilk, ki pa je 
tudi v ustanavljanju, pravi-
jo. Članice B bodo konec me-
seca prvič nastopile na držav-
nem članskem gasilskem 
tekmovanju v Velenju.

Gasilski dom bodo povečali
Prostovoljno gasilsko društvo Prebačevo-Hrastje bi rado ob šestdeseti obletnici ustanovitve dogradilo 
svoj dom na Prebačevem. 

Vilma Stanovnik

Kranj - V okviru evropske-
ga projekta Cobraman, ki 
je usmerjen k spodbuja-
nju revitalizacije degradi-
ranih območij in so se mu 
pridružili tudi v kranjski 
občini, so strokovnjaki na 
čelu z Janezom Ziherlom 
najprej naredili analizo de-
gradiranih urbanih obmo-
čij v občini. Nato so se od-
ločili, da kot vzorčni projekt 
izberejo kranjsko železni-
ško postajo. V sodelovanju 
s Slovenskimi železnica-
mi so na njej uredili infor-
macijsko točko, kjer je mo-
goče izvedeti marsikaj o de-
gradiranih območjih v Kra-
nju, prav tako pa tam lahko 
obiskovalci dobijo zanimi-
ve turistične informacije. 

Projekt je skupaj s postavi-
tvijo kolesarnice vreden bli-
zu dvesto tisoč evrov, veči-
no denarja, nekaj več kot 
167 tisoč evrov, je iz nepo-
vratnih evropskih sredstev. 

Kot je ob odprtju informa-
cijske točke poudaril kranj-
ski župan Mohor Bogataj, 
je reševanje degradiranih 
območij pomembna naloga 
lokalnih skupnosti, članica 

poslovodstva Slovenskih že-
leznic Jelka Šinkovec Fun-
duk pa je dodala, da naj se 
z novo pridobitvijo urejanje 
kranjske železniške postaje 
ne bi zaključilo.

Na postaji nova informacijska točka

Škofja Loka 

Gostili so Toneta Partljiča

Univerza za tretje življenjsko obdobje, ki od leta 2006 deluje 
pri Društvu upokojencev Škofja Loka, je ob dnevu odprtih 
vrat ta teden gostila pisatelja Toneta Partljiča. Obiskal jih je v 
Marinkini knjižnici, kjer že drugo leto zapored prirejajo tudi 
bralno značko za starejše. Lani je bil njihov gost pisatelj Ivan 
Sivec. Zvestim bralcem, ki so prebrali več kot pet knjig in o 
njih napisali svoje vtise, so podelili bralne značke. V knjižnici 
so priredili tudi razstavo gobelinov, v razstavni galeriji Občine 
Škofja Loka pa so članice likovnega krožka Vesele ustvarjalke 
pripravile likovno razstavo. Še en dan odprtih vrat je bil teden 
dni kasneje, ko so odprli razstavo Dedek, babica in podelili 
bralne značke za prebrane knjige v angleškem jeziku, ter  pri-
redili računalniško delavnico Brskanje po spletu. D. Ž. 

Z dograditvijo gasilskega doma bodo prebačevski gasilci pridobili novo garažo in 
večnamenski prostor. 

Pisatelj Tone Partljič med tekmovalci za bralno značko v 
Marinkini knjižnici / Foto: Gorazd Kavčič

Z zeleno kartico po Gorenjski
Spoznavanje manj znanih gorenjskih krajev, 
podaljševanje časa bivanja in povečanje uporabe 
javnega prevoza je cilj vzpostavitve zelene kartice 
gosta Gorenjske.

Tržiški muzej 
razpisuje prosto delovno mesto  

KUSTOSA (m/ž).

Razpis je objavljen na spletni strani muzeja: 
www.trziski-muzej.si/info
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Mateja Rant

Bled – »Z zeleno kartico že-
limo povezati turistično po-
nudbo na Gorenjskem in 
goste spodbuditi, da po-
leg najbolj znanih turistič-
nih krajev obiščejo zname-
nitosti tudi po manjših go-
renjskih krajih. Obenem pa 
upamo, da se bodo zato od-
ločili na Gorenjskem ostati 
dlje časa,« je glavni namen 
tega projekta strnila direkto-
rica Turizma Bled Eva Štravs 
Podlogar. Zeleno kartico go-
sta Gorenjske so vzpostavili 
v okviru Regionalne destina-
cijske organizacije Gorenj-
ske, v katero so se lani pove-
zale gorenjske občine.

 Zelena kartica bo gostom 
omogočala številne popu-
ste in brezplačne oglede, s 
čimer naj bi povečali lokal-
no porabo turistov v regiji 
za dva odstotka na leto. Obe-
nem naj bi z zeleno karti-
co Gorenjsko promovirali 
kot trajnostno oziroma zele-
no destinacijo, saj spodbuja 

javni prevoz, obisk turistič-
nih kmetij in gorenjske iz-
delke. Do konca leta 2013 naj 
bi bilo v distribucijski sistem 
kartice vključenih sto atrak-
cij, kartico pa naj bi uporab-
ljal najmanj odstotek turi-
stov. »Vemo, da gostje ne 
poznajo mej, in prav je tako. 
Gorenjska kot regija lah-
ko gostu res ogromno po-
nudi, od naravnih, kultur-
nih in zgodovinskih do kuli-
naričnih posebnosti in zna-
menitosti,« je poudarila Eva  
Štravs Podlogar, ki upa, da 
bodo kartico poskusno zače-
li uvajati že v letošnji glavni 
poletni sezoni. Na Gorenj-
skem sicer letno približno 
petsto tisoč gostov ustva-
ri nekaj več kot 1,5 milijo-
na turističnih prenočitev. V 
letu 2013 pa naj bi s pomočjo 
omenjenega projekta število 
gostov in obiskovalcev atrak-
cij povečali za pet do deset 
odstotkov. Obenem naj bi se 
povečalo število zaposlenih 
v turizmu na Gorenjskem s 
3500 na 4500.

Nova informacijska točka na kranjski železniški postaji je pridobitev za domačine in turiste. 
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Samo Lesjak

Škofja Loka - Zavod O, na-
tančneje Atelje Clobb, je 
pred kratkim v mestnem 
jedru Škofje Loke priredil 
dogodek, imenovan Javna 
dnevna soba. Mladina ter 
aktivisti so za eno popoldne 
zavzeli javni prostor z name-
nom opozoriti na probleme 
in zmote družbenega siste-
ma, v katerem živimo. 

»V dobi prekomernega 
potrošništva in medčlove-
ške odtujenosti skušamo z 
‘menjalnico’ oblačil, knjig 
in podobnih izdelkov na  
neformalen in sproščen na-
čin spodbujati solidarnost, 
dobrodelnost, aktivno držav-
ljanstvo ter okoljsko in lo-
kalno ozaveščenost,« je po-
vedala organizatorka dogod-
ka Tina Vatić. V improvizi-
rani dnevni sobi je bilo tako 

v sproščenem ambientu 
mogoče prelistati mednaro-
dno revijo o kreativnem ak-
tivizmu, izmenjati obleke in 
knjige pa tudi mnenja in ide-
je o tem, kako prebroditi kri-
zo, zmanjšati brezposelnost 
in aktivno ter koristno pora-
biti svoj prosti čas. »Javni trg 
smo ‘privatizirali’ z name-
nom, da javno postane do-
mače, hkrati pa želimo pou-
dariti, da ne gre za območje, 
kjer prevladuje evro ali kate-
rakoli druga denarna enota. 
Živimo v dobi pretiranega 
individualizma, finančnih 
in osebnih kriz, kjer je pri-
sten stik s sočlovekom po-
stal redkost. Z dogodkom 
smo hoteli v ljudeh vzbudi-
ti razmišljanje o vsem tem 
in tako vzpostaviti nekakšno 
platformo, kjer bi se lahko 
srečevali ljudje vseh genera-
cij,« je še pojasnila Vatićeva.

Dnevna soba  
v mestnem jedru

Javna dnevna soba: odprt prostor srečevanja ljudi in idej
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Jasna Paladin

Cerklje – Tradicionalno ga-
silsko tekmovanje, ki ga čla-
ni Prostovoljnega gasilske-
ga društva Cerklje vsako leto 
pripravijo v spomin na ene-
ga od začetnikov slovenske-
ga gasilstva, v Cerkljah roje-
nega Frana Barleta, je tudi 
letos potekalo pred športno 
dvorano v Cerkljah.

»Letos se je na tekmova-
nje prijavilo še več ekip kot 
lani, gasilci pa so tekmovali 
v štirih kategorijah – člani, 
članice ter mladina do 11 in 

od 12 do 15 let. Pokazati so 
morali hitrost, spretnost in 
znanje v raznoterostih, po-
diranju tarče, metanju vrvi 
in cevi, izdelavi dvojne reše-
valne zanke in črpanju vode 
v tarčo. Vaja je bila omejena 
na devetdeset sekund, zma-
gala pa je ekipa, ki je prejela 
najmanj kazenskih točk in 
načrpala največ vode v tar-
čo,« nam je pravila tekmo-
vanja predstavil poveljnik 
PGD Cerklje, tokrat pa tudi 
predsednik tekmovalnega 
odbora Janez Basej. Največ 
znanja pa tudi športne sreče 

so imele v posameznih ka-
tegorijah naslednje ekipe: 
PGD Cerklje I pri članih, 
PGD Prebačevo - Hrastje I 
pri članicah, PGD Cerklje I 
pri mladini do 11 let in PGD 
Lahovče II pri mladini do 15 
let. Na tekmovanju za Pokal 
občine Cerklje (seštevek re-
zultatov vseh ekip) je slavi-
lo PGD Cerklje pred PGD 
Zg. Brnik in PGD Lahovče, 
v tekmovanju za rekord pa 
je največ vode z batno črpal-
ko v šestdesetih sekundah 
načrpala ekipa PGD Štefa-
nja Gora II.

Barletov memorial
Na že 25. Barletovem memorialu se je letos pomerilo kar 79 ekip iz dvajsetih 
gasilskih društev.

Gasilske ekipe so morale pokazati tudi svojo moč pri črpanju vode z batno črpalko. / Foto: Matic Zorman

Popraznično 
odprto pismo

Potem ko so se misli po april-
sko-majskih praznovanjih 
malo umirile, se s tem odprtim 
pismom obračam na obramb-
nega ministra g. Aleša Hojsa 
in župana Občine Žiri g. Ja-
neza Žaklja v imenu ožje in 
širše družine iz Žirov ter dru-
gih številnih Žirovcev, ki nam 
je blizu domoljubje, zato se s 
ponosom spominjamo polpre-
tekle zgodovine - partizan-
skega narodno osvobodilnega 
boja in tradicionalno skrbimo 
za ohranjanje njegovih drago-
cenih vrednot ter pridobitev. 

Želim na kratko predvsem 
opozoriti na dogajanja na Ži-
rovskem neposredno po letoš-
njem prazničnem 27. apri-
lu, ko je bil uprizorjen vojaški 
»spektakel« s prikazom bojev 
na Rupnikovi liniji med vojaki 
Kraljevine Jugoslavije in nem-
škim okupatojem. V času, ko 
bi na naših žirovskih poljih 
morale doneti gromke parti-
zanske pesmi, smo zgroženi 
ugotovili, da iz zvočnikov pri-
hajajo gromoglasne četniške 
pesmi. Mašira, mašira kralja 
Petra garda je bila denimo pe-
sem, s katero so četniki odha-
jali na svoje krvave pohode. In 

ravno to je bil jeziček na teh-
tnici, ki je narekoval to odpr-
to pismo.

Odločno protestiramo pro-
ti temu, da se na žirovskem 
ozemlju, kjer je bil v samo-
rodno narodnoosvobodilno 
gibanje organizirano vklju-
čen velik del žirovskega pre-
bivalstva, poleg aktivnih par-
tizanskih borcev v partizan-
skih odredih, dogaja poveliče-
vanje in rehabilitacija četni-
ških pomagačev okupatorju. 
Četudi je do tega prišlo zgolj 
iz neznanja ali pomote, se tak 
spodrsljaj ne bi smel zgoditi. 
Upamo, da bo to dober nauk 
za v prihodnje obema orga-
nizatorjema - Občini Žiri in 
Kulturno umetniškem druš-
tvu Triglav. 

Predlagamo tudi, da pri is-
kanju pomembnih mejnikov 
in dogodkov v žirovski zgodo-
vini v času praznika 27. aprila 
poiščemo za uprizoritev na te-
renu pomembnejši del žirovske 
zgodovine. To je zagotovo par-
tizanski boj za osvoboditev Ži-
rov. V osvobojenih Žireh je bil 
že 24. oktobra 1943 izmed de-
legatov vaških odborov OF iz-
voljen prvi Narodnoosvobodil-
ni odbor na Gorenjskem, ki je 
kot organ izvršne oblasti delo-
val vse do konca vojne. Če ste 
letos šivali uniforme nemških 

in starojugoslovanskih voja-
kov, se sedaj lotite šivanja par-
tizanskih uniform za borce 
-statiste Triglavske oz. XXXI. 
divizije in prihodnje leto upri-
zorite veličastno vzdušje z dne 
24. oktobra 1943, ko je pred ži-
rovsko občino potekal vsenaro-
dni zbor občanov in občank z 
borci XXXI. divizije. 

In na koncu naj omenim 
tudi to, da upamo, da bosta 
Občina Žiri in Žirovski mu-
zej končno poskrbela za to, da 
bodo dokumentirana zgodo-
vinska izročila o NOB na Ži-
rovskem in shranjeni muzej-
ski eksponati doživeli v dogle-
dnem času svetlobo dneva v 
posebni muzejski zbirki, ki bo 
dostopna širši javnosti in pred-
vsem mladim generacijam. 

Mag. Mirjam Jan-Blažić

Neznosen hrup  
s Šmarjetne

Odgovor na pismo Nezno-
sen hrup s Šmarjetne bralca 
Vladimirja Marna, objavlje-
no 18. 5. 2012 v Gorenjskem 
glasu.

Klub študentov Kranj kot 
organizator festivala Teden 
mladih z več kot stotimi do-
godki sodeluje s številnimi 
zunanjimi organizacijami. 
V primeru 646 – Open air 

techna dogodka na Šmarje-
tni gori smo sodelovali z orga-
nizatorjem Techno Piknik, ki 
je dogodek prijavil na Policij-
ski postaji Kranj, na Uprav-
ni enoti Kranj pa ni zaprosil 
za dovoljenje, ker to ni bilo po-
trebno. Namreč, po 4. točki 13. 
člena Zakona o javnih zbira-
njih je dovoljenje na upravni 
enoti treba pridobiti za prire-
ditev, na kateri se pričakuje 
več kot tri tisoč udeležencev, 
tolikšnega števila obiskoval-
cev pa na omenjenem dogod-
ku ni bilo pričakovati. 

Klub študentov Kranj s tra-
dicionalnim festivalom Te-
den mladih sicer želi oživlja-
ti mesto ter ponuditi občanom 
Mestne občine Kranj in dru-
gim obiskovalcem pestro pale-
to dogodkov – ne samo žurov 
in zabav, pač pa tudi preda-
vanja, delavnice, predstave, 
tečaje, športne dogodke ipd. – 
za preživljanje prostega časa 
in širjenja obzorij, nikakor 
pa noče motiti stanovalcev. 
Žal nam je, da je techno žur 
tako močno posegel v vaše oko-
lje, in upamo, da ste se ude-
ležili kakšnega izmed drugih 
dogodkov Tedna mladih, ki je 
popravil ustvarjeni vtis. 

Študentski pozdrav v imenu 
celotne ekipe Tedna mladih!

Jaka Vukovič, vodja  
festivala Teden mladih

PREJELI SMO

Škofja Loka 

Teden podeželja 

Konec tedna se na Škofjeloš­
kem začenja že deseti te  den 
podeželja. Od sobote, 26. 
maja, do nedelje, 3. junija, se 
bo zvrstilo več dogodkov, od 
strokovne ekskurzije za ljubi­
telje zeliščarstva do pohoda 
po čebelarski poti Sv. Urbana  
zadnji dan. Vmes vabijo na 
tečaj peke pekovskega peciva, 
na predavanje Zakaj kupovati 
in uživati hrano iz lokalnega 
okolja, učni dan z loškimi 
čebelarji, dan odprtih vrat v 
domačih kotičkih Kmetijsko 
gozdarske zadruge Škofja 
Loka, do osrednje sobotne 
prireditve s tržnico kmetijskih 
pridelkov in izdelkov na me­
stnem trgu. Prihodnjo soboto, 
2. junija, bo tudi odprtje loške­
ga kolesarskega kroga. D. Ž.

Kranj

Jubilej makedonskega 
društva

Makedonsko kulturno druš­
tvo (MKD) sv. Ciril in Metod 
iz Kranja praznuje dvajsetlet­
nico. Od 25. maja do 2. junija 
bodo imeli Dneve makedon­
ske kulture. V petek ob 19. uri 
bo v društvenih prostorih aka­
demija s predstavitvijo mono­
grafije 20. let MKD sv. Ciril in 
Metod in podelitvijo priznanj. 
V soboto bo ob 19. uri na isti 
lokaciji koncert MPZ Biljana 
iz Ljubljane, odprtje razstave 
akademskega slikarja Sergeja 
Andreevskega in večer make­
donske kulinarike. Vstop je 
prost. S. K. 
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Boštjan Bogataj

Škofja Loka - Še v letu 2010 
je škofjeloški Knauf ustva­
ril sedemdeset milijonov 
evrov, lani že 92 milijonov 
evrov prihodkov iz prodaje. 
Izkupiček slednjega prome­
ta je bilo 8,1 milijona evrov 
čistega dobička, leto prej so 
ustvarili 5,2 milijona čistega 
dobička. 

»Od lani naprej naša to­
varna le še 15 odstotkov pro­
izvodnje nameni gradbe­
ništvu, ki ga večinoma pro­
dajamo v Sloveniji in Italiji, 
vse drugo odpade na izdel­
ke, ki so manj na udaru re­
cesije. Imamo veliko novih 
kupcev na fasadnih pane­
lih in pri hišnih gospodinj­
skih aparatih,« o razlogih za 
uspešno poslovanje pravi di­
rektor Saša Bavec. Tudi letos 
naj bi škofjeloški Knauf ra­
sel, a manj kot v preteklem 
letu – za desetino na okro­
glih sto milijonov evrov. 

V letu 2009 se je tovar­
na zdravo prestrukturira­
la, zmanjšali so nepotreb­
ne stroške in stalno vlagali v 
nove tehnologije. »Le odpu­
ščali nismo,« zatrdi direktor 
in pojasni še enega od klju­
čev uspešnega poslovanja 
v Sloveniji – podjetje ni za­
dolženo. Morda je razlog za 
uspeh tudi lastniška struk­
tura. Ta kaže, da je podjetje 
v lasti družine Knauf, ki le tri 

odstotke dobička obdrži, vse 
drugo nameni reinvestira­
nju, izboljševanju izdelkov 
in seznanjanju kupcev z no­
vostmi. V zadnjih treh letih 
so investicije v Knauf Insu­
lation skupaj znašale pribli­
žno 17 milijonov evrov. 

Število zaposlitev v Ško­
fji Loki na račun Knaufa ra­
ste. Lani so pridobili v me­
sto Globalni center za ra­
zvoj izdelkov iz kamene vol­
ne, ki prinaša petdeset vi­
soko kakovostnih delovnih 
mest, raste tudi proizvodnja, 
kjer je danes že 340 zaposle­
nih, še sedemdeset v drugih 
funkcijah. V zadnjih treh le­
tih se, tudi na račun global­
nega centra, močno izboljšu­
je izobrazbena struktura za­
poslenih, vse to pa se in se 
bo kazalo tudi na rezultatih. 

»Osvajanje novih trgov še ve­
dno vidimo kot priložnost in 
izziv, po drugi strani še več 
vlagamo v proizvodnjo z vi­
soko dodano vrednostjo, ve­
liko stavimo tudi na program 
hortikulture,« pove Bavec.

S podatkom o dodani vre­
dnostni na zaposlenega 
kljub visokemu povečanju 
števila zaposlenih v razvo­
ju spada Knauf Insulation 
med boljša podjetja v regiji: 
v letu 2010 je ta znašala 57 ti­
soč evrov, lani 67 tisoč evrov. 
Tudi plače so višje od okolice 
in panoge. Povprečna bruto 
plača znaša 1700 evrov, ob 
upoštevanju vseh zaposle­
nih 1900 evrov bruto. Di­
rektor se zaveda, da so plače 
višje tudi na račun velikega 
števila dodatkov (izmensko 
delo, nočno delo, praznično 

delo in nadure ¼)  in bi lah­
ko bile višje: »Zaposlene že­
limo stimulirati za kvalite­
tno delo ob vsakem času, 
zato lahko ob osnovni plači 
zaslužijo do trideset odstot­
kov še glede na kvaliteto, ko­
ličino, učinkovitost ¼«

Knauf Insulation je moč­
no vpet tudi v okolje, pred­
vsem okoliški prebivalci pa 
tovarni očitajo, da povzroča 
neznosen smrad. »Naša pro­
izvodnja deluje v okviru za­
konov, v okviru dovoljenih 
emisij. Ob normalnih vre­
menskih razmerah naš pet­
desetmetrski dimnik razne­
se emisije, ob hladnem zra­
ku pa se spusti med bližnje 
objekte. To bomo skušali po­
praviti,« pravi Saša Bavec. 
Poudarja, da redno opravlja­
jo monitoring na vseh izpus­
tnih mestih, da ta kaže zane­
marljivo vlogo njihove tovar­
ne na okolico ¼ A vprašanje, 
zakaj okoličani vonjajo duši­
kove okside, ostaja. 

»Izpuste na dveh manjših 
dimnikih smo z novim ukre­
pom zmanjšali za več kot 
desetkrat in zmanjšali tudi 
smrad. Pri večjem, trideset 
let starem in dotrajanem di­
mniku smo se odločili za no­
vogradnjo. Do konca leta ga 
bomo povišali na 65 metrov 
in upam, da bo od prihod­
njega leta vplivov na okolje 
še manj,« o polmilijonski in­
vesticiji pove direktor.  

Brez dolgov in odpuščanja
Knauf Insulation iz Škofje Loke je lani tako po prihodkih kot po čistem dobičku visoko rasel. Letos bo 
zrasel tudi višji dimnik, pred tednom pa so slavnostno zagnali tri sončne elektrarne.

Čisti prihodki od proda­
je na tuje trge predstavlja­
jo več kot tretjino vseh pri­
hodkov in so se povečali za 
osem odstotkov. V tem se­
gmentu je Gorenjska na 
petem mestu v Sloveniji. 
Družbe so za dva odstotka 
znižale odhodke. Precej so 
se znižali finančni odhod­
ki iz oslabitev in odpisov fi­
nančnih naložb, ki so nižji 
kar za 36 odstotkov. 

Na nekoliko boljše poslo­
vanje kot leto prej kaže ka­
zalnik čiste dobičkonosnosti 
skupnih prihodkov, ki meri 
doseženi neto čisti dobiček 
na skupne prihodke. V letu 
2011 so družbe gorenjske 
regije na sto evrov skupnih 
prihodkov ustvarile 0,9 evra 
neto čiste izgube. 

Povprečna mesečna pla­
ča na zaposlenega je znaša­
la 1386 evrov bruto in je bila 
v primerjavi z letom 2010 

višja za tri odstotke. V državi 
je bila povprečna plača 1416 
evrov. Neto dodana vrednost 
se je na Gorenjskem poveča­
la za štiri odstotke, kar regi­
jo uvršča na četrto mesto 
med vsemi v državi. Tudi 
neto dodana vrednost na za­
poslenega se je povišala za 
štiri odstotke in je znašala 
33.500 evrov, v državi pa se 
je povečala za tri odstotke, na 
37.500 evrov. 

Gorenjske gospodar­
ske družbe so zaposlova­
le 41.385 delavcev, zadru­
ge 265, 4163 pa so jih zapo­
slovali samostojni podjetni­
ki. Najpomembnejše podro­
čje po številu zaposlenih in 
po vrednosti sredstev v letu 
2011 je bilo področje prede­
lovalne dejavnosti, v katero 
sodi 795 gorenjskih družb. 
V tej dejavnosti je bila zapo­
slena nekaj manj kot polovi­
ca vseh delavcev, ki so ustva­
rili 46,8 odstotka vseh pri­
hodkov regije. 

Gorenjska še  
v rdečih številkah
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Saša Bavec, direktor Knauf Insulation, v ozadju pa ena od 
treh sončnih elektrarn, ki so jih zagnali prejšnji teden. 

Cveto Zaplotnik

Kranj - Generali Zavaroval­
nica, slovenska hčerinska 
družba mešanega podjetja 
Generali PPF Holding, je 
lani ustvarila 2,2 milijona 
evrov čistega dobička, kar je 
največ doslej in za dobro tre­
tjino več kot leto prej. Zbra­
la je 82,9 milijona evrov bru­
to premije, od tega skoraj 53 
odstotkov z avtomobilskimi 
zavarovanji, dobrih 27 od­
stotkov z drugimi premo­
ženjskimi zavarovanji in ne­
kaj več kot dvajset odstotkov 
z življenjskimi zavarovanji. 
Zbrana premija je bila za 7,3 
odstotka višja kot predlani ­ 
pri življenjskih zavarovanjih 
za 9,8 odstotka in pri pre­
moženjskih za 6,7 odstotka. 
Med tujimi zavarovalnicami 
so ostali vodilna zavaroval­
nica, med klasičnimi, ki de­
lujejo na slovenskem trgu, 

so ohranili peto mesto, ven­
dar so tržni delež povečali s 
4,2 na 4,5 odstotka. 

Kot je povedal predsednik 
uprave Gregor Pilgram, jim 
je rast bruto premije uspe­
lo doseči z odličnim poslo­
vanjem, dobro tehnično do­
nosnostjo, dokaj ugodnim 
škodnim rezultatom in po­
večevanjem števila novih 
strank. Lani so na novo pri­
dobili 9140 strank, skupno 
so jih imeli ob koncu leta 
166.230. Še posebej so po­
nosni na visoko rast premi­
je pri življenjskih zavarova­
njih. Pri avtomobilskih za­
varovanjih varnim vozni­
kom vrnejo deset odstot­
kov vplačane kasko premi­
je, tako so jim doslej z več 
kot 55 tisoč zavarovalnih po­
lic vrnili že prek 1,3 milijo­
na evrov. Lani so odprli tudi 
dve novi regijski pisarni za 
sklepanje zavarovanj. 

Rekordni dobiček
Generali Zavarovalnica je lani ustvarila 2,2 
milijona evrov čistega dobička.
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www.eurospin.si

Najbližja trgovina: JESENICE, KAMNIK, KRANJ, LESCE, TRŽIČ 
ponedeljek - sobota od 8.00 do 20.00
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Krompirjevi 
svaljki 
1 kg

-13%
1,49

Topljeni 
sir Grana Padano 
v rezinah
200 g 
za kg € 5,00 -32%

1,49

Razmaščevalec 
v spreju
750 ml 
za l € 1,33

-32%

Od 24. do 30. maja 2012

Veliko izdelkov naših

blagovnih znamk po
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Kranj

Novim podjetjem ponujajo Perfekten začetek

Gorenjska banka je podjetjem, ki šele začenjajo poslovati, ponu­
dila paket Perfekten začetek, ki združuje bančne in računovodske 
storitve, Si.mobilovo Popolno pisarno ter poslovne informacije 
časnika Finance. Naročniki paketa imajo po odprtju transakcij­
skega računa prvih šest mesecev brezplačne bančne storitve 
za plačila in prve tri mesece brezplačne računovodske storitve 
kakovostnega računovodskega servisa. V okviru Si.mobilove 
Popolne pisarne so prve tri mesece razbremenjeni mesečne 
naročnine za pakete mobilne telefonije Podjetni in za izbrane 
poslovne rešitve, tri mesece pa imajo tudi zastonj neomejen 
dostop do portala www.Finance in petkovo izdajo časnika Fi­
nance. V banki so paket zasnovali na osnovi izkušenj, kakršne 
imajo podjetniki na začetku poslovne poti. C. Z.

1. stran
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Cveto Zaplotnik

Kranj - V Minoritskem samo­
stanu na Ptuju se je v nede­
ljo končala državna razsta­
va Dobrote slovenskih kme­
tij, v okviru katere so poteka­
la tudi ocenjevanja mesnih, 
mlečnih in krušnih izdel­
kov, žganja, sadjevca, vina, 
konzerviranih vrtnin, suhe­
ga sadja, sadnih sokov, olja 
in kisa. Na razstavi so izde­
lovalcem najbolje ocenjenih 
dobrot podelili zlata, srebr­
na in bronasta priznanja, 
tistim, ki so za enak izde­
lek tokrat tretjič prejeli zla­
to priznanje, pa znak kako­
vosti, kar je najvišje prizna­
nje za kmečke prehranske 
izdelke v Sloveniji. S širše­
ga gorenjskega območja so 

znak kakovosti prejeli Miha 
Golob z Brezij nad Kamni­
kom za pasterizirano rde­
čo peso, Jože Bobnar iz Vo­
gelj za kislo zelje, Romana 
in Vinko Kimovec iz Buko­
vice pri Vodicah za suhe ja­
bolčne krhlje, Tomislav Nas­
tran iz Radomelj za malino­
vo marmelado, Mija Cof iz 
Dorfarjev za sirni namaz z 
drobnjakom, Danijela Doli­
nar iz Stare Oselice za pol­
trdi sir, Mojca Hlebanja iz 
Sred njega Vrha za sir Srjan 
in Slavka Šinkovec z Zgor­
njega Jezerskega za slane 
kvašene rogljičke.

 Kot zadnja je prejšnji te­
den končala z delom še ko­
misija, ki je ocenjevala izdel­
ke iz žit. Gorenjske kmetice 
so v tej skupini prehranskih 

dobrot osvojile osem zlatih 
priznanj, dve srebrni in pet­
najst bronastih. Zlato pri­
znanje so prejele Greta Zlate 
iz Praš za pirin kruh, Danica 
Aljančič iz Kovorja za oreho­
vo potico in za kekse, izdela­
ne na stroj, Majda Hladnik 
iz Kladja za ocvirkovco, Slav­
ka Šinkovec z Zgornjega Je­
zerskega za slane kvašene 
rogljičke, Karolina Smerkolj 
iz Čepelj za pirine piškote, 
Olga Tičar z Zgornjega Je­
zerskega za orehove rogljič­
ke ter Bernarda in Anton 
Skok z Loke pri Mengšu za 
Tavahke mengeške hvanca­
te. Srebrno priznanje sta do­
bili Urška Šranc z Belce za 
Lešnkov kruh in Greta Zla­
te za ajdov mešan kruh, bro­
nasto priznanje pa Poldka 

Okorn iz Spodnje Sorice za 
rženi kruh, Karolina Smer­
kolj za ajdov kruh z orehi, 
Ana Arh iz Mač za pšenični 
kruh s semeni, Anton Verlič 
iz Smlednika za polnozrnat, 
polbeli in črni kruh, Marija 
Hribar iz Kališa pri Staho­
vici za pšenični polnozrna­
ti kruh, Alenka Oblak iz Bu­
kovega Vrha nad Visokim 
za pšenični mešani kruh, 
Ivanka Kocjančič s Katari­
je za krompirjev kruh, Mar­
tina Močnik z Velike Lašne 
za kruh iz krušne peči, Ber­
nardka Hribar iz Kališa za 
orehovo potico in za buhtelj­
ne, Ivanka Brodar iz Rado­
melj za orehovo potico, Ma­
teja Perko iz Kokre prav tako 
za orehovo potico in Greta 
Zlate za pletenico.

Znak kakovosti za osem 
gorenjskih dobrot
Na razstavi Dobrote slovenskih kmetij so znak kakovosti prejeli Miha Golob, Jože Bobnar, Romana in 
Vinko Kimovec, Tomislav Nastran, Mija Cof, Danijela Dolinar, Mojca Hlebanja in Slavica Šinkovec.

Kranjska Gora

Loške mesnine tudi v Zgornjesavski dolini

V Naselju Slavka Černeta v Kranjski Gori so v petek slovesno 
odprli novo prodajalno Loških mesnin, v kateri kupcem ponu-
jajo širok spekter izdelkov – od svežega mesa in suhomesnatih 
izdelkov do svežih mlečnih izdelkov iz Loške mlekarne ter 
domačih izdelkov, kot so piškoti, rezanci, marmelade, med in 
suho sadje v posebnem »domačem kotičku«. Kupcem so na 
voljo tudi zamrznjene ribe in divjačinski izdelki. Pod blagovno 
znamko Loške mesnine so tako tudi v Zgornjesavski dolini 
na voljo produkti Klavnice Škofja Loka, ki je v lasti nekaterih 
gorenjskih kmetijsko-gozdarskih zadrug in občin. M. A.

Miha Golob / Foto: Jasna Paladin Romana Kimovec / Foto: Cveto Zaplotnik

MEŠETAR

Tržne cene ovčjega mesa

Agencija za kmetijske trge in razvoj podeželja pripravlja tudi 
tedensko tržno poročilo za ovčje meso, pri katerem kot repre-
zentativni trg upošteva rejce z več kot tristo ovcami za rejo 
težkih jagnjet in klavnice, ki zakoljejo na leto več kot šeststo 
ovc. Poglejmo, kakšne so bile cene klavnih trupov oz. polovic 
v 19. letošnjem tednu, to je med 7. in 13. majem, ko je bilo 
zaklanih 38 jagnjet.

Vrsta ovce Povprečna tržna cena
Jagnjeta do 12 mesecev z maso 
trupov manj kot 13 kg 412,82 EUR/100 kg
Jagnjeta do 12 mesecev z maso 
trupov od 13 do 22 kg 400,00 EUR/100 kg
Jagnjeta do 12 mesecev z maso 
trupov 22 kg in več ni bilo zakola
Ovce nad 12 mesecev ni bilo zakola

Poglejmo še primerjavo z lani in predlani. Cena jagnjet, starih 
do enega leta in z maso trupov od 13 do 22 kilogramov, je bila 
v Sloveniji v lanskem 19. tednu 417 evrov za 100 kilogramov, 
leto prej pa 410,59 evra. In kaj kaže primerjava s cenami v 
Evropski uniji? Povprečna cena klavnih polovic lahkih jagnjet 
(do 22 kilogramov) je bila v 18. letošnjem tednu (med 30. 
aprilom in 6. majem) v Sloveniji 400 evrov za 100 kilogramov, 
v Evropski uniji pa povprečno 595,82 evra. C. Z.

NAJVEČJA 

POBARVANKA 

V SLOVENIJI!

Pobarvanka impresivne 

velikosti (50 x 70 cm) 

na 20 straneh 

z nalogami: križanke, 

seštevanje, 

poveži pike, najdi 

razlike, spoznavanje črk,

družabna igra 

"Miškova okolica" in 

še veliko več. Učenje 

na zabaven način z 

Maksom, Vito in 

njunimi prijatelji. 

Malčki bodo 

zagotovo navdušeni!

Redna cena: 13,80 EUR

Če pobarvanko kupite na Gorenjskem glasu, 

je cena le 11,90 EUR 

Pobarvanko lahko kupite na Gorenjskem glasu, 

Bleiweisova cesta 4, v Kranju.
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Cveto Zaplotnik

Kranj - Člani s širšega go­
renjskega območja, ki vklju­
čuje celotno kranjsko in del 
ljubljanske volilne enote, so 
enako kot drugi volilni upra­
vičenci najkasneje v petek po 
pošti prejeli gradivo za gla­
sovanje po pošti, ki vsebuje 
dve glasovnici – eno za svet 
KGZS in drugo za svet ob­
močne enote Kranj oz. Ljub­
ljana, volilno karto, ki vse­
buje tudi obvestilo o voli­
šču, kjer so vpisani v volilni 

imenik, ovojnico za glasov­
nici in ovojnico z naslovom 
volilne komisije, na katero je 
treba poslati volilno gradivo. 
Vsi, ki bi želeli glasovati po 
pošti, morajo najkasneje v če­
trtek, 24. maja, gradivo odda­
ti na pošto, poštnina na ovoj­
nici je že plačana. Člani, ki ne 
bodo glasovali po pošti, bodo 
v petek, 25. maja, lahko gla­
sovali na voliščih, ki bodo od­
prta od 8. do 17. ure. Lokacija 
volišča je napisana na volilni 
karti, seznam volišč pa je ob­
javljen tudi na spletni strani 

kmetijsko gozdarske zborni­
ce. Za pravilnost volitev bodo 
skrbele volilne komisije, v 
kranjski volilni enoti jo vodi 
Cilka Močnik iz Zaloga pri 
Cerkljah, v ljubljanski pa Ja­
nez Kunc iz Kamnika.

V kranjski območni enoti 
zbornice bodo v svet KGZS 
volili štiri člane in v svet ob­
močne enote enajst članov, 
v ljubljanski enoti pa v cen­
tralni svet sedem članov in v 
svet območne enote trinajst 
članov. Za svet KGZS se po­
tegujeta tako aktualni pred­
sednik zbornice Ciril Smr­
kolj kot prejšnji predsednik 
Peter Vrisk, prvi kandidira v 
ljubljanski in drugi v celjski 
volilni enoti. Rezultati glaso­
vanja po pošti in na voliščih 
bodo predvidoma znani sre­
di junija.

Po pošti ali v petek na volišča
Člani Kmetijsko gozdarske zbornice Slovenije (KGZS) bodo ta teden volili 
člane sveta KGZS in člane svetov območnih enot, glasovali pa bodo lahko po 
pošti ali na voliščih.

Volilna komisija kmetijsko gozdarske zbornice je v 
zvezi z volilnim molkom sprejela pojasnilo, iz katerega 
izhaja, da se mora javna volilna propaganda končati 
v sredo ob 24. uri in da volilni molk velja do zaprtja 
volišč v petek ob 17. uri.

Kranj

Preklicali nekatera 
žarišča

Fitosanitarna uprava je v začet-
ku aprila objavila seznam ak-
tivnih žarišč hruševega ožiga, 
seznam preklicanih žarišč, kjer 
v zadnjih dveh letih niso odkrili 
novih najdb ožiga, in seznam 
občin na okuženem območju, 
kjer se je hrušev ožig ustalil in 
je dovoljeno izrezovanje delov 
okuženih rastlin. Na seznamu 
aktivnih žarišč ni nobenega s 
širšega gorenjskega območja, 
med preklicanimi so žarišča 
Trzin, Bukovica pri Vodicah, 
po dve žarišči v Voklem in na 
Jami ter po eno v Trbojah, v 
Šenčurju, na Podreči, Meji in 
v Vogljah. Na seznamu ob-
čin, kjer se je ožig ustalil, so s 
širšega gorenjskega območja 
občine Bled, Bohinj, Cerklje, 
Domžale (del severozaho-
dno od avtoceste), Gorenja 
vas – Poljane, Gorje, Jesenice, 
Jezersko, Kamnik, Komenda, 
Kranj, Kranjska Gora, Luko-
vica, Medvode, Naklo, Pred-
dvor, Radovljica, Šenčur, Ško-
fja Loka, Tržič, Žiri, Žirovnica 
in Železniki. C. Z.



 Vilma Stanovnik

Kranj, Debrecen – »Vesel 
sem, ker se je kar osemnaj­
stim našim plavalcem uspe­
lo uvrstiti na evropsko pr­
venstvo, in računamo lahko, 
da bo komu od njih uspelo 
osvojiti tudi odličje. Na zad­
njem prvenstvu so si pribori­
li osem finalnih nastopov,« je 
po zadnjem treningu v Kra­
nju povedal selektor naših 
plavalnih reprezentanc Roni 
Pikec ter dodal, da so v za­
dnjem času imeli nekaj te­
žav s poškodbami in bolezni­
mi, cilj precej številne ekipe 
pa ostaja tudi osvojiti doda­
tne norme A za letošnje olim­
pijske igre. Pred odhodom v 
Debrecen so imeli A­normo 
zgolj Sara Isaković, Anja Kli-
nar in Damir Dugonjič, se­
lektor pa upa, da bi A­normo 
uspelo odplavati vsaj še dve­
ma, ki tudi že imata B­normi. 

»Zelo blizu A­normi je Peter 
Mankoč, tudi Anji Čarman 
manjkata le dve stotinki se­
kunde, žal ima nekaj težav z 
ramo. Tisti, ki bodo imeli B­
­normo, bodo morali na potr­
ditev nastopa na olimpijskih 
igrah čakati do začetka julija, 
za čim boljše izide pa se bodo 

lahko borili tudi na mednaro­
dnem prvenstvu Kranja v za­
četku junija,« je tudi pove­
dal Roni Pikec, ki ima na Ma­
džarskem v slovenski repre­
zentanci kar devet Triglavo­
vih plavalcev in plavalk: Emi-
la Tahiroviča, Roberta Vov-
ka, Jana Karla Petriča, Roka 

Resmana, Anjo Čarman, Ta-
njo Šmid, Uršo Bežan, Špelo 
Bohinc in Nežo Marčun. Tri­
je reprezentanti so iz radov­
ljiškega kluba (Robert Žbo­
gar, Sara Isaković in Anja Kli­
nar), drugih pet pa je iz pre­
ostalih slovenskih plavalnih 
okolij.

Vilma Stanovnik

Kranj – Tudi letos je tradici­
onalni 18. mednarodni mi­
ting mladih, ki zadnja leta 
poteka tudi v spomin na nek­
danjega Triglavovega trener­
ja Vučka, privabil na kranj­
ski stadion skoraj osemsto 
atletov in atletinj, sodniki pa 
so opravili več kot tisoč star­
tov od različnih tekaških disci­
plin, skokov v daljino do me­
tov krogle in vorteksa. 

»Veseli smo, ker so tako 
mladi kot njihovi trenerji in 
starši zadovoljni z našo or­
ganizacijo in se radi vračajo 
v Kranj,« je ob prireditvi po­
vedal predsednik kranjske­
ga atletskega kluba Tomaž 

Kukovica in dodal, da na mi­
tingu večinoma nastopajo bo­
doči atletski asi, ki jih tudi pri 
Triglavu ne manjka. 

V soboto se je zlasti izka­
zal domači atlet, sicer Trži­
čan Jaka Zupan, ki je s časom 
46,46 v teku na štiristo me­
trov izpolnil tudi normo za na­
stop na svetovnem prvenstvu 
za mlajše mladince. Prav tako 
so odlične rezultate dosegli 
nekateri drugi Triglavovi atle­
ti: Tim Zalokar, Jan Dolenc in 
Klemen Klemenčič. Tudi Žan 
Frelih je odlično skočil v dalji­
no (674 centimetrov), pri de­
kletih pa je treba omeniti odli­
čen rezultat Tjaše Sirc v teku 
na 300 metrov, ko se je što­
parica ustavila pri 40,68. 

Polona Mlakar Baldasin

Žiri - Ob štirideseti obletni­
ci začetka igranja žirovske 
ženske članske košarke je 
v Osnovni šoli Žiri poteka­
lo srečanje košarkarskih le­
gend, ki se ga je udeležilo kar 
štirideset bivših aktivnejših 
košarkaric, sodnikov in tre­
nerjev, med njimi tudi pio­
nir in tvorec žirovske ženske 
košarke in s tem povezane­
ga uspeha Darij Erznožnik. 
Večina igralk je med letoma 
1972 in 1988 igralo za ko­
šarkarski klub Kladivar Žiri, 
uspehe pa so žele tudi v dru­
gih ligah. 

vilma.stanovnik@g-glas.siGorenjski glas
torek, 22. maja 2012
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Vmesna postaja do Londona
Od včeraj se najboljši evropski plavalci, med njimi tudi kar osemnajst naših, merijo na letošnjem 
evropskem prvenstvu v Debrecenu, ki pa za nekatere predstavlja zgolj vmesno postajo do Londona.

V Kranju skoraj osemsto atletov

6

PRIJAVA
TEL.: 04/255 12 95 ali SPREJEMNA PISARNA MO KRANJ
STARTNINA ZA ODRASLE JE 15 EUR, ZA DRUŽINE 20 EUR, ZA 
SKUPINE, OTROKE, ŠTUDENTE IN UPOKOJENCE PA 8 EUR. 
PREDPRIJAVE SO MOŽNE NA SPLETU: 
HTTP://WWW.OMAMLJEN.SI/
NA E-NASLOV: INFO@OMAMLJEN.SI; 
PO TELEFONU 04/255 12 95; 
PA TUDI OSEBNO V SPREJEMNI PISARNI MO KRANJ.

PREDPRIJAVE SPREJEMAMO 
DO PETKA, 25. MAJA 2012, DO 13. URE. 
NA DAN PRIREDITVE PRIJAVA NE BO MOŽNA.

Naša reprezentanca se je pred odhodom na EP predstavila v sejni sobi Zavarovalnice 
Triglav v Kranju. / Foto: Tina Dokl

Mladi so v soboto na že 18. atletskem mitingu napolnili 
kranjski stadion. / Foto: Gorazd Kavčič
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Nekdanje žirovske košarkarice so spet igrale

V Žireh so se znova srečali nekdanje košarkarice, trenerji in sodniki.

Jože Marinček

Kranj – Nedeljski zadnji krog 
rednega dela v prvi slovenski 
nogometni ligi se je končal z 
zmago nogometašev Trigla­
va. Kranjčani, ki so si že v če­
trtek v Kopru z zmago zago­
tovili deveto mesto in nastop 
v dodatnih kvalifikacijah, so 
zad nje srečanje v Kranju s 
HIT Gorico odigrali na visoki 
ravni in z zadetkoma Blaža Šu-
jice v 34. in 38. minuti prema­
gali HIT Gorico z 2 : 0. »Česti­
tam fantom, da so zdržali ve­
lik pritisk in se na dostojen na­
čin razšli z zvestimi navijači. 
Borbo smo dobili, ne pa še voj­
ne. Sedaj nas za obstanek v ligi 
čaka še tekma v dodatnih kva­
lifikacijah. Igramo proti Rol­
teku Dobu, ki je osvojil dru­
go mesto v drugi nogometni 
ligi. Takoj se bomo začeli pri­
pravljati za ta dvoboj,« je po ne­
deljski tekmi povedal kranjski 
strateg Siniša Brkič.

V obračunu med Domža­
lami in Olimpijo so zmagali 

nogometaši iz glavnega me­
sta, ki so Domžale premagali z 
0 : 1. Maribor in Luka Koper sta 
se razšla z neodločenim rezul­
tatom 1 : 1, Mura je s 3 : 0 pre­
magala Celje, Rudar iz Velenja 
pa je s 5 : 2 premagal Nafto, ki 
se bo preselila v drugo sloven­
sko nogometno ligo. Maribor 
je dobil prvenstvo s  75 točka­
mi, kar dvajset manj jih ima 
Olimpija, Mura na tretjem 
mestu z 59 točkami pa si je za­
gotovila evropsko tekmovanje. 

V drugi slovenski nogome­
tni ligi je prvo mesto in s tem 
uvrstitev v prvo slovensko no­
gometno ligo osvojil Alumi­
nij, ki je v zadnjem krogu z 2 : 1 
premagal Roltek Dob. Garmin 
Šenčur, ki je bil v igri za drugo 
mesto, je v Šmartnem doživel 
visok poraz kar s 4 : 0. Poraz 
pa so doživeli tudi nogometaši 
Kalcerja Radomelj, ki so igra­
li v Črnomlju. Garmin Šenčur 
je s 43 točkami končal prven­
stvo na tretjem mestu, Kalcer 
Radomlje z 32 točkami pa na 
petem. 

Z mislimi že pri 
kvalifikacijah

Nogometaši Triglava so se z dvema zadetkoma Blaža Šujice 
z zmago poslovili od domačih navijačev. / Foto: Gorazd Kavčič
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Miroslav Cvjetičanin

Športno društvo Oviratlon 
je v sodelovanju z Univerzi-
tetnim rehabilitacijskim in-
štitutom Republike Sloveni-
je – Soča za otroke, ki so na 
rehabilitaciji v Soči, pripra-
vilo mini oviratlon, na kate-
rem so otrokom pri prema-

govanju ovir pomagali števil-
ni uspešni športniki in zna-
ni igralci ter pevci. Premago-
vanje ovir je seveda popestri-
lo druženje otrok z njihovimi 
vzorniki. 

Koncept mini oviratlona 
je bil podoben zasnovi sa-
mega oviratlona, ki ga Špor-
tno druš tvo oviratlon orga-
nizira 16. junija na Poklju-
ki. Otroci so morali prema-
gati osem ovir, podobnih ovi-
ram na Pokljuki, da pa ta iz-
ziv zanje ni bil pretežak, so 
bile ovire prilagojene. Ker pa 
sta pomembna poudarka pri 
oviratlonu netekmovalnost 
in medsebojna pomoč vseh 
udeležencev, se tudi otroci 
z ovirami niso soočili sami, 
temveč so jih premagovali 
skupaj s svojimi pomočniki – 
uspešnimi slovenskimi špor-
tniki in športnicami ter zna-
nimi osebnostmi. Otrokom 
so tako pomagali: boksar De-
jan Zavec, judoist Sašo Jereb, 
raper Rok Trkaj, igralki Nina 
Ivanič in Alenka Tetičkovič, 
pevec Marko Vozelj, nekda-
nja teniška igralka, sedaj ka-
petanka slovenske ženske te-
niške reprezentance Maja 
Matevžič, rokometašici roko-
metnega kluba Krim Merca-
tor Sergaja Stefanišin in Ta-
mara Mavsar ter WFC borec 

in raper Denis Porčič Chor-
chyp.

Ideja za mini oviratlon je 
nastala ob začetku sodelova-
nja ŠD Oviratlon z URI Soča. 
Društvo bo namreč del sred-
stev, zbranih s prijavnino za 
pokljuški oviratlon, nameni-
lo URI Soča za nakup opre-
me za gibalno ovirane otro-

ke, plezalne stene za v glavno 
telovadnico, ki bo tako otro-
kom kot odraslim v pomoč 
pri procesu rehabilitacije. 
Prim. Hermina Damjan, dr. 
med, vodja otroškega oddel-
ka v Soči, je bila donatorske 
pobude ŠD Oviratlon zelo ve-
sela: »Soča bo zbrana sred-
stva namenila za nakup ple-
zalne stene v glavni telova-
dnici. Tako otroci kot odrasli 
namreč pri plezanju krepijo 
moč mišic, spretnost giba-
nja, pozornost, načrtovanje, 
voljo in odločnost, kar po-
membno prispeva k uspešni 
rehabilitaciji. Preizkušanje 
svojih zmožnosti na napra-
vah, ki jih uporabljajo zdravi, 
pa je še dodaten motiv za po-
zitivno naravnanost v proce-
su rehabilitacije.« In dodala: 
»Še posebej pa sem zadovolj-
na, da smo danes našim otro-
kom skupaj s ŠD Oviratlon ter 
vsemi gosti, ki so se tako po-
zitivno odzvali vabilu društva 
in sodelovali kot pomočniki 
otrok pri premagovanju ovir, 
pričarali res nepozabno doži-
vetje. Tovrstni dogodki so za 
motivacijo pri procesu rehabi-
litacije izjemnega pomena in 
želim si, da bi jih bilo še več.«

Organizatorji že zbirajo 
prijave na oviratlon prek sple-
tne strani www.oviratlon.si. 

Miroslav Cvjetičanin

Osrednji del dvodnevnega 
športno ekološkega in dru-
žabnega dogodka letošnje-
ga projekta BMW eko rega-
ta je vsako sodelujoče pod-
jetje sestavilo veslaško eki-
po četverca s krmarjem. Se-
stavljali so jo trije zaposleni, 
izkušen veslač in krmar, ki 
naj bi bil predsednik uprave, 
na primer, ali direktor pod-
jetja. Tekmovali so na dve-
stometrski razdalji na Blej-
skem jezeru. Veslanje je 
eden od najstarejših olim-
pijskih športov in Medna-
rodna veslaška zveza FISA 
je najstarejša mednarodna 
športna organizacija na sve-
tu. Veslanje je garaški šport, 
je pa tudi zelo lep in okolju 
prijazen. O zmagah odlo-
čajo moč, tehnika, modrost 
in znanje, tako med posa-
mezniki kakor tudi v skupi-
ni. BMW eko regata je sicer 
dobila svojega zmagovalca, 
vendar tekmovanje še zda-
leč ni bilo edini smisel tega 
projekta. Večina sodelujočih 
je bila presenečena in hkra-
ti navdušena nad veslanjem 
oz. športom, s katerim so se 
prvič soočili. 

Bmw eko regata je dolgo-
ročni projekt, ki povezuje 
poslovne partnerje z različ-
nih področij delovanja, da bi 
s skupnimi močmi spodbu-
dili trajnostni razvoj, ohra-
nili in zboljšali kakovost 

slovenskih voda. BMW eko 
regata je letos združila 56 
podjetij, osem medijskih 
sponzorjev, osem veleposla-
ništev, 32 eko šol in 11 univerz. 
Sodelujoča podjetja so prispe-
vala za program ohranjanja 
slovenskih vodnih ekosiste-
mov, ki ga program Ekošola 
izvaja v sodelovanju z WWF 
(World Wild Fund for Natu-
re), največjo svetovno okolje-
varstveno organizacijo. 

Osrednja tema letošnje-
ga programa je spoznavanje 
in ohranjanje vodnih ekosi-
stemov, cilj pa ozaveščanje, 
varovanje in izboljševanje 
kakovosti različnih vodnih 
ekosistemov, posledično 
pa tudi živalskih in rastlin-
skih vrst ter habitatov. Otro-
ci, učenci in dijaki ter njiho-
vi mentorji v programu Eko-
šola so med šolskim letom 

izvajali vrsto raziskovalnih 
in okoljevarstvenih aktiv-
nosti, na osrednji prireditvi 
BMW eko regate so še do-
datno predstavili izvirne iz-
delke, makete in fotografije. 
Pripravili so vrsto ustvarjal-
nih delavnic za vse obisko-
valce, še posebej za mlade in 
družine so pripravili ustvar-
jalne delavnice ter predsta-
vili dramske igre in pesmi z 
okoljskimi vsebinami.

Posel oz. prednosti za pod-
jetja na BMW eko regati pa 
so tudi sestavni del tega ce-
lovitega, edinstvenega in 
najobsežnejšega projekta 
za spodbujanje trajnostne-
ga razvoja v Sloveniji, ki ga 
povezuje športna aktivnost. 
Osem medijskih sponzorjev 
je zagotovilo oglasni prostor 
v vrednosti 120 tisoč evrov. 
S prispevki v medijih je bilo 

štirideset objav o dogodku 
v skupni vrednosti 150 ti-
soč evrov, team building in 
vzpostavljanje poslovnih po-
vezav z drugimi udeleženci, 
udeležba na Modulu za traj-
nostni razvoj ter ugodnosti 
na vseh oglasnih materialih. 
Podjetja so sodelovala na pod-
lagi sponzorskega prispevka 
za projekt BMW eko regata 
in tako dobila možnost izbire 
iz široke ponudbe BMW vozil 
za enoletno uporabo.

BMW eko regata je ek-
skluzivna družba najboljših 
slovenskih podjetij, katerim 
ponujajo izjemno promoci-
jo pred veslaškim dogodkom 
in na njem, dogodke za pod-
jetja in mreženje med podje-
tji. Prireditev, ki je vsekakor 
edinstvena pri nas in koristna 
za vse, od otrok do resnih po-
slovnežev.

Otroci iz URI Soča postali  
mini oviratlonci
Znani obrazi iz sveta športa, glasbe in filma so 
najmlajšim rehabilitirancem v URI Soča pomagali, 
da so uspešno premagali poligon z ovirami, otroci 
pa so seveda uživali v druženju s svojimi vzorniki.

BMW Eko regata
Športna rekreacija, skrb za našo zemljo in dober posel ali skladnost, osredotočenost, predanost, 
odločnost in timski duh.

Ekošole so pripravile ustvarjalne delavnice ter predstavile 
dramske igre in pesmi z okoljskimi vsebinami.

Ekipa podjetja Center Gorenjska je za zaveslaj ostala  
brez četrtfinala.

BMW eko regata je znova povezala skrb za ekologijo,  
šport in posel.

Veslanje na idiličnem Blejskem jezeru je ena najlepših športnih rekreacij.

Četverec brazilske ambasade se je prišel bolj zabavat  
kot tekmovat.
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Tedenski jedilnik

Nedelja – kosilo: goveja juha z vlivanci in drobnjakom, puranji 
zrezki z gorgonzolo in smetano, njoki, berivka v solati, jagodni 
sladoled; večerja: pica, jogurt ali sadni sok. 
Ponedeljek – kosilo: porova kremna juha, polpeti iz kuhane 
govedine v čebulni omaki, zeliščni riž, mešana solata; večerja: 
kumarična solata z vročim krompirjem, hrenovke.
Torek – kosilo: polenta s parmezanom in ocvrto čebulo,  
goveja ledvica v omaki, mešana solata; večerja: zapečene 
skutne palačinke, kompot.
Sreda – kosilo: zelenjavna juha, pečen piščanec, pražen 
krompir, rdeča pesa v solati; večerja: dušena blitva z ocvrtimi 
jajci na oko, toast, jogurt.
Četrtek – kosilo: špageti po bolonjsko, brokoli v solati, 
 jagodna kupa s stepeno smetano; večerja: topli kruhki s šunko 
in sirom, kisle kumarice.
Petek – kosilo: korenjeva juha z ovsenimi kosmiči in stepenim 
jajcem, ribji fileti po dunajsko, omaka iz majoneze in smetane, 
krompir v koscih, berivka z rukolo v solati; večerja: drobnjakovi 
štrukeljci na juhi, jagodne rezine.
Sobota – kosilo: fižolova juha z riževimi rezanci, svinjske  
zarebrnice po cigansko, zelena solata s krompirjem, makovo 
pecivo; večerja: puranja jetrca na žaru, lepinja, ajvar, sok. 

Jagodne rezine

Za 4 osebe potrebujemo: 1 rumenjak, 1 žlico sladke smetane, 100 
g zamrznjenega listnatega testa (plošča), 1 žlico rjavega sladkorja, 
150 g sirčka mascarpone, sok polovice limone, 1 žlico medu, 200 
do 300 g zrelih rdečih jagod, 1 žlica sladkorja v prahu, tolčena 
smetana.

V skodelici razžvrkljamo rumenjak in žlico sladke smetane. 
Odtaljeno listnato testo razgrnemo na delovni površini in 
namažemo z rumenjakovo smetano. Ploščo testa razrežemo 
na 4 trakove; vsakega posujemo z rjavim sladkorjem in jih 
zložimo na pekač, ki smo ga prekrili s papirjem za peko. 
Pekač damo v pečico in pečemo 12 do 15 minut pri 190 do 
200 stopinjah C, da zlato porjavijo. Pustimo, da se ohladijo. 
Zmešamo mascarpone, sok pol limone in 1 žlico medu (po 
okusu lahko dodamo še malo sladkorja). To zmes namažemo 
na pečene in razrezane trakove testa tako, da dobimo kvad-
rate (za vsako osebo naredimo svojo tortico), na vrh vsake 
ploščice naložimo jagode (če so velike jih prerežemo), po-
sujemo s sladkorjem v prahu in ponudimo z veliko stepene 
smetane ob strani.

Pavla Kliner

Gosjo travo (Potentilla an­
serina) naj bi s pridom upo­
rabljali že v starem veku, v 
srednjeveških zeliščnih buk­
vah pa je podrobno opisana. 
Z njo so odvračali številne te­
žave od drisk in kolike, he­
moroidov, očesnih težav, gri­
že, zlatenice do belega toka. 
Prav je prišla tudi za obklad­
ke pri zunanjih vnetjih.

Pritlehno zdravilo 

Rastoč na travnikih in ob 
poteh, gosji petoprstnik s 
svojimi bleščeče rumeni­
mi cvetovi pogosto pritegne 
pozornost sprehajalcev. Na 
njem se spočijejo oči in po­
živi duša. No, to pa je bolj ali 
manj tudi vse. Le redko se 
najde kdo, ki bi ga dejansko 
nabiral za zdravilno upora­
bo. Če se bo komu vendar­
le zahotelo, naj junija za po­
kušino nabere nekaj cveto­
čega zelišča – največ zdravil­
nih učinkovin je v listih. Se­
veda naj se prej prepriča, da 
gre resnično za gosjo travo – 
rastlina je pritlična s plaze­
čo se rastjo. Listi so name­
ščeni v rozeti, večkrat perna­
to deljeni, na spodnji strani 
srebrno sivi in svilnato dla­
kavi. Robovi so podolgovati 
in ostro napiljeni. Na kon­
cu dolgega golega stebla so 
zlato rumeni cvetovi s peti­
mi venčnimi listi in številni­
mi prašniki. Potem ko smo 

rastlino nabrali, jo na hitro 
posušimo. 

Kos vsem krčem 

Čaj gosjega petoprstnika 
pripravimo tako, da dve žlič­
ki posušenega zelišča popa­
rimo s skodelico vrele vode, 

pustimo stati deset do pet­
najst minut, nato precedi­
mo. Čaj se zelo dobro ob­
nese v primeru menstrual­
nih težav in belega toka. Po­
leg trebušnih in črevesnih 
krčev pomaga še pri vnetju 
ledvic in mehurja, lajša pa 
tudi bolečine zaradi krčev v 
mišicah. Pri zobobolu, vne­
tju ustne sluznice, razjedah 
v ustni votlini in aftah je za­
želeno izpiranje s petopr­
stnikovim čajem. Če čaj gr­
gramo, pomirimo vneto žre­
lo. Obkladki se obnesejo za 
zdravljenje hemoroidov. 

Čaj kar tako

Petoprstnikov čaj lahko 
tu pa tam uživamo tudi kar 

tako, za žejo. V tem primeru 
si pripravimo blag poparek: 
dve žlički posušenega zeli­
šča prelijemo z vrelo vodo in 
pustimo stati največ pet mi­
nut. Morebiti komu ni naj­
bolj po godu vonj gosje trave, 
a je čaj kljub temu prijetno 
zeliščnega, nekoliko sladka­
stega okusa. Okus po čreslo­
vinah dobi, če zelišče pusti­
mo v vodi dlje časa – kadar 
torej pripravljamo zdravil­
ni čaj. 

Ženski čaj

Dobrodejen čaj za gospe 
in gospodične dobimo, če 
petoprstniku primešamo 
enake dele plahtice, rmana, 
melise, bazilike in kamilice. 

Franci Ajdovec Iz prejšnjič omenjenega 
kratkega zapisa je razvidno, 
da kljub velikemu številu 
ljudi, ki so sodelovali na tako 
imenovanih šenčurskih do­
godkih, zborovanje sploh ni 
bilo iz vidika varnosti ogro­
ženo, pač pa so bili pri tem 
važne samo zahteve, ki so 
jih izražali že takrat zavedni 
Slovenci, za samostojno Slo­
venijo. Te zahteve in parole 
so med sojenjem napravile 
v zavesti Slovencev nepoza­
ben vtis.

Pri tem je tudi pomemb­
na ugotovitev, da se je ta zbor 
končal mirno in razumno, 
pa čeprav so pri tem nastopa­
li tako zagovorniki takratne 
Jugoslavije kot zagovorniki 
samostojne Slovenije. To po­
meni, da smo Slovenci dokaj 
enotni, ko gre za pomemb­
ne odločitve, kar se je mnogo 
kasneje odrazilo tudi na ple­
biscitu za samostojno Slove­
nijo. To kaže na to, da se je 

začelo nasprotovanje in sov­
raštvo med ljudmi, v tedanji 
občini Šenčur in v njeni šir­
ši okolici, porajati z ustano­
vitvijo Komunistične parti­
je Jugoslavije. Leta 1934, dve 
leti po šenčurskih dogodkih, 
so po prizadevanju domači­
na Janeza Mlakarja, delavca 
jeseniške železarne, v Šen­
čurju ustanovili organizacijo 
KPJ. Mlakar je bil od leta 1917 
zaposlen v železarni na Jese­
nicah in že leta 1920 je postal 
član KPJ ­ takratne Delavske 
socialne stranke Jugoslavije. 
Iz zapisov Janeza Mlakarja in 
tudi drugih avtorjev iz te or­
ganizacije je razvidno, da je 
ta organizacija v naslednjih 
letih močno vplivala na druž­
beno in politično življenje v 
tem delu Gorenjske, zlasti 
med drugo svetovno vojno in 
takoj po njej.

V letu 1939 so v Šenčur­
ju ustanovili tudi mladinsko 
komunistično organizacijo 

SKOJ. Delovanje le­te je Ja­
nez Mlakar podrobneje opi­
sal v obširni knjigi Peto­
rica. Obe organizaciji sta 
imeli tudi globok in tragi­
čen vpliv na takratne vodil­
ne udeležence tako imeno­
vanih šenčurskih dogodkov. 
Ne nazad nje pa je bilo od leta 

1934 dalje družbeno in poli­
tično ter tudi strankarsko ži­
vljenje v šenčurski občini in 
njeni okolici zaradi prisotno­
sti komunistične partije vse 
težje. Janez Mlakar v svojem 
prvem delu Kronike Šen­
čurja, na straneh 61 do 77 
in tudi kasneje, pojasnjuje 

šenčurske dogodke zelo ne­
gativno in obe opciji, tako li­
beralno kot klerikalno, zelo 
kritično ocenjuje. Navaja 
tudi neresničen podatek, da 
se je na šenčurskih dogod­
kih zbralo pet tisoč ljudi, kar 
je absolutno pretirano.

Značilno je, da Mlakar vse 
politike, ki so takrat delova­
li na kakršni koli strani, zla­
sti če so zagovarjali pot k sa­
mostojni Sloveniji, zelo ne­
gativno, celo sovražno obso­
ja. Mlakar nadalje govori, da 
se pri šenčurskih dogodkih 
komunisti ne bodo udejstvo­
vali, saj ta shod ni nič druge­
ga kot navaden vaški pretep. 
Zanimiv je tudi njegov do­
besedni citat: »Jaz, ki sem to 
gledal, sem se spomnil tega, 
da bodo črnuhi in klerikalci 
sami rušili cerkve in pobija­
li župnike, tega nam komu­
nistom ne bo treba, ker bodo 
to oni že sami opravili brez 
nas ¼«

Pogledi tedanjih komunistov Š e n č u r s k i  d o g o d k i  1932  -  4
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Petoprstnik za goske in gospe
Z otrobi zmešanim gosjim petoprstnikom oz. gosjo travo naj bi svoj čas hranili mlade gosi. A tudi 
ženskam, predvsem mladim, je silno dobro del. Veljal je za učinkovito sredstvo proti belemu toku in 
menstrualnim krčem. Ljudsko zdravilstvo ga zoper ženske težave uporablja še dandanes. 

Gosji petoprstnik pri nas pogosto srečamo.

Listi so posebej bogati s 
čreslovinami.

Državno sodišče za zaščito države je začelo zasliševati priče.
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Simon Šubic

Kranj – Zaradi izdaje spor-
nega gradbenega dovolje-
nja za večnamensko špor-
tno dvorano na Zlatem po-
lju v Kranju v letu 2007 na 
tukajšnjem okrajnem sodi-
šču poteka kazenski posto-
pek zoper tedanjo vodjo re-
ferata za okolje in prostor na 
Upravni enoti Kranj Zdravo 
Mravlje, uslužbenko uprav-
ne enote Željano Adamović 
in tedaj projektantko Dom-
plana Vero Zevnik, sedaj di-
rektorico kranjske družbe. 
Kranjsko tožilstvo, ki ga za-
stopa Tanja Frank Eler, je 
prepričano, da so pri izda-
ji gradbenega dovoljenja 
zaves tno prezrle zakonske 
okvire in tako zlorabile ura-
dni položaj ali pravice, med-
tem ko obramba zatrjuje, da 
je šlo kvečjemu za strokov-
no napako, nikakor pa ne za 
kaznivo dejanje. Po njenem 
gre za precedenčni primer, 
saj v Sloveniji ni še nihče ka-
zensko odgovarjal zaradi iz-
daje gradbenega dovoljenja, 
ki so ga kasneje razveljavili. 

Ledna dvorana je bila prvi 
projekt v javno-zasebnem 
partnerstvu v Mestni obči-
ni Kranj. Po podrtju nekda-
njega drsališča in gradnji tr-
govskega centra na Savskem 
otoku je mestna oblast pred-
vsem Hokejskemu klubu 
Triglav Kranj obljubila, da 
bo ledno dvorano postavi-
la na drugi lokaciji. Odloči-
li so se za lokacijo na Zlatem 
polju, kjer pa je zazidalni 

načrt omogočal le gradnjo 
športnega igrišča, ne pa tudi 
objekta za športno, trgov-
sko in gostinsko dejavnost. 
Kranjska upravna enota je 
kljub temu izdala gradbeno 
dovoljenje, saj naj bi šlo po 
zagotovilu občine zgolj za 
(začasen) montažni objekt. 
Mimogrede, mestni svet je 
februarja letos odločil, da je 
njegova odstranitev predvi-
dena šele po marcu 2032. 
Na izdano gradbeno dovolje-
nje se je že leta 2007 prito-
žil eden od lastnikov sosed-
njih parcel Boris Pavšler in 
vložil predlog za obnovo po-
stopka. Ali je bilo gradbeno 
dovoljenje za dvorano, za ka-
tero pa je že izdano pravno-
močno uporabno dovolje-
nje, izdano v skladu s kranj-
skimi prostorskimi akti ozi-
roma ali je bilo neupraviče-
no razveljavljeno, prav se-
daj odloča upravno sodišče 
v Mariboru. Od tam namreč 

prihaja družba Expo biro, 
ki je investirala v postavitev 
dvorane. 

Sodnica Milena Turuk je 
na petkovi obravnavi najprej 
zaslišala Aleša Zdešarja, te-
danjega občinskega usluž-
benca, ki je leta 2005 po na-
ročilu nekdanjega kranjske-
ga podžupana Štefana Ka-
doiča poiskal ustrezno ob-
činsko zemljišče za postavi-
tev večnamenskega športne-
ga objekta in izdal lokacij-
sko informacijo. »Pri uprav-
ni enoti smo preverili, ali je 
sploh smiselno iti v izdelavo 
projekta, in načelna ugoto-
vitev je bila, da bi tak objekt 
lahko postavili. Na upravni 
enoti so tedaj jasno pouda-
rili, da bodo odločitev spre-
jeli na podlagi projekta ter v 
okvirih upravnega postop-
ka in zakonskih določil. Si-
cer pa je občina tista, ki dolo-
ča, kaj se sme kje graditi,« je 
razložil Zdešar in poudaril, 

da nikoli ni dobil občutka, da 
bi investitor želel izsiliti iz-
dajo gradbenega dovoljenja. 
Na vprašanje, ali je obstoje-
ča dvorana začasen objekt, 
je odgovoril, da tega ne more 
ocenjevati, ker jo je videl le 
od daleč, v njej pa še ni bil. 

Zaslišali so tudi Mira 
Oberstarja, ki je Expo biro-
ju svetoval glede funkcio-
nalnosti dvorane, sprva pa 
je bilo njegovo podjetje Are-
na tudi upravljavec dvora-
ne. »Ne spomnim se, da bi 
bil obveščen o kakšnih ve-
čjih dilemah glede lokaci-
je na Zlatem polju. Gre si-
cer za nadomestno lokaci-
jo, saj je bila najprej predvi-
dena gradnja v okviru špor-
tnega parka, kjer pa je bilo 
premalo prostora za parkiri-
šče,« je povedal. 

Sojenje se bo z zasliša-
njem prič, med njimi tudi 
nekdanjega podžupana Ka-
doiča, nadaljevalo 2. julija.

Na sodišču zaradi 
gradbenega dovoljenja
Ali so na Upravni enoti Kranj pri izdaji gradbenega dovoljenja za ledno dvorano zavestno kršili zakon?

Nekdanje vodstvo Merkurja 
na zatožni klopi

Ugrabitelji že v priporu

Obramba zatrjuje, da je šlo pri izdaji gradbenega dovoljenja za ledno dvorano na Zlatem 
polju kvečjemu za strokovno napako, nikakor pa ne za kaznivo dejanje. / Foto: Gorazd Kavčič 

Festival der slowenischen Volksmusik
 Festival slovenskih viž 

                     v narecju
8. JUNIJ 2012 / 20.00 
KLAGENFURT, Wörtherseebühne
CELOVEC, Vrbsko jezero

13 narodno zabavnih ansamblov
 Gost vecera  Ansambel Saša Avsenika

bavn
ecer

Vstopnice so že na voljo:
-  na prodajnih mestih Eventim-a, 
-  v poslovalnicah  Alpetourja, kjer so za vas 
 organizirali avtobusne prevoze.

Generalni pokrovitelji:

Medijski pokrovitelji:
Organizatorja:

Festival bosta povezovali Saša Pivk Avsec v slovenskem 
in Danica  Thaler-Urschitz  v nemškem jeziku.
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Simon Šubic

Kranj – Slovenski policisti so 
v soboto dopoldne na Gorenj-
skem rešili 32-letnega avstrij-
skega gradbenega podjetni-
ka, ki so ga dan prej ugrabi-
li štirje bosanski držav ljani z 
urejenim bivanjem v Slove-
niji. Ugrabitev so osumljen-
ci, ki naj bi jim bil podjetnik 
iz Beljaka za opravljeno delo 
dolžan kar precej denarja, 
izvedli v petek okoli 13. ure. 
Kmalu zatem so klicali pod-
jetnikovo ženo in zahtevali 
trideset tisoč evrov, poročajo 
avstrijski mediji.

Kot je razložil eden od ko-
ordinatorjev policijske ak-
cije v Sloveniji Tomaž Per-
šolja, so slovenske polici-
ste o ugrabitvi obvestili nji-
hovi avstrijski kolegi v petek 
pozno popoldne, ker so do-
mnevali, da so ugrabitelji in 

ugrabljeni podjetnik v Slo-
veniji. Policisti in krimina-
listi so takoj začeli izvajati 
aktivnosti. Ugotovili so, da 
se ugrabitelji zadržujejo ne-
kje na Gorenjskem, v sobo-
to dopoldne pa so izvedeli, 
da dva osumljenca z oškodo-
vancem čakata v avtomobi-
lu v bližini Brnika, preosta-
la dva, ki bi morala prevze-
ti denar, pa sta bila na Hru-
šici, kjer so ju policisti oko-
li 10. ure tudi prijeli. Skoraj 
hkrati so pri Brniku zgrabi-
li tudi preostala ugrabitelja, 
pri tem pa po 21 urah ugra-
bitve rešili tudi avstrijskega 
podjetnika. V zaključni ak-
ciji ni bil nihče poškodovan. 

Kazenski postopek zoper 
ugrabitelje bo potekal v Slo-
veniji, ker so jih tu tudi pri-
jeli. Ljubljanski preiskoval-
ni sodnik je zanje že odredil 
pripor. 

Domžale

Zgorela nekdanja usnjarna

V nedeljo nekaj pred 18. uro je v Domžalah zagorela nekdanja 
usnjarna. V objektu ima sedež več podjetij. V prvem in drugem 
nadstropju je skladišče elektro materiala, v kleti pa skladišče 
odpadnega jedilnega olja. Zagorelo je pod nadstreškom v prvi 
etaži, nato pa se je ogenj razširil na drugo etažo, podstrešje 
in ostrešje prekrito z električnimi sončnimi celicami, ki so 
zgorele v celoti, močno pa je požar poškodoval tudi skladiščne 
prostore. Ogenj je pogasilo 187 gasilcev iz prostovoljnih dru-
štev Gasilske zveze Domžale in gasilskega društva iz Trzina. 
Zaradi zastrupitve z ogljikovim monoksidom so bili trije ga-
silci deležni zdravniške pomoči. Vzrok požara še ni znan. S. Š.

Kot je včeraj pred sodnim 
senatom razložil tožilec, se 
obtoženim očita storitev ka-
znivih dejanj zlorabe polo-
žaja in ponareditve listin 
ali pomoč pri tem, ker naj 
bi z verižno preprodajo tr-
govskega centra Merkur na 
Primskovem v Kranju prek 
Merfina in gradbene druž-
be Kograd Igem oškodovali 
Merkur za dobrih deset mi-
lijonov evrov, nezakonit po-
sel pa naj bi skušali nakna-
dno prikriti. »Naklep se kaže 
v tem, da so dobrega pol leta 
kasneje, vedoč, da gre za ne-
zakonito ravnanje, povpra-
šali odvetniško družbo, ki 
jim je svetovala, da naj za na-
zaj sklenejo sporazum med 
Merkurjem in Merfinom,« 
je opozoril državni tožilec. 
»Kot olajševalno okolišči-
no lahko za obtožene šteje-
mo, da se je prvič zgodilo, 
da se niso branili z arogan-
co ter očitanjem političnega 
konstrukta oziroma teorijo 
zarote. To je pozitivno, saj 
v drugih podobnih prime-
rih ni tako. Žal pa je to edi-
no, kar tožilstvo lahko upo-
števa,« je še navedel Kozina 
in opozoril, da čeprav so se 
prek izplačila dobička z de-
lom od sporno pridobljenih 

deset milijonov evrov oko-
ristili tudi drugi družbeniki 
Merfina, krivda obtoženih 
ni nič manjša. 

Na včerajšnjem predo-
bravnavnem naroku sta obe 
strani sodnemu senatu tudi 
že predlagali vse dokaze, ki 
jih želijo izvesti na morebi-
tnem sojenju. Med drugim 
obramba zahteva zaslišanje 
vseh družbenikov Merfina, 
ki jih je okoli sto, odvetnika 
Aleksandra Čeferina in celo 
nekdanjega gospodarskega 
ministra Mateja Lahovnika. 
Naslednja obravnava je skli-
cana za 11. junij.

V zvezi s spornimi posli 
po menedžerskem prevze-
mu Merkurja je Nacional-
ni preiskovalni urad aprila 
lani podal kazensko ovadbo 
zoper deset fizičnih in osem 
pravnih oseb zaradi suma 
storitve več kaznivih dejanj 
s področja gospodarske kri-
minalitete, s čimer naj bi 
Kordež in njegovi najtesnej-
ši sodelavci Merkur od de-
cembra 2008 do decembra 
2009 oškodovali za več kot 
32 milijonov evrov. Krimi-
nalisti so kazensko ovadbo 
julija in avgusta lani še do-
polnili, predkazenski posto-
pek, ki ga usmerja specializi-
rano državno tožilstvo, pa še 
ni zaključen. 

1. stran
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Najlepši, a včasih tudi najtežji poklic
Ob mednarodnem dnevu medicinskih sester 12. maju in 
mednarodnem dnevu babic 5. maju so v Splošni bolnišnici 
Jesenice pripravili odlično obiskan dan odprtih vrat. Ob tej 
priložnosti smo se o prednostih in slabostih njunih poklicev 
pogovarjali z diplomirano medicinsko sestro Tanjo Pristavec 
in diplomirano babico Katjo Zupan.

Danica Zavrl Žlebir 

Z
daj 39-letni San-
di Novak je leta 
2005 doživel 
hudo nezgodno 
možgansko po-

škodbo, ko mu je na fantov-
ščini na glavo padel petde-
setkilogramski lesen križ in 
mu stisnil lobanjo ob beton-
ska tla. Po okrevanju v bolni-
šnici in rehabilitaciji v reha-
bilitacijskem centru Soča je 
bil sprejet v center Korak v 
Kranju, kjer so nadaljevali 
terapijo in ga postopoma 
vračali v življenje. Sandi je v 
nesreči oslepel in danes bi 
lahko nemočen objokoval 
svojo usodo. Tako pa se odlo-
čil ne le za samostojno živ-
ljenje, pač pa tudi za dosego 
zahtevnejših ciljev. Že dve 
leti po nesreči mu je uspel 
prvi cilj: preteči pot okoli 
Brda, leta 2008 je pretekel 
ljubljanski maraton, od tedaj 
se je v njegovi športni bio-
grafiji zvrstilo vsaj deset zah-
tevnejših tekmovanj. Maja 
letos je na maratonu v Han-
novru izpolnil B-olimpijsko 
normo in si zadal najvišji 
cilj: sodelovanje in kolajno 
na paraolimpijskih igrah v 
Londonu.
»Garal bom za medaljo in 
dokazal, da tudi hendikepi-
rani zmoremo doseči najviš-
je cilje, če le imamo ob sebi 
ljudi, ki nas podpirajo in 
spodbujajo,« je Sandi Novak 
povedal na novinarski konfe-
renci, ki jo je njegova ekipa 
pripravila ob pripravah na 
para olimpijske igre. »Na 
maratonu v Hannovru sem 
bil vesel rezultata in še ne 
preveč utrujen. Nabit sem s 

pozitivno energijo in na živ-
ljenje gledam s pozitivne 
plati. Da nečesa ne zmorem 
– tega ne poznam.«

Tek na sobni stezi  
ali s partnerjem
Kdo so ljudje, o katerih govo-
ri Sandi Novak? Pravi, da 
mu je po nesreči prvi poma-
gal, da se je pobral, njegov 
brat Damijan z družino. V 
centru Korak so mu poma-

gali, da je znova začel hoditi, 
vaditi najprej na orbitreku, 
pisati v Braillovi pisavi, pre-
poznavati denar, se učiti go-
spodinjskih spretnosti ¼  in 
teči. Tek je postal terapevt-
sko sredstvo za nadzor ču-
stev, pridobivanje samozau-
panja in zadovoljstva zaradi 
doseganja ciljev, odpravo 
stresa in vključitev v okolje. 
Tek je postal Sandijeva 
strast, način življenja. Kadar 
trenira sam, teče na domači 
sobni tekaški stezi. Lani je 
na njej pretekel 3500 kilo-
metrov. Sicer pa teče v paru 
s sotekačem, s katerim ga 
povezuje poseben trak. Prek 
njega poteka komunikacija 
med tekačema, Sandi od vi-
dečega kolega tako dobiva 
impulze, kakšna so tla, kje 

naj teče v ovinek ¼  Na para-
olimpijskih igrah bo njegov 
sotekač najuspešnejši slo-
venski maratonec Roman 
Kejžar, ki je z njim tekel že v 
Hannovru. »Zame je bila to 
posebna izkušnja. Doslej 
sem pretekel že šestdeset 
maratonov, to pa je bil prvi, 
ko nisem razmišljal o sebi 
niti o rezultatu,« je povedal 
Kejžar. Pred njim je s Sandi-
jem tekel Klemen Trilar. 
»Ko tečeva, moram sotekaču 
popolnoma zaupati,« doda 
Sandi.

Sandi in njegova  
podporna skupina 
Sandijeva zgodba, za katero 
njegov sodelavec Damijan 
Križaj pravi, da navdihuje 
zaradi volje, zanosa, preda-
nosti, vztrajnosti, zaupanja 
vase in pozitivnega načina 
razmišljanja, je združila pre-
cejšnje število ljudi. Vodja 
njegove ekipe je športni pe-
dagog Primož Černilec. Eki-
po centra Korak smo že 
omenili, direktorica centra 
Mateja Korošec pa poudari, 
da je vesela uspešne Sandije-
ve rehabilitacije in dejstva, 
da se lahko vloga njihovega 
centra umakne na obrobje. 
Emil Muri, predsednik Zve-
ze za šport invalidov Sloveni-
je – paraolimpijskega komi-
teja in predsednik Medob-
činskega društva slepih in 
slabovidnih Kranj, kjer je 
Sandi član, je navdušen, da 
je okrog Sandija zbrana pri-
jateljska in strokovna združ-
ba, ki izžareva pozitivno 
energijo in je sposobna ure-
sničiti skupni cilj. Sandijeve 
volje in uspeha se veselijo 
tudi v Atletskem klubu Tri-
glav Kranj, pove predsednik 
Tomaž Kukovica. K Sandije-
vemu uspehu pa želita pri-
pomoči tudi Leo klub Brdo 
in Lions klub Kranj: predse-
dnica Ana Čemažar in pred-
sednik Marko Drinovec sta 
mu s tem namenom izročila 
donacijo. 

Tek je postal njegov 
način življenja
Cilj Sandija Novaka, tekača maratonca, je osvo-
jitev olimpijske medalje letos v Londonu. Takšen 
cilj zasleduje vsak uspešen športnik, Sandijeva 
športna zgodba pa je še posebej nenavadna in 
navdihujoča, kajti po hudi možganski poškodbi 
pred sedmimi leti je povsem oslepel. 

Sandi Novak napoveduje medaljo na paraolimpijskih igrah. 

Po bleščeč nasmeh  
le še k zdravniku
Lepotna industrija ponuja najrazličnejše proizvode 
za beljenje zob. Evropska direktiva pa odreja: do 
snežno belih zob samo še pod zobozdravniškim 
nadzorom.

Suzana P. Kovačič

Sredstva za beljenje zob ve-
činoma učinkujejo na osno-
vi vodikovega peroksida. 
Uporaba vodikovega pero-
ksida v nizkih koncentraci-
jah za uporabnika praviloma 
ni tvegana, vendar pa imajo 
lahko izdelki za beljenje zob 
tudi nekatere stranske učin-
ke, kot so poškodbe zobne 
sklenine, preobčutljivost 
zob, draženje ustne sluznice 
in druge poškodbe ustne vo-
tline. Uporaba proizvodov za 

beljenje zob pri osebah, ki 
imajo poškodovane zobe in 
ustno votlino, ali sočasna 
uporaba tobaka in alkohola 
lahko vodi v nepopravljive 
poškodbe. Tobak in alkohol 
sta dva izmed dejavnikov, ki 
pripomoreta k nastanku in 
razvoju raka v ustni votlini. 
Vodikov peroksid ta proces 
še pospeši in s tem še doda-
tno poveča tveganje. 
Zaradi stranskih učinkov 
sredstev za beljenje zob je 

Evropska unija septembra 
lani sprejela direktivo, ki 
uvaja bistveno ostrejše po-
goje za promet s temi 
sredstvi in njihovo upora-
bo. Od letošnjega 31. okto-
bra bo najvišja koncentra-
cija vodikovega peroksida 
omejena na šest odstotkov. 
Promet s proizvodi, ki vse-
bujejo več kot 0,1 odstotka 
vodikovega peroksida, pa v 
prosti prodaji ne bo več 
dovoljen. Direktiva je pov-
sem prepovedala uporabo 
izdelkov za beljenje zob 

pri osebah, mlajših od 
osemnajst let. Sprejete 
omejitve prinašajo po-
memben napredek pri va-
rovanju zdravja ljudi, je 
sporočila Anja Menard iz 
Urada za kemikalije, saj 
omejujejo nenadzorovano 
uporabo proizvodov za be-
ljenje zob, hkrati pa dopu-
ščajo varno uporabo višjih 
koncentracij vodikovega 
peroksida tako, da ne ogro-
žajo varnosti uporabnikov. 

Zobje lahko z leti postanejo 
temnejši in zabarvani, kar je 
posledica staranja, spola in 
življenjskega sloga posameznika. 
Na barvo zob vplivajo 
prehranjevalne navade in 
razvade, kot so kajenje, pitje 
vina, kave in čajev, pa tudi 
zdravljenje z določenimi zdravili.
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Zanimivosti

Marjana Ahačič

L
etošnje, že 19. igre 
specialne olimpija-
de Gorenjske so 
pripravili v organi-
zaciji Centra za 

usposabljanje, delo in var-
stvo Matevža Langusa Rado-
vljica. V soboto se je tako na 
atletskem stadionu v Rado-
vljici pomerilo skoraj dvesto 
tekmovalcev iz desetih ekip 
– ob domači so prišli še špor-
tniki iz Mengša, Kamnika, 

Kranja, Škofje Loke in z Je-
senic. Tekmovali so v atlet-
skih disciplinah - teku na 
50, 100, 200 in 400 metrov, 
v skoku v daljino in metu 
žogice, elementih košarke 
in namiznem tenisu. Kot je 
povedala Tea Beton, direk-
torica CUDV Matevža Lan-
gusa Radovljica, pa v teh 
dneh ekipe že prijavljajo po-
sameznike za državne letne 
igre Specialne olimpijade 
Slovenije, ki bodo v Vipavi 
in Ajdovščini med 8. in 10. 

junijem. Specialna olimpi-
jada je način življenja oseb 
z motnjami v duševnem ra-
zvoju, prek njih pa tudi nji-
hovih družin in programov. 
Rezultat te ideje je ohranja-
nje psihofizičnih sposobno-
sti in vsesplošna socializaci-
ja oseb z motnjami v dušev-
nem razvoju. Slogan speci-
alno-olimpijskega gibanja 
se glasi: “Pustite mi zmaga-
ti, če pa ne morem zmagati, 
naj bom pogumen v svojem 
poskusu.” 

Zmagovali tudi na letošnji  
specialni olimpijadi

Podarili so defibrilator
Podjetje MB – Naklo je 
Domu starejših občanov 
Naklo doniralo defibrilator v 
vrednosti približno 2500 
evrov. »Že decembra smo 
razmišljali o tem, kako bi 
del sredstev, ki jih običajno 
namenjamo za nakup po-
slovnih daril, namenili v hu-
manitarne namene. Odločili 
smo se, tudi na pobudo na-
kelskega župana in direkto-
rice doma, da pomagamo 
lokalni skupnosti in domu 
podarimo defibrilator, ki po-
maga pri oživljanju v prime-
ru zastoja srca,« je povedal 
direktor podjetja MB – Na-
klo Matej Bernard. S. K.

Invalidski vozički za 
obiskovalce centra
V Qlandii Kranj so od 11. 
maja na voljo štirje invalidski 
vozički za obiskovalce z ome-
jenimi možnostmi gibanja. 
Vozičke sta financirala Spar 
Slovenija in Qlandia, dežela 
nakupov. Slovesnost ob pre-
daji vozičkov so popestrili 
Damjan Burger ob klaviatu-
rah, Matic Tičar s harmoniko 
in na piščali iz kranjskega 
društva Sožitje ter Jure Ga-
špar, ki je zaposlen v kranj-
skem Centru Korak in je član 
slovenske reprezentance ko-
šarke na vozičkih. S. K

Jure Gašpar in Damjan Burger sta prerezala trak ob predaji 
donacije.

Letošnjih gorenjskih iger specialne olimpijade se je udeležilo deset ekip s skupaj  
188 tekmovalci in 80 spremljevalci. / Foto: Kaja Beton

Od leve: župan Marko Mravlja, Matej Bernard, Andreja  
Valant, direktorica Doma starejših občanov Preddvor,  
kamor sodi enota Naklo, in Niko Javornik, ki je predstavil 
delovanje avtomatskega eksternega defibrilatorja. 
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 V Slovenijo je napra-
vo GammaSwing pripelja-
lo kranjsko podjetje Komit 
IT, človek, ki bo izvajal tera-
pijo na napravi, pa je Mar-
ko Roner, sicer Štajerec, ki 
že enajst let živi na Gorenj-
skem. Marko se kot maser 
v blejskem veslaškem klu-
bu dnevno srečuje z različ-
nimi problemi, bolečinami 
športnikov in praksa ga je 
pripeljala do razmišljanja, 
da bi bilo treba v tej smeri 
nekaj storiti. GammaSwing 
se mu je zdel pravilna od-
ločitev, za kar pa je poskr-
bel tudi naš vrhunski veslač 
Luka Špik.

»Luka je eden varovancev, s katerim se - kar sem pri ve-
slačih, skupaj ukvarjava z njegovimi bolečinami v hrbteni-
ci. In tudi prek njega sem se spoznal z napravo Gamma-
Swing. Luka namreč kaže vse znake za uporabo te napra-
ve,« razloži Roner.

Kako naprava deluje? Če povemo enostavno: na osno-
vi trakcije, raztegovanja. Tako, da se sprosti napetost med 
medvretenčnimi ploščicami, te se postavijo nazaj v stabilen 
položaj in tako tudi bolečina v hrbtenici mine. 

Luka je eden tistih športnikov, ki ga ponavljajoč položaj 
in redna športna aktivnost silita v prisiljeno držo, nepravil-
ne položaje. GammaSwing je namenjen prav vsem, ki se v 
življenju srečujejo s prisilno držo in ponavljajočimi se, ne-
pravilnimi položaji – pa naj bo to pri rekreaciji, v profesio-
nalnem športu ali na delu.

GammaSwing je v gorenjski regiji lociran s studiu špor-
tnega veslaškega centra v Zaki in je v zasebni lasti. Z njo 
in ljudmi, ki bi želeli terapije oziroma bi jo želeli preizkusi-
ti, bodo delali fizioterapevti, diagnoza pa se bo seveda po-
stavljala v dogovoru z zdravstveno stroko. Marko Roner na-
mreč meni, da se z ustreznimi terapijami oziroma uporabo 
GammaSwinga da veliko bolezni podpornega in gibalnega 
sistema rešiti brez operacije. 

Osebna izkušnja Luka Špika z napravo GammaSwing je 
več kot pozitivna. Ker ima obrabo vretenc, se mu vsake toli-
ko časa zgodi, da ga dobesedno 'križ zagrabi', pride do moč-
ne mišične tenzije, in preden je preizkusil napravo, je lah-
ko obležal tudi za nekaj dni. Ko pa je zadevo preizkusil pr-
vič, je že takoj občutil olajšanje, sama bolečina je popusti-
la precej hitreje, naslednji dan pa je bil že kar za osemdeset 
odstotkov boljši.

»Učinek zagotovo je. Odkar je naprava na Bledu, pa bo 
stvar še toliko lažja, ker mi vedno primanjkuje časa.«

Nov zagon za hrbtenico
Pred kratkim so na Bledu predstavili GammaSwing, napravo, s pomočjo katere s posebno terapijo  
odpravljajo bolečine v hrbtenici. Naprava izvira iz Avstrije, izkušnje z njo so pozitivne, tako da je pri  
naših severnih sosedih zelo priljubljena. Sedaj jo imamo tudi v Sloveniji.

Veslaški center Bled
Župančičeva cesta 9 
4260 Bled 
 
naročila na terapijo:
Kontakt: 040 718 349 g. Roner Marko 
ali 05 903 7 990
www.uzivajsport.si
 gammaswingbled@gmail.com 
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Dan sester in babic

www.gorenjske-lekarne.si, info@gorenjske-lekarne.si

Lekarniške enote: Bled Zlatorog, Bohinjska Bistrica, Cerklje, Gorenja vas, Jesenice, Kranj, Kranjska Gora, Kropa, Lesce,  
Planina, Planina II, Podlubnik, Preddvor, Primskovo, Radovljica, Stražišče, Šenčur, Škofja Loka, Tržič, Železniki, Žiri, Žirovnica
Farmakoinformativna služba, Galenski laboratorij, Kontrolno analizni laboratorij 

Sočasno jemanje zdravil in pitje alkohola odsvetuje-
mo, saj lahko zaradi številnih zapletenih medsebojnih 
učinkov pride do neželenega medsebojnega delova-
nja, spremenjene učinkovitosti zdravil, poslabšanja 
bolezni ali celo življenjsko nevarnih situacij in smrti. 

Alkohol lahko na učinek zdravil vpliva na 
več načinov
Alkohol lahko spremeni učinek zdravil tako, 
da ta zdravila delujejo močneje. 
Največkrat se poveča pomirjevalni (sedativni) učinek. 
To velja še zlasti za zdravila, ki vplivajo na delovanje 
osrednjega živčevja ali možganov. Tveganje je še ve-
čje, če oseba sočasno uživa več tovrstnih zdravil. Taka 
zdravila so na primer: pomirjevala, uspavala, močni 
analgetiki (zdravila za zdravljenje hudih bolečin), anti-
depresivi, druga zdravila za zdravljenje duševnih mo-
tenj (antipsihotiki, antiepileptiki), zdravila za splošno 
anestezijo, antihistaminiki … Pri čezmernem uživanju 
alkohola je ta učinek lahko povečan celo do te mere, 
da izzove komo ali celo smrt. Ob jemanju teh zdravil 
zato ne smemo uživati alkohola!

Alkohol lahko tudi neposredno vpliva na 
koncentracijo zdravila v krvi. 
Pri občasnem pitju se zaradi počasnejšega izločanja 
zdravil iz telesa poveča tveganje za pojav neželenih 
učinkov zdravil. Pri kroničnem pitju alkohola pa se 
zdravila hitreje razgradijo ter izločijo in s tem se učin-
kovitost zdravil zmanjša. Včasih nastanejo tudi strupe-
ni presnovki, ki lahko okvarijo jetra ali druge organe. 
Primer takih zdravil so zdravila za zdravljenje motenj 

strjevanja krvi (varfarin); občasno pitje lahko povzroča 
notranje krvavitve, kronično uživanje alkohola pa ima 
nasproten učinek z nastajanjem krvnih strdkov, kapi 
in srčnih infarktov. 

Alkohol lahko v kombinaciji z nekaterimi 
zdravili posredno zmanjša sposobnost 
upravljanja vozil in strojev. 
Uživanje alkohola zmanjša telesne in miselne sposob-
nosti ter s tem sposobnost upravljanja vozil in strojev 
že v zelo majhnih količinah. Značilno se podaljša reak-
cijski čas in poveča se število neprimernih odločitev. 
Številna zdravila ta učinek alkohola še povečajo. Sem 
sodijo zlasti zdravila z delovanjem na osrednje živčevje. 
Tudi ob uživanju alkohola in hkratnem jemanju neka-
terih drugih zdravil – na primer nekatera protimikrob-
na zdravila (nitrofurantoin, sulfametoksazol, metroni-
dazol), zdravila za srce in ožilje (nitroglicerin, izosor-
bid-dinitrat), zdravila za sladkorno bolezen (klorpro-
pamid, tolbutamid) se lahko pojavijo zelo neprijetne 
reakcije, na primer rdečica obraza, kljuvajoč glavobol, 
slabost, bruhanje, pospešeno bitje srca in padec krv-
nega tlaka, kar zmanjša zbranost bolnika pri upravlja-
nju vozil in strojev.

Pri zdravljenju z zdravili ne uživajte 
alkohola!
Če jemljete katerokoli zdravilo, dosegljivo na recept 
ali brez recepta, tudi zdravilo rastlinskega izvora, se 
posvetujte z lekarniškim farmacevtom ali zdravni-
kom, kakšen vpliv ima lahko sočasno uživanje alko-
hola na ta zdravila. Upoštevajte priporočilo, da ima 

lahko uživanje alkohola negativen vpliv pri skoraj 
vseh zdravilih in pri zdravljenju z zdravili sočasno ne 
uživajte alkohola.

Mag. Nina Pisk, mag. farm.

Alkohol in zdravila
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Urša Peternel

Tanja Pristavec: Veliko 
daješ, a veliko tudi dobiš
Tanja Pristavec je diplomira­
na medicinska sestra, v jese­
niški bolnišnici pa je zapo­
slena že 22 let. Večino svoje 
delovne dobe je delala v ope­
racijski sobi, zdaj pa je vodja 
zdravstvene nege v centralni 
sterilizaciji. »Mogoče se bo 
slišalo obrabljeno, a poklic 
medicinske sestre je pravi za 
osebo, ki rada dela z ljudmi, 
za osebo, ki ima visoko em­
patijo in ki je umirjena. Je 
težek, naporen in odgovo­
ren, a hkrati zelo lep poklic. 
Na eni strani se dogajajo 
zelo lepe stvari, ko je izid 
zdravljenja dober, hkrati pa 
prihaja tudi do hudih, težkih 
stvari. Pacienti so tudi neoz­
dravljivo bolni, tudi umirajo 
in v takih primerih tudi mi 

trpimo z njimi,« je povedala. 
A če pacientu daješ sočutje, 
psihično podporo, lahko tudi 
sam dobiš osebno zadovolj­
stvo in osebnostno rasteš, 
pravi. Kaj pa delo v izmenah, 
nočno delo, dežurstva, je tak 

ritem dela zelo obremenju­
joč? »Delno se navadiš na ta 
ritem, saj si konec koncev že 
pri izbiri poklica vedel, da to 
sodi zraven. Res pa je, da z 
leti to postaja bolj obreme­
njujoče in resnici na ljubo – 

za družino to ni najbolj pri­
jazna služba,« je povedala 
sogovornica, ki je sicer ma­
mica treh otrok, ob tem pa 
zaključuje tudi magistrski 
študij na fakulteti za zdrav­
stvo v Mariboru. V prostem 
času pa je navdušena jadral­
na letalka in ima kar štiri 
svetovne rekorde v jadral­
nem letenju v ultralahki ka­
tegoriji.

Katja Zupan: Pomagaš pri 
najlepšem trenutku v 
življenju

Katja Zupan pa je diplomira­
na babica na ginekološko­po­
rodnem oddelku jeseniške 
bolnišnice. Na oddelku dela 
enajst let, zadnji dve leti v 
porodni sobi, torej vsak dan 
sodeluje pri porodih. »Že kot 
deklica sem imela željo, da 
bi delala v zdravstvu, zato 
sem se vpisala na srednjo 
zdravstveno šolo, ker babi­
ške srednje šole takrat ni 
bilo. Potem pa sem nadalje­
vala študij babištva, saj sem 
si želela pomagati ženskam 
v nosečnosti in pri porodu,« 
je povedala. »Prednosti po­
klica babice je veliko. Delo je 

raznoliko, pestro, adrenalin­
sko, tudi čustveno, delaš z 
nosečnicami in jim pomagaš 
pri najlepšem trenutku v živ­
ljenju, to je rojstvu otroka. 
Občutki ob tem so nepopi­
sni,« je opisala lepe plati svo­
jega poklica. »O slabih pla­
teh pravzaprav sploh ne mo­
rem govoriti. Je pa ta poklic 
zahteven, zlasti zato, ker si 
odgovoren za dve življenji.« 
Kot je dodala, je na oddelku 
vedno pestro, nikoli jim ni 
dolgčas, vsak dan se sliši 

otroški jok, letos denimo so 
našteli že 240 porodov. Po­
leg sodelovanja pri porodih 
babice dobršen del namenijo 
tudi temu, da svetujejo ma­
micam, da bi postale suvere­
ne pri negi dojenčka, pri do­
jenju ¼  »Naš cilj je vedno, da 
se rodi zdrav otrok in da gre­
sta mamica in otrok zdrava 
domov,« je še dodala. In če 
bi lahko, bi obe – tako Tanja 
kot Katja ­ zagotovo še enkrat 
izbrali svoja poklica, sta še 
povedali.

Najlepši, a včasih tudi najtežji poklic
Ob mednarodnem dnevu medicinskih sester 12. maju in mednarodnem dnevu 
babic 5. maju so v Splošni bolnišnici Jesenice pripravili odlično obiskan dan 
odprtih vrat. Ob tej priložnosti smo se o prednostih in slabostih njunih  
poklicev pogovarjali z diplomirano medicinsko sestro Tanjo Pristavec in  
diplomirano babico Katjo Zupan.

Katja Zupan

Tanja Pristavec
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Zdravilišče
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Istrska artičoka ima na 
slovenski obali celo dalj-
šo tradicijo kot kaki, saj jo 
v Strunjanu poznajo še iz 
časov pred Beneško re-
publiko. Raste na sonč-
nih legah, ki jih na tem 
koščku raja res ne manj-
ka, rada ima toploto, maj 
je njena sezona. Je vijoli-
často zelene barve, od 
običajne artičoke je ne-
koliko manjša, predvsem 
pa bolj okusna, zaradi če-
sar je pri gurmanih cenje-
na kot divji šparglji.

 
Praznik artičok
Letošnji praznik artičok, ki 
bo to soboto in nedeljo, 
26. in 27. maja, si bodo 
obiskovalci lahko zapo-
mnili po tržnici okusnih 

strunjanskih darov narave. 
Na predavanju bodo pobli-
že spoznali artičoko in nje-
no uporabo v kulinariki ter 
se sprehodili med stru-
njanskimi nasadi ter po sli-
kovitem krajinskem parku.
Sicer jo je letos narava z 
nizkimi temperaturami 
malce zagodla prideloval-
cem, a okusne dobrote 
izpod rok kuharskih moj-
strov Talasa Strunjan bo 
vseeno mogoče poskusiti.  
»Ko enkrat poskusiš stru-
njanske artičoke, ti druge 
ne teknejo več tako kot 
prej« pravijo domačini ter 
smeje povabijo na pra-
znik, kjer bo poskrbljeno 
tudi za večerni zabavni 
program. Vabljeni, da uži-
vate v darovih narave in 
Strunjana.  

Začutite okus  
pomladnega Strunjana
Zadnji vikend v maju bo v Strunjanu spet praznično. Jesenskemu prazniku kakijev, ki je vsako 
leto bolj obiskan, se je pridružil še pomladni praznik artičok. V strunjanskih nasadih namreč 
raste tudi avtohtona, kulinarično slastna, zdravilna, a premalo znana istrska artičoka.

Plaža Talasa Strunjan je tudi letos prejela modro 
zastavo, znak za čisto in urejeno plažo. 

Poleg sprehodov po krajinskem parku lahko  
v Strunjanu uživate tudi v kolesarjenju.       

Najboljše  
družinske počitnice 

Talaso Strunjan: 3 noči v hotelu***                že za 164 EUR 

Terme Šmarješke Toplice: 3 noči v hotelu**** že za 177 EUR

Terme Dolenjske Toplice: 3 noči v hotelu****   že za 163 EUR 

Cene so po osebi in vključujejo polpenzion v dvopostelj-

ni sobi, neomejeno kopanje, rekreacijski in družabni 

program. Dodatni 10-odstoten popust za člane Kluba 

Terme Krka. Darilo: neomejen vstop v savne in bon za 5 

EUR za storitve wellnessa 

En otrok do 12. leta in otroci do 6. leta - gratis
Ugodnost velja ob bivanju v sobi z dvema odraslima.

Vesele in varne počitnice  
za upokojence

Zakaj na počitnice ravno v Terme Krka? Ker: 

- boste pri nas odkrili pravo oazo miru,

- naše centre obdaja prečudovita narava,

-  ste pri nas varni – 24 ur na dan je v vaši bližini  

zdravnik specialist.

Talaso Strunjan: 5 noči v hotelu***                    že za 211 EUR 

Terme Šmarješke Toplice: 5 noči v hotelu**** že za 237 EUR

Terme Dolenjske Toplice: 5 noči v hotelu****   že za 245 EUR 

Cene so po osebi in vključujejo polpenzion v  

dvoposteljni sobi, neomejeno kopanje, rekreacijski in 

družabni program. V cenah je že vštet 10-odstoten  

upokojenski popust. Dodatni 10-odstoten popust za 

člane Kluba Terme Krka. Darilo: bon za 10 EUR za 

zdravstvene storitve

Informacije:
Terme Dolenjske Toplice, T: 07/39 19 400
Terme Šmarješke Toplice, T: 07/38 43 400
Talaso Strunjan, T: 05/67 64 100
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Suzana P. Kovačič 

N
a okrogli mizi so 
bili prisotni 
predstavniki raz­
ličnih gorenj­
skih podjetij, 

med razpravljavci pa so bili 
direktorica Gorenjskih lekarn 
Romana Rakovec, specialist­
ka interne medicine Karmen 
Janša iz kranjske območne 
enote zdravstvene zavaroval­
nice, predstojnica Kliničnega 
inštituta za medicino dela, 
prometa in športa asist. dr. 
Metoda Dodič Fikfak in dr. 
Matjaž Ravnikar s Fakultete 
za farmacijo. Razpravljali so o 
dejavnikih, ki vplivajo na ab­
sentizem oziroma bolniško 
odsotnost in o ukrepih za nje­
no zmanjšanje. Okroglo mizo 
je povezoval Peter Frankl, od­
govorni urednik in direktor 
Časnika Finance.
Sodelujoči na okrogli mizi so 
si bili enotni, da je zdrav živ­

ljenjski slog zaposlenih po­
memben faktor, ki vpliva na 
stopnjo absentizma v podje­
tjih. Metoda Dodič Fikfak je 
poudarila pomen uživanja 
hrane v zmernih količinah, saj 
s tem telesu omogočimo, da 
začne proces regeneracije. »V 
kriznih in posledično stresnih 
časih se soočamo s poplavo 
različnih prehranskih dopol­
nil, vendar nobeno ni nado­
mestilo za uravnoteženo pre­
hrano,« je opozorila Romana 
Rakovec. »Veliko pozornosti 
moramo nameniti ozavešča­
nju zaposlenih o zdravem na­
činu življenja, kar lahko dose­
žemo s promocijo zdravja na 
delovnem mestu, in na ta na­
čin zmanjšamo odsotnost z 
dela zaradi zdravstvenih razlo­
gov,« je dodala Metoda Dodič 
Fikfak. 
Pomemben dejavnik, ki vpli­
va na bolniško odsotnost, je 
tudi zadovoljstvo zaposlenih. 
Matjaž Ravnikar je poudaril, 

da se morajo zaposleni do­
bro počutiti na svojem delov­
nem mestu, naloga deloda­
jalcev pa je, da postavijo pra­
ve ljudi na pravo delovno 
mesto. V razpravi se je poja­
vilo tudi vprašanje, ali je v 
določenih panogah oziroma 
pri posameznih poklicih 
sploh še smiselno govoriti o 
absentizmu. Karmen Janša 
je namreč izpostavila, da se v 
mnogih primerih poklicno 
in zasebno življenje zaposle­
nih močno prepletata in tako 
delo postaja njihov življenj­
ski slog. Fikfakova je v zvezi 
s tem poudarila delovanje v 
smeri oblikovanja prožnega 
sistema, samega problema 
absentizma pa se je treba lo­
titi konkretno. Dodala je, da 
bolniška odsotnost v razvi­
tem svetu ni več problem, 
ampak problem predstavlja 
prezentizem, ki je posledica 
strahu pred izgubo delovne­
ga mesta: »V tem primeru 
prihaja do izgorelosti zapo­
slenih, ki se pojavlja kot naj­
hujša posledica preveliki iz­
postavljenosti stresu. Stati­

stični podatki kažejo, da ima 
kar petdeset odstotkov aktiv­
nega prebivalstva znake izgo­
relosti. Vsekakor je bolniška 
odsotnost mnogoplasten 
družbeno ekonomski feno­
men in nižja bolniška odso­
tnost ne pomeni vedno bolj­
šega zdravja zaposlenih.« 
Dogodek je bil tudi dobrodel­
nega značaja, saj je vsak ude­
leženec s simboličnim udar­
cem žogice za golf prispeval 
po en evro v dobrodelne na­
mene. Vzajemna bo zbrana 
sredstva namenila Društvu 
Sožitje iz Škofje Loke. V 
druš tvu si prizadevajo, da bi 
tako otrokom kot odraslim z 
motnjami v duševnem ra­
zvoju zagotovili kakovostno, 
smiselno in polno življenje, 
ki temelji na enakopravnosti 
in neodvisnosti. Z različnimi 
aktivnostmi v okviru društva 
delujejo v smeri enakih pri­
ložnosti in enakih pravic na 
področju varstva, izobraževa­
nja, usposabljanja, zaposlo­
vanja in bivanja oseb z mo­
tnjami v duševnem razvoju 
tudi zunaj družine.

Dan 
zdravega 
življenja

K
oronarno društvo Gorenjske vabi na predava­
nje na temo Ortodontska obravnava pri odra­
slih, ki bo jutri ob 19. uri v veliki dvorani 
Doma krajanov na Primskovem v Kranju. 
Predavala bo Staša Melink, dr. dent. med., 
spec. čeljustne in zobne ortopedije. Vstop je 
prost. S. K.

S
tari znanec slovenskih otrok in mladostnikov 
TOM telefon je postal uradna telefonska linija 
za pomoč pri težavah na spletu Centra za var­
nejši internet, ki ga koordinira Fakulteta za 
družbene vede v Ljubljani. V primeru vpra­
šanj, povezanih z uporabo novih tehnologij, 
lahko otroci, mladi in njihovi starši anonimno 
pokličejo na brezplačno številko 116 111. S. K. 

P
laninska zveza Slovenije in Rdeči križ Slove­
nije sta podpisala dogovor o medsebojnem 
sodelovanju predvsem na področju krvodajal­
stva in usposabljanja iz prve pomoči, v nada­
ljevanju bosta organizaciji prešli tudi na dru­
ga področja sodelovanja. Dogovor sta podpi­
sala predsednika obeh zvez: Bojan Rotovnik 
in Franc Košir (na sliki). S. K. 

Vzajemna zdravstvena zavarovalnica je na Brdu 
pri Kranju organizirala Dan zdravega življenja. 
V okviru dogodka je bila okrogla miza na temo 
zdravstvenega absentizma.
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Ortodontska obravnava pri odraslih Tom telefon v pomoč tudi  
pri spletnih težavah

Planinec krvodajalec

Gorenjci in zdravje 

Od leve: Romana Rakovec, Karmen Janša, Metoda Dodič Fikfak in Matjaž Ravnikar / Foto: Tina Dokl

Dogodek je bil tudi dobrodelnega 
značaja, saj je vsak udeleženec s 
simboličnim udarcem žogice za 
golf prispeval po en evro  
v dobrodelne namene. Vzajemna 
bo zbrana sredstva namenila 
Društvu Sožitje iz Škofje Loke.

"Moj moto je veliko gibanja, zelo rad kolesarim, letos mi je kljub deževnemu 
aprilu in maju uspelo prekolesariti že približno tisoč kilometrov. Uživam tudi v 
hitri hoji, najraje s svojim psom po gozdovih. Šport, ki pa me najbolj sprosti, 
je potapljanje in športni podvodni ribolov." 

Matjaž Fajfar, direktor Vzajemne, Poslovne enote Kranj / Foto: Tina Dokl



	 Želite	biti	osebno
	 obvešËeni	v	primeru
	 motene	oskrbe
	 s	pitno	vodo?

Prijavite se na brezpla›no obveˆ›anje 
po e-poˆti ali SMS sporo›ilih.  

Obiˆ›ite naˆo spletno stran
www.komunala-kranj.si in izpolnite 
obrazec "Prijava na obvestila".

Vaˆo prijavo lahko sporo›ite tudi na
info@komunala-kranj.si ali pisno
na naslov Komunala Kranj, d.o.o., 
Ulica Mirka Vadnova 1, 4000 Kranj.

Čisto je lepo.
KOMUNALA KRANJ d.o.o., UL. MIRKA VADNOVA 1, KRANJ

Glede na to, da je navada že-
lezna srajca in da ločeno zbi-
ranje odpadkov še ni zaživelo 
v polni meri, vas želimo znova 
opozoriti, kako pomembno je 
pravilno ravnanje z odpadki. 
Zato smo pripravili novo akci-
jo LOČEVANJE JE ZAKON, 
v okviru projekta KrLočuj. Ak-
cija bo zaenkrat potekala 
samo v Mestni občini Kranj.
Z nalepkami na zabojnikih 
vas bomo opozarjali na ne-
pravilnosti pri ločevanju od-
padkov. Seveda vam bomo 
pred tem znova predstavili 
pomen ločenega zbiranja, 

kako z odpadki ravnamo pra-
vilno, kaj sodi v posamezne 
zabojnike, vam predstavili 
zbirne centre za ločeno zbira-
nje odpadkov, pravilno ravna-
nje s kosovnimi in z nevarnimi 
odpadki. In ker je še vedno 
najboljši odpadek tisti, ki 
sploh ne nastane, vam bomo 
svetovali, kako preprečiti oz. 
zmanjšati količine odpadkov. 
Podrobno bomo predstavili 
tudi kampanjo Ločevanje je 
zakon in kaj želimo z njo do-
seči. Vsako gospodinjstvo bo 
na dom prejelo novo brošuro 
LOČEVANJE JE ZAKON. 

Nova spletna stran www.krlocuj.me je prav po-
sebna spletna stran, ki ponuja številne odgovore 
o pravilnem ločevanju odpadkov na območju 
Mestne občine Kranj. 
Ena pomembnejših informacij so nedvomno urni-
ki odvoza odpadkov. V vsakem trenutku lahko 
preverimo, katere odpadke Komunala Kranj od-
važa v tekočem tednu. Odgovorili smo na pogo-
sta vprašanja, kam s posameznim odpadkom, in 
pripravili abecednik. Seveda nam ni uspelo za-
jeti vseh odpadkov, zato upamo, da bomo z 
vašo pomočjo abecednik dograjevali. Ko odpad-
ka v abecedniku ne najdete, nam to sporočite in 
nov odpadek bo dodan v abecednik. Podrobneje 
predstavljamo vse načine zbiranja odpadkov. V 
redni odvoz odpadkov je vključeno praznjenje 
zabojnika za mešane komunalne odpadke, za-
bojnika za odpadno embalažo in zabojnika za 
biološke odpadke. Poleg ločevanja odpadkov 
na izvoru nastanka imate možnost ločevanja od-
padkov na ekoloških otokih in zbirnih centrih. 
Dodatno je organiziran tudi odvoz kosovnih od-
padkov. Z dopisnicama, ki ju prejme vsako go-

spodinjstvo ob koncu leta, lahko naročite brez-
plačen odvoz do dveh kubičnih metrov kosovnih 
odpadkov. Letno organiziramo tudi akcijo zbira-
nja nevarnih odpadkov, za katere je še posebej 
pomembno, kako z njimi ravnamo. Predstavljamo 
tudi ločevanje odpadkov na pokopališčih. 
Odpadki so povezani tudi s stroški, zato si na 
spletni strani www.krlocuj.me izračunajte vaše me-
sečne izdatke po posamezni prostornini zabojni-
kov. Za lažje ločevanje odpadkov ponujamo tudi 
izdelke, kot so biorazgradljive vrečke, posode za 
biološke odpadke, stiskalnice za plastenke in plo-
čevinke. Skozi izkušnje s terena in seveda vaše 
odzive smo pripravili tudi tri sklope informacij, za 
katere verjamemo, da odgovorijo na marsikatero 
vprašanje. Seveda so nova vprašanja več kot do-
brodošla, zato vas vabimo, da nam pišete na 
elek tronski naslov: info@krlocuj.me ali pokličete 
na posebno številko 04/28 11 311. Še vedno 
smo dosegljivi na brezplačni številki 080 3555.

Smo še kaj pozabili? Se že veselimo  
vaših predlogov!

info@krlocuj.me                   www.krlocuj.me  
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Več o pravilnem
ravnanju z odpadki:

www.krlocuj.me
         04 28 11 311
info@krlocuj.me

LO
ČE

VANJE JE ZAKO
N

! w
w

w
.komunala-kra

nj
.s

i

Dodatno
vam bomo

zaračunali stroške
ločevanja odpadkov.

          04 28 11 311
info@krlocuj.me
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Odločite se za večji
zabojnik. Ob občasnem

povečanju količine odpadkov
nudimo namenske vreče.

Naročila sprejemamo:
           04 28 11 305

info@komunala-kranj. si
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Naročila za najem
ali nakup novega

zabojnika sprejemamo:
          04 28 11 305

info@komunala-kranj. si
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Ob naslednji kršitvi
vam bomo zaračunali

stroške ločevanja
odpadkov.

        04 28 11 311
info@krlocuj.me
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LO»EVANJE JE ZAKON: ozaveπËamo in opozarjamo ...

Skupaj nam bo uspelo zmanjšati:
1. koliËine odloæenih odpadkov
2. koliËino energije potrebne
    za proizvodnjo novih izdelkov
3. onesnaæevanje okolja
4. porabo naravnih virov

Ker loËujemo, naravo varujemo!
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Še ne ločujete odpadkov? 
Akcija Ločevanje je zakon

Podrobnejše 
predstavitve akcije 
bodo potekale tudi  
po posameznih 
krajevnih skupnostih. 
Najprej bomo obiskali 
krajevni skupnosti Zg. 
Besnica in Gorenja 
Sava, nato pa še vseh 
drugih 24 krajevnih 
skupnosti. Na 
predstavitve boste 
osebno pisno vabljeni 
prav vsi. 

Nova spletna stran o odpadkih



Boštjan Bogataj

Kranj – Ločevanje odpadkov 
je velika večina Gorenjcev 
sprejela, nekateri še vedno 
ne. V nekaterih sredinah 
poudarjajo, da z vse boljšim 
ločevanjem odpadkov kon­
kretno nižajo račune (oziro­
ma jih pristojni ne višajo) 
za ravnanje z odpadki. Pa 
vendar, ali v gospodinjstvih 
natančno vedo, kam sodi 
kateri odpadek? Je surovo 
in toplotno obdelano meso 
enak odpadek? Kam sodi 
neuporabljena (a uničena) 
in uporabljena plenica? 
Kam sodi uporabljena pa­
pirnata kuhinjska krpa, 
kam papirnati robček. Verja­
memo, da se ob takšnih vpra­
šanjih za glavo primejo tudi 
strokovnjaki na področju rav­
nanja z odpadki.
Nas je zanimalo, kako skrbni 
so prebivalci, kjer za odpadke 
skrbi Komunala Kranj, ali 
znajo odgovoriti na zgoraj 
postavljena vprašanja, pri ka­
terih odpadkih se v gospo­
dinjstvih najbolj motijo in 
kaj nikakor ne sodi v noben 
zabojnik pred domačo hišo 
oziroma stanovanjem. Ko­
munala Kranj vodi javno go­
spodarsko službo ravnanja z 
odpadki v Mestni občini 
Kranj in občinah Šenčur, 
Cerklje, Naklo, Preddvor in 
Jezersko oziroma za okoli 77 
tisoč prebivalcev ali več kot 
tretjino Gorenjcev.

Ločevanje se krepi
»Odpadke smo začeli loče­
vati v letu 2009 v občini 
Cerklje na Gorenjskem, 
kjer smo uvedli rumeno 
oziroma prozorno vrečo za 
zbiranje embalaže. Na vseh 
drugih območjih pa leto ka­
sneje z rumenimi zabojniki 
za embalažo po sistemu od 
vrat do vrat. Akcije, neneh­
no dopolnjevanje ločenega 
zbiranja in ozaveščanje pre­
bivalstva že dajejo rezulta­
te,« pravi Primož Bajželj, 
vodja poslovne enote Ko­
munala pri Komunali 
Kranj. 
V slabih treh letih se je koli­
čina odloženih odpadkov s 

26 tisoč ton zmanjšala na 
12 tisoč ton letno oziroma 
za več kot polovico. »Danes 
je že prek 57 odstotkov od­
padkov ločenih, a to še ni 
dovolj. Do konca prihodnje­
ga leta želimo ta odstotek 
zvišati prek 65, zato smo 
zelo veseli, da naša priporo­
čila in nasvete gospodinj­
stva upoštevajo,« pravi Baj­
želj. Po izkušnjah kranjske 
komunale je sistem ločene­
ga zbiranja odpadkov spre­
jelo okoli tri četrtine prebi­
valstva, nekaj jih še vedno 
ne verjame v cilje ločevanja 
oziroma so do tega brezbri­
žni. Tudi zato na komunali 
ozaveščajo, spodbujajo in 
pripravljajo nove akcije. 
Najnovejša je (tudi zložen­
ka) Ločevanje je zakon. 

Še vedno veliko  
nepravilnosti
Četudi je še vedno veliko ti­
stih, ki jim je za ločevanje 
odpadkov vseeno, pa tudi 
tisti, ki ločujejo, to lahko 
počno narobe. »Največ te­
žav opažamo pri bioloških 
odpadkih, predvsem zato, 
ker kuhinjski odpadki niso 
v biološko razgradljivih vre­
čah, torej papirnatih ali iz 
posebnega rastlinskega 
škroba, ki jih ponujajo 
trgov ski centri ali v naši ko­
munali. Še najlažje pa je 
takšne odpadke spraviti v 
papirnate vrečke, ki ostane­
jo ob nakupu kruha,« poja­
sni Primož Bajželj. 
V rumenih zabojnikih, ki 
so namenjeni le embalaži, 
komunalni delavci veliko­
krat opazijo neočiščeno em­
balažo z ostanki hrane, v 
zelenih zabojnikih, ki so 
namenjeni ostankom od­
padkov, pa je še vedno veli­
ko embalaže in bioloških 
odpadkov. »Razlogov, da bi 
embalažo in biološke od­
padke odložili v zelene za­
bojnike, ni, saj je možnosti 
za ločevanje veliko: od ru­
menih zabojnikov za emba­
lažo do ekoloških otokov s 
številnimi zabojniki, za ve­
čje količine odpadkov pa 
imamo zbirne centre,« pove 
sogovornik. 

Opozorila na zabojnikih

Že čez nekaj dni Komunala 
Kranj uvaja nov sistem ob­
veščanja lastnikov ali najem­
nikov zabojnikov o pravil­
nem ločevanju odpadkov. 
»Uvajamo nov pristop oza­
veščanja gospodinjstev, saj 
bomo označevali zabojnike 
glede na (ne)primernost lo­
čevanja. Po domače: kjer 
bomo ugotovili neprimerno 
vsebino odpadkov, se bo na 
zabojniku pojavila nalepka,« 
pove vodja enote Komunale.
Nalepke so tri: rumena, 
oranžna in rdeča. Rumena 
bo uporabnikom signalizira­
la, da ne ločujejo pravilno. 
Oranžna pomeni, da bodo 
komunalci ob naslednji krši­
tvi zaračunali stroške doda­
tnega ločevanja odpadkov. 
Šele prihodnje leto bodo za­
čeli uporabljati tudi rdeče 
nalepke. Te bodo pomenile, 
da uporabniki ne upoštevajo 
pozivov k ločevanju odpad­
kov, vsebina zabojnikov je 
dlje časa neprimerna. Vse 
dodatne stroške, ki jih bodo 
imeli v Komunali Kranj za­
radi odvoza s posebnim to­
vornjakom in zaposlenih, ki 
bodo ločevali odpadke na­
mesto gospodinjstev, bodo 
dodatno zaračunali. O ne­
odgovornem ravnanju bodo 
obvestili tudi medobčinski 
inšpektorat. 

Poleg naštetih bodo komu­
nalni delavci na zabojnike 
lahko nalepili še tri nalep­
ke: zelena bo pomenila, da 
so veseli pravilnega ločeva­
nja odpadkov. Modra bo 
svetovala, da uporabnik za­
menja velikost zabojnika 
oziroma najame dodaten 
zabojnik. Vijolična nalepka 
bo predlagala, da zabojnik 
zaradi dotrajanosti ali po­
škodb zamenjate. 

Težave v 
večstanovanjskih stavbah
»Globe niso naš cilj, vendar 
bodo nujne v primerih, ko 
nekdo ne bo ukrepal niti po 
številnih opozorilih,« pojas­
njuje Bajželj. Največ težav z 
ločevanjem odpadkov je da­
nes pri večstanovanjskih 
stavbah. Tu so za več gospo­
dinjstev hkrati isti zabojniki 
in tudi v primerih, ko 85 od­
stotkov gospodinjstev od­
padke ločuje, manjšina lah­
ko izniči trud večine. 
»Dogajajo se tudi druge ne­
pravilnosti, zato priporoča­
mo, da bi zabojnike zamre­
žili in določili skrbnika, ki 
bi nadzoroval odlaganje in 
tudi opozarjal. Veliko lažje 
je urediti ločevanje z ne­
kom, ki ga stanovalci po­
znajo, kot z našimi nadzor­
niki ali inšpektorji,« pojas­
njuje Bajželj. 

Vse boljše ločevanje
Največ težav pri ločevanju odpadkov imajo stanovalci večstanovanjskih stavb. Nekaterim je  
vseeno, drugi ne vedo točno, v kateri zabojnik odložiti posamezne odpadke. Tudi na takšna vprašanja  
odgovarjata akcija in zloženka Ločevanje je zakon.

Primož Bajželj: »Naš cilj niso globe, ampak zmanjšanje 
količine odpadkov, ki jih moramo predati odstranjevalcem 
odpadkov, po drugi strani pa povečanje količin ločeno 
zbranih odpadkov, ki jih oddamo družbam za predelavo 
odpadne embalaže in reciklatov.« / Foto: Tina Dokl

Zelena Gorenjska
Torek, 22. maja 2012

www.gorenjskiglas.si

Kmalu Center  
ponovne uporabe
Boštjan Bogataj

Komunala Kranj ima orga­
niziran odvoz kosovnih od­
padkov, to je vseh, ki zaradi 
velikosti ali strukture niso 
primerni za odlaganje v do­
mače zabojnike. Za odpa­
dno pohištvo, vzmetnice, 
e lektr ično­e lektronsko 
opremo in podobno lahko 
gospodinjstva letno izkori­
stijo dve dopisnici, ki dajeta 
pravico do odvoza kubične­
ga metra odpadkov. V do­
mač zabojnik ne sodijo ne­
varni odpadki, kot so bateri­
je in akumulatorji, sijalke, 
embalaža dezodorantov, 
olja in podobno. Akcija zbi­
ranja nevarnih odpadkov je 
jeseni. V domače zabojnike 
ne sodijo niti gradbeni od­
padki (ki nastanejo, na pri­
mer, po prenovi kopalnic). 
Zato pa lahko vse te odpad­
ke povzročitelji sami pripe­
ljejo v zbirne centre. Obiska­
li smo zbirni center Zarica. 
»V zbirni center sodijo vsi 
odpadki iz gospodinjstev, 
kjer ločeno zbiramo vse vr­
ste odpadkov, od embalaže, 
elektronike, kosov pohištva 
do nevarnih odpadkov,« ra­
zloži Igor Viktor Bizjak, vod­
ja delovne enote ravnanja z 
odpadki pri Komunali 
Kranj. V zbirni center sodijo 
večje količine odpadkov, s 
katerimi bi hipoma zapolnili 
domače zabojnike ali ekolo­
ške otoke kakor tudi večji 
kosi odpadkov. 
V center v Zarico lahko vo­
zijo vsi občani Mestne obči­
ne Kranj, pokazati morajo 
dokazilo – odrezek položni­

ce, da so vključeni v redni 
odvoz odpadkov v Kranju 
(po drugih občinah je po­
dobno). Ob prihodu morajo 
po nasvetih zaposlenih 
sami odložiti odpadke v pri­
pravljene zabojnike. 
V Zarici so pred kratkim 
uvedli novost, to je Center 
ponovne uporabe. »Ideja je 
še vedno v povojih, a neka­
ko že živi,« pove Bizjak in 
razloži: »Center ponovne 
uporabe je Marina Volk 
vzpostavila v Rogaški Slati­
ni. Namen centra je, da za­
posluje ranljive skupine 
brezposelnih in hkrati, da 
zbirajo predmete, ki so za 
nekatere odpadek (in so jih 
odložili v zbirni center), za 
druge pa so lahko koristni 
in uporabni.« Med njimi so 
ohranjeni kosi pohištva, 
kletke za male živali, otro­
ški vozički, kavči ¼ Vse po­
nujene predmete ponujajo 
po simbolični ceni, saj prej 
odpadke zaposlena popravi 
in uredi ter določi ceno.

Kam sodijo naslednji odpadki
  Manjše količine surovega mesa in kosti sodijo med 

mešane odpadke, obdelano meso med biološke 
odpadke. Večje količine surovega mesa pa sprejema 
Koto. 

  Uporabljene papirnate kuhinjske krpe in papirnate 
robčke odložimo med biološke odpadke, ne med papir. 

  CD-je ali zgoščenke odlagamo med mešane odpadke.
  Steklena embalaža ne sodi v rumene zabojnike za 

embalažo. Odložimo jo na ekološki otok ali v zbirni 
center. 

  Vse embalaže ne sodijo v rumen zabojnik. Embalaže 
dezodorantov so nevaren odpadek. 

  Pokošena trava, ostanki živih mej in podobno sodijo na 
kompostnik ali med biološke odpadke. A le v primerih,  
če je teh odpadkov malo. Sicer jih mora lastnik 
odpeljati v zbirni center. 

Igor Viktor Bizjak 
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Boštjan Bogataj

Dolenja vas – Do konca leta 
2017 bodo morali zgraditi 
malo komunalno (hišno) či-
stilno napravo. Med prvimi, 
ki jo je zgradil, je tudi Janez 
Štalec z družino iz Dolenje 
vasi. »Po vselitvi v novo 
hišo se z navadno greznico 
nisem sprijaznil, ampak 
sem kaj hitro začel iskati in-
formacije o hišnih čistilnih 
napravah,« pravi.
Na enem od sejmov se je se-
znanil s ponudbo Biotehne 
Kranj in direktorjem Mar-
kom Medenom, ki večinoma 
proizvaja srednje velike či-
stilne naprave (do sto enot). 
Dogovorila sta se za postavi-
tev manjše, družinske čistil-
ne naprave iz nerjavne plo-
čevine (rostfrei). Sam je po-
skrbel za izkop in betonski 
podstavek. »Po dveh mese-
cih od priključitve je čistilna 
naprava že delovala s priča-
kovanim učinkom. V vseh 
enajstih letih naprava deluje 
brez servisov, potreben je le 

občasen nadzor nad delova-
njem, sicer pa deluje avto-
matsko in na nadzorni plo-
šči sama javi napake, če bi 
do njih prišlo. Enkrat letno 
je treba sprazniti – počistiti 
pregnito blato. Žal ga na ob-
močju občine Železniki še ni 
mogoče oddati (na čistilni 
napravi, op. a.),« pove Štalec.
»Zelo pomembno je, da se 
stanovalci stavbe s hišno či-
stilno napravo zavedajo, da v 
odtok ne sodijo palčke za 
ušesa, higienski izdelki, krpe 
ali celo maščobe, olja. S tem 
bi takoj ogrozili dolgoročno 
delovanje,« pojasni sogovor-
nik. Izcedki ali voda, ki pri-
teče iz čistilne naprave, ni 
pitna, a je brez barve in vo-
nja, parametri kažejo, da se 
lahko spušča v podtalnico ali 
vodotoke. Janez Štalec pove 
še en nasvet – uporabniki 
naj uporabljajo čim manj 
kemijskih čistil: »Za čišče-
nje vodnega kamna upora-
bljamo močna čistila. Če bi 
jih pri nas uporabili preveč, 
bi lahko ubili vse mikroorga-

nizme. To pa je zlahka opa-
ziti, saj takrat v okolici na-
prave zelo hitro, saj je pot 
odpadne vode do čistilne 
naprave kratka, smrdi.«
Življenjska doba male ko-
munalne čistilne naprave 
znaša od 25 do trideset let. 
Štalec bi se danes lahko pri-
ključil tudi na javno kanali-
zacijo, ki so jo skupaj s čistil-
no napravo v Dolenji vasi 
zgradili lani, a je zaradi 
odlično delujoče hišne na-
prave to nesmotrno. Pov-
sem drugače velja za tiste, 
kjer povezave na javno kana-
lizacijo in čistilno napravo 
ne bo nikoli. Še dobrih pet 
let imajo čas, da si omislijo 
lastno napravo. 
Stroški znašajo od 3500 
evrov naprej, sami morajo 
pripraviti izkop, temelje in 
priključitev. Ob tem je treba 
opozoriti, da večina hišnih 
čistilnih naprav potrebuje za 
delovanje tudi elektriko. 
Dandanašnje male komu-
nalne čistilne naprave imajo 
vgrajene motorje z boljšim 

izkoristkom oziroma z dru-
gačnim sistemom delovanja 
in manjšo porabo elektrike, 
pri Štalčevih za elektriko 
mesečno odštejejo dodatnih 
sedem do osem evrov, letno 
praznjenje stane od osem-
deset do 120 evrov. Na vodo-
varstvenih območjih ali 
objektih, ki so večinoma ne-
naseljeni, bi morali lastniki 
urediti vodotesno greznico 
brez pretoka. To pa pomeni 
velike stroške pri praznje-
nju, saj je treba vse nastale 
odpadne vode odpeljati s ci-
sterno.
Dileme, ali je prav ali ne, da 
poskrbimo za čiščenje odpa-
dnih voda, ni. Tudi strošek 
priključka na javno kanaliza-
cijo (komunalni prispevek s 
plačevanjem kanalščine in 
čiščenja) ali nakup male ko-
munalne čistilne naprave se 
sčasoma izenači. A je sedaj 
priložnost za ugodnejši na-
kup malih komunalnih či-
stilnih naprav, saj jih sofi-
nancira veliko občin na Go-
renjskem.

Loška komunala izvaja naloge javne gospodar-
ske službe na območju občin Škofja Loka in Že-
lezniki. V obeh po navodilih občinskih uprav 
izvajajo službo ravnanja z odpadki, pri čemer 
morajo upoštevati tako državno zakonodajo 
kot občinske predpise. V obeh občinah so loče-
no zbiranje odpadkov uvedli med prvimi na 
Gorenjskem – leta 2000 v Škofji Loki in leto ka-
sneje v Železnikih. 
Razlog je bilo polno odlagališče Draga. »Občini 
sta izvedli postopke sprejema odlokov, ki sta bila 
podlaga za uvedbo ločenega zbiranja odpadkov, 
mi smo ločevanje operativno izvedli. Danes za 
razvoj na tem področju skrbimo mi, a morajo 
nove postopke potrditi na občini,« povejo na Lo-
ški komunali. V zadnjih desetih letih se je razlika 
v vrstah povzročenih odpadkov, med podeže-
ljem in mestom zmanjšala. To je razumljivo, saj 
so navade prebivalcev podobne, temu primerne 
so tudi količine odpadkov. Sedaj se morda zdi, 
da ločevanje odpadkov stagnira.

Spodbudni rezultati

A ni tako. Od uvedbe ločevanja v obeh občinah 
so spremembe ogromne, tako pri količini kot 
vrsti odpadkov. Danes prebivalci zberejo nepri-
merno več ločenih frakcij odpadkov, količina 
ostankov odpadkov je manjša za 75 odstotkov. 
»In jih je še vedno preveč,« povedo v komunali. 
Največje količine odpadkov, odložene na odla-
gališče, so bile od leta 1995 do leta 2000 – z is-
tim tempom bi danes morali zapreti tudi novo 
odlagališče, ne le Drago.
Zaradi spremenjenih navad se količina povzro-
čenih odpadkov še vedno povečuje, na račun 

ločevanja pa se količina odloženih odpadkov 
zmanjšuje. »Vsi odpadki ne pridejo več do nas: 
odsluženo elektronsko-električno opremo, 
varčne sijalke, baterije in podobno prevzemajo 
tudi trgovci, odpadne surovine (papir, kovine) 
oddajo občani ali šole sami in podobno. Kljub 
temu se delež zbranih ločenih frakcij, ki gredo v 
nadaljnjo predelavo, obdelavo, reciklažo ali 
kompostiranje na našem območju vsako leto 
poveča za približno petino,« so zadovoljni v Lo-
ški komunali. Prebivalci zberejo tudi več nevar-
nih odpadkov, v domačih smetnjakih akumula-
torjev, baterij, olj … ni več.

Rivalstvo s sosedi

Razlog za dobro ločevanje odpadkov je stalno 
ozaveščanje tako Loške komunale kot občine o 
pomenu ločenega zbiranja frakcij. Odpadki 
niso nedolžni, zgledi, tudi tekmovalnost, pa pri-
pomorejo, da so v obeh občinah med boljšimi 
po količini odloženih odpadkov (manjše odlo-
žene količine) na prebivalca.
Možnosti in priložnosti za izboljšave ločenega 
zbiranja tako v podjetjih kot gospodinjstvih pa 
je še veliko. V škofjeloški občini danes na odla-
gališče roma še povprečno okoli sto kilogra-
mov odpadkov na prebivalca, v Železnikih oko-
li devetdeset kilogramov, cilj je šestdeset kilo-
gramov. »Cilj je dosegljiv, saj še vedno opaža-
mo odpadne surovine, biološke odpadke in 
embalažo med ostanki odpadkov,« so optimi-
stični v Loški komunali.
Tako v Železnikih že izvajajo zbiranje embalaže 
od vrat do vrat, v Škofji Loki to novost intenziv-
no pripravljajo. To je pomembno tudi zaradi 

računov za odjemalce. Odlaganje ostankov od-
padkov se je s 1. januarjem podražilo za 42 od-
stotkov, a komunala te podražitve ne želi direk-
tno naprtiti gospodinjstvom. Nasprotno, pozi-
vajo jih k temeljitemu ločevanju odpadkov, saj 
na Loški komunali ugotavljajo, da bi kljub po-
dražitvi odlaganja ostanka v primeru dosledne-
ga ločevanja odpadkov (stoodstotnega) lahko 
cene celo znižali!

Veliko novosti

Ali občani vedo, kam z odpadki? »Večina ve, ne-
kaj se jih pri ločevanju moti, približno pet od-
stotkov pa noče sodelovati,« ugotavljajo v Loški 
komunali. Zanimivo, razvoj ločevanja odpad-
kov zadnjih dvanajst let gre vseskozi naprej, saj 
ločujemo vse več frakcij. Tako so pred leti na 
območju obeh občin uvedli zbiranje odpadnih 
nagrobnih sveč in so pri tem zelo uspešni. Zad-

nja novost so lončki za rože, ki so jih včasih od-
lagali med ostanek odpadkov, sedaj med pla-
stično embalažo.
V Škofji Loki naj bi v strnjenih naseljih uvedli 
tudi zbiranje in odvoz papirja od vrat do vrat. To 
ne pomeni, da so ekološki otoki preteklost, a bo 
zabojnikov manj, manjši bo njihov volumen, 
manjše tudi število odvozov. S tem bi prihranili 
pri stroških, hkrati bi zbrali več odpadnega pa-
pirja.
Kmalu bodo uvedli tudi zbiranje uporabnih 
oblačil, tekstila, obutve in plišastih igrač. Tovr-
stno zbiranje se je v Železnikih (v sklopu zbirne-
ga centra) že dobro prijelo. V Škofji Loki bi po 
mnenju Loške komunale potrebovali še dva 
zbirna centra – poleg Drage še v Podlubniku in 
Frankovem naselju. Tako bi zagotovili primeren 
standard oskrbe in porabnikom še bolj olajšali 
oddajo vseh vrst odpadkov.
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Odpadki, voda

Ob polnem ločevanju bi cene lahko znižali
Rezultati ločenega zbiranja odpadkov v občinah Škofja Loka in Železniki so spodbudni, a je priložnosti za izboljšave še veliko. 
Občani danes ločujejo več frakcij odpadkov kot pri uvedbi leta 2000 oziroma 2001. 

LOŠKA KOMUNALA
OSKRBA Z VODO IN PLINOM d.d.

ŠKOFJA LOKA, KIDRIČEVA C. 43 A

Vsa leta brez težav
Na območjih, kjer občine ne nameravajo graditi kanalizacije in čistilnih naprav, morajo lastniki  
stavb sami poskrbeti za čiščenje odpadnih voda.

Pri malih komunalnih čistilnih napravah je 
pomembno, da je objekt stalno v uporabi.  
Že v dveh, treh tednih brez svežega dotoka 
odpadnih voda, to pa je lahko čas letnih 
dopustov, lahko mikroorganizmi, ki zagotavljajo 
čiščenje odpadnih voda, propadejo. V primeru 
družine Štalec se to v enajstih letih delovanja na 
srečo ni zgodilo, a toliko časa nikdar niso bili 
odsotni od doma.

Janez Štalec: "Mala hišna čistilna naprava brez napak deluje 
že enajst let." / Foto: Gorazd Kavčič

Loška komunala d.d., Kidričeva c, 43 A, 4220 Škofja Loka, tel.: 04/50 23 500,  
info@loška-komunala.si, www.loška-komunala.si
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Boštjan Bogataj

Kranj – Rastlinske čistilne 
naprave so in niso novost. 
Začelo se je z odplakami s 
prašičje farme nekje na Ma­
džarskem. Stekale so se v 
bliž nje jezero, pri čemer so 
opazili, da je voda na sredini 
jezera popolnoma čista in 
skoraj pitna. Ugotovili so, da 
je odplake tako dobro preči­
stil širok rob trsja ob jezeru. 
Ko se je vest razširila, so pa­
metne glave začele delati po­
izkuse. Tako so zapisali na 
spletni strani varcevanje­
energije.si in tudi, da so tako 
razvili čistilni sistem, ki ga 
lahko uporabimo kjerkoli, je 
cenejši od današnjih čistilnih 
naprav, čistilna sposobnost 
pa je na meji verjetnega. 
»Rastlinske čistilne naprave 
se res vse bolj uveljavljajo. 
Na področju malih čistilnih 
naprav delujemo že vrsto 
let, a sedaj vedno več časa 
namenjamo razvoju rastlin­
skih čistilnih naprav. Pri 
tem sodelujemo s strokov­

njaki in podjetji tako iz Slo­
venije kot tujine, saj je vsaka 
rastlinska čistilna naprava 
unikat, za vsako pripravimo 
lasten projekt,« pojasni Aleš 
Bedič iz podjetja AB Okolj­
ski inženiring. 
Za čiščenje odpadnih voda s 
pomočjo rastlinskih čistil­
nih naprav se odločajo zlasti 
tisti lastniki objektov, ki 
imajo dovolj prostora in so 
še posebej odgovorni do 
okolja. Rezultat čiščenja je 
skoraj pitna voda, okoli tak­
šne čistilne naprave ni 
smradu, naključni sprehaja­
lec je niti ne opazi. »Vsaka 
čistilna naprava ima svoje 
prednosti in slabosti, tudi 
rastlinska čistilna naprava,« 
pravi Bedič in razloži pred­
nosti: »Za delovanje ne po­
trebuje električne ali kake 
druge energije, za razliko od 
drugih čistilnih naprav je 
obvezen le odvoz gošče iz 
primernega usedalnika. 
Ras tlinske čistilne naprave 
so tudi bistveno manj obču­
tljive na nihanja v dotoku od 

običajnih malih čistilnih na­
prav, zato so primerne tudi 
za počitniške objekte ali pla­
ninske domove na nižjih 
nadmorskih višinah.« 
Med slabostmi rastlinskih 
čistilnih naprav je zagotovo 
zahtevana (velika) površina, 
ki jo zahteva za svoje delova­
nje. »Izkušnje kažejo, da pri 
rastlinskih čistilnih napra­
vah potrebujemo od 2,2 do 
2,7 kvadratnega metra tlori­
sne površine na uporabnika. 
To z drugimi besedami po­
meni, da za družinsko hišo 
s petimi osebami potrebuje­
mo dobrih 13 kvadratnih 
metrov zemljišč. V strnje­
nih naseljih je to lahko veli­
ka težava,« pove Anže Goga­

la iz podjetja Čiščenje Goga­
la, ki skupaj s podjetjema 
AB Okoljski inženiring in 
GBR Komunalno podjetje 
(vodi ga Rok Rozman) po­
nuja postavitev, monitoring 
in vzdrževanje rastlinskih 
čistilnih naprav.
Po drugi strani rastlinska 
čistilna naprava, ki jo lahko 
zunaj strnjenih naselij po­
stavijo ob rob parcele, razen 
čiščenja odpadnih voda 
omogoča tudi bujno rastlin­
sko zasaditev. »Zmotno je 
mnenje, da lahko zasadimo 
le trsje. V naboru so tudi 
ras tline, ki zelo lepo cvetijo 
in s tem polepšajo videz 
okolice družinske hiše ali 
vrta,« pravi Aleš Bedič.

Vsaka naprava je unikat
Rastlinske čistilne naprave so manj znane, a se vse bolj uveljavljajo. Zanje se odločajo lastniki stavb, 
ki imajo dovolj prostora in so še posebej ekološko ozaveščeni. 

Anže Gogala / Foto: Gorazd KavčičRok Rozman / Foto: Gorazd Kavčič

Shema rastlinske čistilne naprave / Risba arhiv AB Okoljski inženiring

Tudi rastlinska čistilna naprava ne more očistiti 
vse svinjarije, ki bi jo lahko zmetali vanjo. 
©Stru p© so predvsem rastlinska olja in parfumi 
pa tudi mila, šamponi in čistila. V odtok ne  
sodijo niti kisline in kemikalije. Tako je tudi pri 
običajnih malih komunalnih čistilnih napravah, 
saj kemikalije (tudi čistila) pomorijo  
mikroorganizme.
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Mateja Rant

S projektom, ki je zaživel 
lani, želijo spodbuditi pre­
bivalce Sorškega polja pa 
tudi druge, da nekaj storijo 
za svoje zdravje z uživa­
njem zdrave, ekološko pri­
delane hrane, pa tudi za 
svoje okolje z ekološkim 
načinom pridelave poljščin 
in zelenjave ter reje živine. 
Matjaž Jerala, predsednik 
društva Sorško polje, ki so 
ga v okviru projekta ustano­
vili minuli teden, verjame, 
da se bo vsaj tretjina, če ne 
celo polovica kmetov na 
Sorškem polju v prihodnjih 
petih do desetih letih preu­
smerila na ekološko kmeto­
vanje. 
»Naš namen ni prepričevati 
kmetov, ampak naša preda­
vanja jim gotovo dajo misli­
ti. Prvega predavanja v sklo­
pu projekta se je udeležilo 
šestdeset ljudi, danes jih je 
tu okrog tristo, torej zani­
manje obstaja. Potrošnikov, 
ki iščejo ekološko pridelano 
hrano, je veliko, vendar pa 
je v Sloveniji ta čas devetde­
set odstotkov prodane eko­
loško pridelane hrane uvo­
žene. To je torej zagotovo 
tržna niša,« razmišlja Ma­
tjaž Jerala. Namen projekta 
je tudi, je dodal Jerala, da 
omogočijo preživetje vsake­
mu posamezniku. »Naš cilj 
je, da bomo samooskrbni, 
odvisni od svojega znanja 
in rok; da imamo alternati­
vo, če razmere na delovnem 
mestu postanejo nevzdržne 
oziroma izgubimo službo.« 
Cilj je tudi, je še dodal Jera­
la, da bomo uživali kakovos­
tno hrano z domačega vrta 
ali sosedove njive, ne pa ti­
ste, ki je zrasla v nenarav­
nih razmerah in so jo pripe­

ljali iz druge države ali celo 
kontinenta. 
Ob tem je Sanja Lončar, 
urednica novic Skupaj za 
zdravje človeka in narave, 
opozorila, da si ne predsta­
vljamo, kakšne tehnologije 
se danes uporabljajo pri pri­
delavi in predelavi hrane. 
»Mogoče zato, ker se je vse 
to tako hitro razvilo, da ima­
mo še vedno pred očmi na­
ravno hrano in nam niti ne 
pride na misel, kaj vse zmo­
re kemija – od pospeševa­
nja naravnih ritmov rasti 
naprej, da solata zraste v 
enem mesecu namesto v 
treh ali da živalski mladiči 
odrastejo v polovici časa, ki 
bi bil za to potreben v nor­
malnih razmerah. Vse ge­
neracije pred nami so jedle 
živila, mi pa v veliki meri 
zgolj ©po lnila©,« je poudarila 
Sanja Lončar. V hrani je vse 
več ostankov pesticidov, je 
nadaljevala Sanja Lončar, 

vse snovi, ki so v rastlinah 
in živalih, pa pridejo tudi v 
naše telo. »Stroka sicer zatr­
juje, da so večinoma v var­
nih mejah, ampak vse to 
sloni na testih posamičnih 
snovi. Manj pa so raziskani 
koktajli različnih snovi – 
mnoge snovi, ki same po 
sebi niso nevarne, lahko, ko 
jih združimo, postanejo ti­
sočkrat bolj nevarne,« je ra­
zložila Sanja Lončar in do­
dala, da smo danes izpostav­
ljeni temu, da živimo z bre­
menom strupov. 
Zato vidi edino rešitev v vr­
nitvi »izvirne kode«, s kate­
ro označuje hrano, ki jo pri­
delamo brez nepotrebnih 
tehnologij. »Gre za avtohto­
no seme, ki je sposobno se­
meniti in prihodnje leto 
znova vzkaliti. Ali bo ta iz­
virna koda domači vrtiček 
oziroma permakulturna, 
biodinamična ali ekološka 
pridelava, je manj pomemb­

no, pomembneje je, da je ta 
hrana pridelana na naraven 
način,« je poudarila Sanja 
Lončar. Ob tem je odgovori­
la tudi na pomisleke, da je 
taka hrana praviloma dražja 
od konvencionalno pridela­
ne. »Če se neposredno po­
vežemo s kmetom, lahko 
ekološko pridelano hrano 
dobimo tudi po zelo zmerni 
ceni, saj bo v naprej vedel, 
kakšne količine naj zaseje.« 
Povsem brez osnove je po 
njenem prepričanju tudi 
nezaupanje do ekoloških 
kmetov. »Ko pri veliki kor­
poraciji odkrijejo neustre­
zen izdelek, ki je lahko pov­
sem neužiten, je edina 
sankcija, da ga umaknejo s 
trgovskih polic. Če pri go­
ljufiji odkrijejo kmeta, pa 
bo izgubil vse subvencije, 
certifikat ¼  To je © smrt©  za 
kmeta,« je poskušala dvo­
me o ekološkem kmetova­
nju razbliniti Sanja Lončar. 

Boštjan Bogataj

Na pred dnevi zaključe­
nem sejmu Eko, ki je pote­
kal prejšnji teden na celj­
skem sejmišču, so predsta­
vili rezultate letošnjega 
razpisa Iščemo energetsko 
učinkovite objekte v Slove­
niji 2012. Izbor uredništva 
Moj dom obsega dve kate­
goriji: energetsko učinko­
vit stanovanjski in energet­
sko učinkovit poslovni 
objekt. Komisija pod vod­
stvom Franka Nemca, di­
rektorja Agencije za pre­
strukturiranje energetike 
(APE), je letos podelila pet 

priznanj, dve sta šli na Go­
renjsko. 
V kategoriji novih stano­
vanjskih hiš je nagrado pre­
jela hiša Jaris v Vodicah. V 
obrazložitev je komisija za­
pisala, da je zasnovana in 
izvedena celovito, odlikuje 
jo nizka poraba energije, ki 
jo dosega z dobro toplotno 
zaščito iz materialov na 
osnovi lesa za vse elemente 
ovoja. V hišo je vgrajen pre­
zračevalni sistem z rekupe­
racijo toplote odpadnega 
zraka. Za ogrevanje in pri­
pravo tople vode uporabljajo 
toplotno črpalko. Hiša ima 
vgrajen tudi sistem za zbira­

nje deževnice za zalivanje 
vrta in pranje avtomobilov.
V kategoriji poslovni oziro­
ma turistični objekti je na­
grado prejel Protim Ržišnik­
­Perc za poslovni objekt Cu­
bis v Šenčurju. Poslovna 
zgradba je zasnovana kom­
pleksno v nizkoenergijski 
tehnologiji z dobro izrabo 
naravne svetlobe. V poslovni 
stavbi je urejen prezračeval­
ni sistem z rekuperacijo od­
padnega zraka, centralni 
nadzorni sistem za energet­
ske sisteme. Ogrevanje je s 
kondenzacijskimi kotli na 
zemeljski plin. Na strehi 
objekta je sončna elektrarna.

Jemo »polnila«, ne živil
Letošnje aktivnosti v okviru projekta Sorško polje – približajmo se naravi so minulo nedeljo zaokrožili 
z družabnim srečanjem na turistični kmetiji Na poljani. Ob tem je bilo mogoče prisluhniti tudi  
predavanju Sanje Lončar o zdravi in varni hrani.

Nagrada za hišo Jaris in Cubis

Hrana, zdravje
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Matjaž Jerala: »Ker se v zadnjih letih veliko govori o  
ekološki pridelavi hrane, samooskrbi, lokalni pridelavi,  
varovanju okolja in skrbi za zdravje ljudi, je vzklila ideja, da 
na območju Sorškega polja, ki ima odlično zaledje za  
porabo ekološko pridelane hrane in možnosti za razvoj  
ekološkega turizma, začnemo informirati ljudi o možnostih 
in prednostih ter poti do cilja, da Sorško polje spet  
približamo naravi.« 

V okviru družabnega srečanja na kmetiji Na poljani so pripravili tudi ekološko tržnico.

 

Sanja Lončar: »Če bi živeli naši dedki ali pradedki in bi jih 
samo nekaj dni hranili s tem, kar jemo mi, ne bi preživeli. 
Mi smo imeli čas, da se prilagodimo. Tako kot  
laboratorijske miške: če jim arzenik daješ v majhnih  
odmerkih, določeno količino že prenesejo.«

»Potrošnikov, ki iščejo ekološko pridelano  
hrano, je veliko, vendar pa je v Sloveniji ta čas  
devetdeset odstotkov prodane ekološko  
pridelane hrane uvožene. To je torej zagotovo  
tržna niša,« razmišlja Matjaž Jerala. Želijo si, da 
bi v prihodnje uživali kakovostno hrano z  
domačega vrta ali sosedove njive, ne pa tisto, ki 
je zrasla v nenaravnih razmerah in so jo  
pripeljali iz druge države ali celo kontinenta. 



GLASOV ODER
Evropska vas prvič 
v radovljici
Ob dnevu Evrope je tako kot v še 
osmih drugih slovenskih središčih 
v Radovljici potekala tradicionalna 
prireditev Evropska vas 2012, kjer so 
gorenjski otroci predstavljali države 
članice Evropske unije.

24

kuLtuRA
sE pišE khisl  
al' kiEsEl?
Po kom se imenuje grad Khislstein, 
ki je v zadnjih letih doživel temeljito 
prenovo in bo v kratkem bogatejši za 
novo stalno muzejsko postavitev, z 
odprtim prireditvenim prostorom ...

25

LjuDjE
rojstnodnEvni 
vikEnd
Dežela nakupov v Kamniku je ta vi-
kend upihnila prvo svečko, najboljši 
sosed na Primskovem pa že deseto. 
Iz gričevnatih Goriških Brd pa je Kranj 
obiskal vinar Mužič. / Foto: Tina Dokl
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GLASOV ODER, VREME

Praznik glasbe in veselja v Preddvoru  
že konec tega tedna

Agencija Media butik v sodelovanju z Občino Preddvor že 
petič pripravlja Praznik glasbe in veselja, ki se bo v času 
od 25. do 27. maja 2012 odvijal pod velikim šotorom na 
dvorišču Jelovica hiše v Preddvoru. V petkovem večeru 
bodo nastopili Modrijani, nedelja pa bo klasično name-
njena predizboru 43. Ptujskega festivala. Začel se bo ob 
16. uri, na njem pa se bodo pomerili za deset 'vstopnic' za 

ptujski festival Slovenskih 6, Zaka' pa ne, Petka, Poskočni 
muzikanti, Vrt, Vihar, Gadi, Naveza, Ela in šarmerji, Tapravi 
faloti, Vikend, Mladi upi, Nemir, Spomini, Fantje izpod 
Lisce in Odpev. A. B.

Koncert okteta LIP Bled

Tokrat bo večer v dvorani GTČ Jesenice v znamenju sloven-
skih in dalmatinskih pesmi. Ob 19.30 bo namreč v sredo, 
23. maja, imel koncert oktet LIP Bled. A. B.

PREGOVOR     

VREMENSKE ZANIMIVOSTI   

desetdnevna napoved

22. 5. tor. Milan  korenina 5.23 20.36

23. 5. sre. Željko korenina do 11h, cvet od 12h do 15h 5.21 20.37

24. 5. čet. Suzana / 5.20 20.38

25. 5.  pet. Gregor cvet do 18h, list od 19h 5.19 20.39

26. 5. sob. Zdenko list 5.18 20.40

27. 5. ned. Janez list do 10h, plod od 11h 5.18 20.41

28. 5. pon. Avguštin plod 5.17 20.42

torek sreda četrtek petek sobota nedelja ponedeljek torek sreda četrtek  
22. 5. 23. 5. 24. 5. 25. 5. 26. 5. 27. 5. 28. 5. 29. 5. 30. 5. 31. 5.

12/17 °C 12/23 °C 12/27 °C 12/22 °C 10/20 °C 11/ 26 °C 10/27 °C 12/26 °C 13/24 °C 13/23 °C 

tedenska vremenska napoved
setveni koledar obremenitev vzhod zahod 

S
edem osnovnih 
šol iz občin Bled, 
Bohinj, Gorje in 
Radovljica, učen­
ci iz glasbenih šol 

Radovljica in Jesenice ter 
otroci iz Vrtca Bled, Radov­
ljica, Enote vrtca Gorje in 
Knjižnice A. T. Linharta Ra­
dovljica so v sodelovanju s 
Šolo za ravnatelje in Evrop­
sko hišo Maribor minulo 
sredo predstavljali države 
Evropske unije in Evropsko 
unijo. Otroci so na stojni­
cah predstavili države, nji­
hovo zgodovino, kulturo, 
navade, običaje, narodne 
noše, glasbo, kulinariko in 
recepte tradicionalnih jedi, 
s pesmijo, plesom, igro in 
reševanjem kviza na temo 
Evropske unije pa pokazali 
veliko znanja. Med drugimi 
je nastopil tudi mladinski 
pevski zbor iz OŠ Staneta 
Žagarja Lipnica, ki je zapel 
dve pesmi: nemško ­ angle­
ško različico pesmi Any pla­
ce, any where, any time ter 
angleško Life will be better 
at spring. »Na nastop smo 

se pripravljali en mesec, 
imeli smo veliko vaj, ven­
dar smo se zraven zelo za­
bavali,« sta povedali Ana Vi-
dic in Patricija Pavlič, učen­
ki 5. razreda.

Prireditev, ki poteka že 
dvanajsto leto, so najprej 
pripravili v Mariboru, v 
devetih središčih po Slo­
veniji pa je letos poteka­
la že sedmič zapored. Na 

Gorenjskem je šest let po­
tekala na Bledu, letos pa so 
jo organizatorji prvič izvedli 
na Linhartovem trgu v Ra­
dovljici, kjer bo potekala ne­
kaj let, potem pa bodo verje­
tno izbrali novo prizorišče. 
»To je bila zaključna prire­
ditev celoletnega projekta, 
ki se izvaja pri obveznih in 
izbirnih šolskih predmetih 
ter interesnih dejavnostih,« 

je povedal Milan Rejc, rav­
natelj OŠ Gorje in vodja 
projekta Evropska vas za go­
renjsko regijo, ki pravi, da je 
bil letos odziv zelo dober. Na 
prireditev so povabili tudi 
varovance Doma dr. Janka 
Benedika iz Radovljice, saj 
je to leto po izboru Evrop­
ske komisije posvečeno ak­
tivnemu staranju in medge­
neracijski solidarnosti. 

Z Evropsko vasjo organizatorji otroke spodbujajo k medkulturnemu razumevanju, strpnosti 
in solidarnosti. / Foto: Tjaša Kržišnik

Napoved za gorski svet

Danes bo v gorah spremenljivo oblačno, občasno ponekod 
tudi megleno. Pojavljale se bodo plohe in nevihte. Nad 2100 
metri bo snežilo. V visokogorju bo pihal šibak vzhodnik. Tem-
perature nad 1500 metri bodo okoli 7 stopinj, nad 2500 metri 
pa bo okoli 0 stopinj Celzija.

Napoved koncentracije cvetnega prahu v zraku

Ob padavinah se bo ozračje s cvetnim prahom sprostilo. V 
deževnih dneh ne pričakujemo večjih obremenitev zraka. Ob 
daljšem sušnem in lepem vremenu bo v ozračju visoka kon-
centracija cvetnega prahu trav, koncentracija kislice, trpotca 
ter jesena pa razmeroma nizka. V zraku bodo posamezna zrna 
akacije, divjega kostanja ter orehovk. 

Če je velikega travna dosti dežja,
bo jeseni tudi dosti blaga.

Evropska vas v radovljici
Ob dnevu Evrope je tako kot v še osmih drugih slovenskih središčih v Radovljici potekala tradicionalna 
prireditev Evropska vas 2012, kjer so gorenjski otroci predstavljali države članice Evropske unije.

Tjaša Kržišnik

Ž
iv žav letošnjih 
2. Bralnic pod 
slam nikom, ki 
potekajo še da­
nes, 22. maja, so 

slovesno odprli minuli torek, 
ko so v Kulturnem domu Ra­
domlje mlade bralce pozdra­
vili častna gostja, soproga 
predsednika republike Bar­
bara Miklič Türk, pisatelj in 
igralec Andrej Rozman Roza 
in nizozemska pisateljica Jo­
kevan Leeuwen.

»Majski festivalski teden je 
zgolj praznični vrh ciljno na­
ravnanega procesa, saj mla­
di udeleženci festivala že vse 
od jeseni izvajajo projekte, 
ki spodbujajo k branju v pro­
stem času. Za zaključek pa so 
jih obiskali ustvarjalci mla­
dinske književnosti. Cilj festi­
vala je mladim približati knji­
ge in branje kot nekaj zabav­
nega in kar jim lahko poma­
ga pri reševanju problemov 
ter spoznavanju svetov,« so 

sporočili organizatorji – za­
ložba Miš, Knjižnici Domža­
le in Tolmin in Društvo bral­
na značka Slovenije. Osred­
nja tema letošnjega festiva­
la je bila Drugačni junaki in 
drugačne knjige, učenci pa so 
sodelovali tudi na literarnem 
natečaju Drevo besed. Na na­
tečaj je iz šestnajstih šol pri­
spelo 75 prispevkov, med na­
grajenci pa so tudi Nina Be­
šter z Rodice, Lucijana Kra­
ljevič iz Trzina, Sara Pačnik 
iz Moravč in Maruša Rožič iz 
Doba.

 Festival je v minulem te­
dnu potekal po številnih kra­
jih Gorenjske – v Kamniku, 
Radovljici, Mengšu, Morav­
čah, pa tudi v Domžalah, 
kjer so v petek, 18. maja, pri­
pravili celodnevno priredi­
tev Besede na potepu, ki je 
potekala v Češminovem par­
ku. Na festivalu so tudi le­
tos sodelovali vrhunski slo­
venski književni ustvarjalci, 
Miš založba pa je ob obisku 
v podružničnih šolah vsake­
mu učencu podarila knjigo.

BralnicE pod 
slamnikom
Letošnji 2. mladinski literarni festival se je iz 
Domžal razširil na številne kraje po Sloveniji, 
kjer je bilo v maju več kot petdeset dogodkov, 
povezanih z mladimi in branjem.

Jasna Paladin
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Branje knjig je v sklopu festivala potekalo tudi v 
domžalskem Češminovem parku.
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Gimnazijski zbor in Jazz je kul bend
Preteklo sredo sta na Pomladnem koncertu združila moči 
Mešani pevski zbor Gimnazije Škofja Loka pod vodstvom 
Ane Prevc Megušar in instrumentalisti Jazz je kul benda, ki 
igrajo pod taktirko Jake Strajnarja. Ideja o skupnem koncertu 
gimnazijskega zbora se je ponujala kar sama od sebe, saj kar 
nekaj članov benda »guli« tudi loške gimnazijske klopi. V 
uri in pol koncertnega programa so nabito polno dvorano z 
glasbo popeljali na potovanje okrog sveta, iz Slovenije, prek 
Hrvaške s pesmijo Kad si bila mala Mare, v Rusijo s Kalinko, 
Korejo, Španijo, Ameriko, Južno Ameriko vse do Afrike. Več 
kot sedemdeset mladih pevk, pevcev in glasbenikov je v 
dvorani pričaralo nepozabno vzdušje. Tako nastopajoči kot 
poslušalci v dvorani so si bili ob zaključku edini – še kdaj. I. K.

O
b tem da bo 
kranjski Grad 
Khislstein v 
prihodnjem 
mesecu ne-

dvomno v središču pozor-
nosti gorenjske javnosti, so v 
Gorenjskem muzeju v petek 
zvečer v renesančni dvorani 
Mestne hiše z muzejskim 
večerom z naslovom Kdo je 
bil Janž Khisl? vsekakor za-
deli žebljico na glavico. V go-
ste so namreč povabili pro-
fesorico zgodovine in socio-
logije, sodelavko Zgodovin-
skega arhiva Ljubljana, Bar-
baro Žabota, ki je pred leti 
v diplomski nalogi razisko-
vala korenine družine Khi-
sl. »V primeru gradu Khisl-
stein bi se držala kar imena 
Khisl, saj mu je družina v 16. 
stoletju tudi dala ime. Je pa 
res, da je v literaturi in različ-
nih virih navedenih od tride-
set do štirideset različnih za-
pisov priimka, od Khisl prek 
Kiesel do Kizelj. V diplom-
ski nalogi sem temu posve-
tila celo poglavje,« je pove-
dala Barbara Žabota, ki jo je 
k raziskovanju družine Khi-
sl spodbudilo to, da je žive-
la v bližini Gradu Fužine, ki 

so ga zgradili Khisli. Kiesel 
sicer v nemškem jeziku po-
meni kremenčeve prodnike, 
ti pa so bili tudi v njihovem 
grbu.

Govornica je prisotne po-
peljala pol tisočletja nazaj v 
čase, ko se je na slovenskem 
začel razvijati protestanti-
zem. Khisli so bili predstav-
niki prve generacije prote-
stantov pri nas. Kot je po-
vedala, so mnenja o tem, ali 
je družina Khisl prišla na 
Kranjsko iz Barvarske ali so 
se njeni člani v nekem obdo-
bju prebili iz kmečkega sta-
nu med plemstvo, različna. 

Možno je oboje. Prvi znani 
Khisl, o katerem obstaja pi-
sna omemba, je bil Vid Khi-
sl, ki je bil leta 1522 sprejet 
med ljubljanske meščane. 
Bil je uspešen veletrgovec, 
lastnik rudnikov, steklarne 
v Ljubljani, topilnice svin-
ca v Litiji in pomemben tudi 
v živ ljenju mesta Ljubljane 
kot odbornik, svetnik, več-
krat tudi kot ljubljanski žu-
pan, zadnjič med letoma 
1545 in 1547, ko je bil že zelo 
bolan in je med mandatom 
tudi umrl. Začel je graditi 
Grad Fužine, ki je bil kon-
čan šele deset let po njegovi 

smrti, dogradil pa ga je nje-
gov naslednik Janez Khisl. 

Prav Janez, eden od šestih 
Vidovih otrok, je tudi postal 
njegov naslednik, vendar se 
je manj ukvarjal s trgovino 
kot s - danes bi temu rekli fi-
nančnimi posli, Janez Khisl 
(rodil se je okrog 1530 in umrl 
leta 1592 ali 1593). Opravljal 
je mnoge pomembne služ-
be, med drugim je vozil tudi 
denar vojakom v vojno kraji-
no. Leta 1570 je postal vitez, 
dvajset let kasneje baron in 
bil tudi med kandidati za de-
želnega glavarja. Kupil je sta-
ri dvorec v mestnem obzidju 
Kranja in ga leta 1578 popol-
noma prenovil in predelal 
ter poimenoval v Khislstein. 
Barbara Žabota je v zelo za-
nimivem predavanju pred-
stavila še usodo celotne rod-
bine Khisl in njenih posame-
znih pomembnih predstav-
nikov, še posebej Jurija Khi-
sla, ki je živel v gradu Polhov 
Gradec, vendar v sedemnaj-
stem stoletju nima več mo-
škega potomca naslednika. 
Kasnejši lastniki gradu Khi-
slstein so bili plemeniti Mos-
coni in Ravbarji, v 18. stoletju 
Apfaltrerji in Auerspergi, ka-
sneje pa vse do leta 1913, ko je 
grad postal državna last, dru-
žine Pagliaruzzi.

Igor Kavčič

Barbara Žabota, edina, ki je doslej raziskovala družino 
Khisl, ob podobi Janeza Khisla, ki jo hranijo v Avstrijski 
narodni knjižnici (ÖNB) na Dunaju. / Foto: Igor Kavčič
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Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Sestavila: P. F.

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:
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Rešitev:

LAŽJI  
SUDOKU 

KOLOSEJ DE LUXE, KRANJ (CENTER)

Torek, 22. 5.
16.20, 18.10, 20.00, 21.50 DIKTATOR
18.40 ODKLOP
20.10 MAŠČEVALCI, 3D
18.00 ŽELEZNA LADY
15.50 ZRCALCE, ZRCALCE, sinhroniziran
20.40 AMERIŠKA PITA: OBLETNICA
16.10 BOJNA LADJA

Sreda, 23. 5.
16.20, 18.10, 20.00, 21.50 DIKTATOR
18.40 ODKLOP
20.10 MAŠČEVALCI, 3D
18.00 ŽELEZNA LADY
15.50 ZRCALCE, ZRCALCE, sinhroniziran
20.40 AMERIŠKA PITA: OBLETNICA
16.10 BOJNA LADJA

Četrtek, 24. 5.
16.10, 18.20, 20.30 MOŽJE V ČRNEM 3, 3D
17.00 IGRE LAKOTE: ARENA SMRTI
21.40 V DEŽELI KRVI IN MEDU
19.40 TALISMAN
18.10, 20.00, 21.50 DIKTATOR
16.00 ZRCALCE, ZRCALCE, sinhroniziran

Petek, 25. 5.
16.10, 18.20, 20.30 MOŽJE V ČRNEM 3, 3D
17.00 IGRE LAKOTE: ARENA SMRTI
21.40 V DEŽELI KRVI IN MEDU
19.40 TALISMAN
18.10, 20.00, 21.50 DIKTATOR
16.00 ZRCALCE, ZRCALCE, sinhroniziran

Sobota, 26. 5.
14.00, 16.10, 18.20, 20.30, 22.40  
MOŽJE V ČRNEM 3, 3D
14.20, 17.00 IGRE LAKOTE: ARENA SMRTI
21.40 V DEŽELI KRVI IN MEDU
19.40 TALISMAN
18.10, 20.00, 21.50, 23.40 DIKTATOR
13.50, 16.00 ZRCALCE, ZRCALCE, sinh.

Nedelja, 27. 5.
14.00, 16.10, 18.20, 20.30  
MOŽJE V ČRNEM 3, 3D
14.20, 17.00 IGRE LAKOTE: ARENA SMRTI
21.40 V DEŽELI KRVI IN MEDU
19.40 TALISMAN
18.10, 20.00, 21.50 DIKTATOR
13.50, 16.00 ZRCALCE, ZRCALCE, sinh.

Ponedeljek, 28. 5.
16.10, 18.20, 20.30 MOŽJE V ČRNEM 3, 3D
17.00 IGRE LAKOTE: ARENA SMRTI
21.40 V DEŽELI KRVI IN MEDU
19.40 TALISMAN
18.10, 20.00, 21.50 DIKTATOR
16.00 ZRCALCE, ZRCALCE, sinhroniziran

PLANET TUŠ, KRANJ

Torek, 22. 5.
21.10 KOČA V GOZDU
16.30, 18.30, 20.30 DIKTATOR
16.40, 18.50, 21.00 KAJ PRIČAKOVATI, KO 
PRIČAKUJEŠ?
18.20 MAŠČEVALCI
21.05 MAŠČEVALCI, 3D
16.00 ZRCALCE, ZRCALCE, sinhroniziran
16.20 DELFIN, sinhroniziran
17.05 PROJEKT X
15.05, 19.05 ULIČNI PLES 2, 3D

Sreda, 23. 5.
20.00 MOŽJE V ČRNEM 3, 3D
21.10 KOČA V GOZDU
16.30, 18.30, 20.30 DIKTATOR
16.40, 18.50, 21.00 KAJ PRIČAKOVATI, KO 
PRIČAKUJEŠ?
18.20 MAŠČEVALCI
16.00 ZRCALCE, ZRCALCE, sinhroniziran
16.20 DELFIN, sinhroniziran
17.05 PROJEKT X
15.05 ULIČNI PLES 2, 3D

Organizatorji f ilmskih predstav si pridržujejo 
pravico do spremembe programa.

KINO SPOREDSE PiŠE KhiSL AL’ KiESEL?
Po kom se imenuje grad Khislstein, ki je v zadnjih letih doživel temeljito prenovo in bo v kratkem 
bogatejši za novo stalno muzejsko postavitev, z odprtim prireditvenim prostorom na pristavi pa bo 
postal tudi eno od pomembnih kulturnih prizorišč v Kranju?



N
ovi Cee© d je tako 
kot že prejšnji 
nastajal v razvoj­
nem centru v 
nemškem Rue­

sselsheimu, oblikovali pa so 
ga pod dizajnersko taktirko 
proslavljenega Petra Schreyer­
ja. V primerjavi s predhodnim 
modelom je novinec z dolži­
no 4,31 metra nekoliko dalj­
ši, hkrati pa tudi širši in nižji. 
Športna silhueta je pripomo­
gla k znižanju zračnega upo­
ra na koeficient 0,31, notranji 
arhitekti pa so dobro izkoristili 
potniško kabino in povečali pr­
tljažnik, ki zdaj meri 380 litrov 
in ga je s podiranjem sedežne 

klopi mogoče povečati na 1318 
litrov. Armaturna plošča se 
zgleduje po novejših Kiinih 
modelih, merilniki so pregle­
dni in dobro osvetljeni, vzvra­
tni vožnji lahko pomagajo ti­
pala in kamera s prikazoval­
nikom, dodatno si je mogoče 
omisliti tudi električno ročno 

zavoro, panoramsko streho, 
ogrevane sedeže in volanski 
obroč, navigacijsko napravo in 
še vrsto drugih dodatkov. Ben­
cinska motorja sta 1,4­ in 1,6­li­
trski štirivaljnik, ki razvijeta 73 
oziroma 99 kilovatov (100 ozi­
roma 135 KM), pri obeh se moč 
prenaša na kolesa s pomočjo 

šeststopenjskega ročnega me­
njalnika, pri močnejšem je na 
voljo tudi samodejni menjal­
nik z dvojno sklopko. Drugi 
del motorne izbire predstavlja­
ta 1,4­ ali 1,6­litrski turbodizel­
ski štirivaljnik, šibkejši iztisne 
iz sebe 66 kilovatov (90 KM), 
medtem ko je močnejši na vo­
ljo v izvedbah z 81 kilovati (110 
KM) in 94 kilovati (128 KM). 
Pri slednjem je prav tako na vo­
ljo samodejni menjalnik, ven­
dar ne z dvema sklopkama. 
Najcenejši Cee© d z osnovnim 
1,4­litrskim motorjem stane 
maloprodajnih 12.850 evrov, 
najdražji z močnejšim dizel­
skim je na voljo za dobrih de­
set tisočakov več; uradne cene 
v ceniku prodajalci znižujejo 
še s posebnimi popusti. 
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AVTOMOBILIZEM
Nadloga razredNih tekmecev
Novi Kia Cee'd postaja zelo resen igralec v spodnjem srednjem razredu.

Matjaž Gregorič

Gibna prostornina:  1995 ccm
Največja moč pri v/min:  127 kW/175 KM pri 3750 
Najvišja hitrost:  191 km/h
Poraba goriva po EU norm.:  7,5/5,7/6,4 l/100 km
Maloprodajna cena:  28.800 EUR 
Uvoznik:  Renault-Nissan Slovenija, Ljubljana

tehnični podatki

K
o je francoski Re­
nault pred nekaj 
leti na evropske ce­
ste pripeljal mo­
del Koleos, so bila 

pričakovanja najbrž večja, 
kot jih je pokazala realnost. 
Francoski športni terenec s 
korejsko (Samsungovo) in 
japonsko (Nissanovo) gene­
tiko je namreč ostal v senci 
mlajših, prodornejših in ne 
nazadnje bolj všečnih tek­
mecev. Morda je prav ane­
mična zunanjost tisto, kar 
ne privablja pogledov, zato 
so pri Renaultu z nekaj koz­
metičnimi posegi spremeni­
li Koleosov nos, zraven pa še 

izpilili notranjost in izbolj­
šali opremo. Zunanja podo­
ba je zato zrelejša, morda za 
kakšno oko tudi privlačnej­
ša, a še vedno brez drzno­
sti, kakršno premorejo ne­
kateri drugi Renaultovi mo­
deli. To se vidi tudi v notra­
njosti, kjer voznika pričaka­
jo klasični, dobro pregledni 
merilniki, medtem ko so ne­
katera stikala razmetana po 
armaturni plošči. Med opre­
mo je nepogrešljiv sistem za 
priključitev telefona in zu­
nanjih podatkovnih naprav, 
koristen pripomoček je tudi 
doplačilni navigacijski sis­
tem. Potniško udobje je so­
lidno, tudi tistim na zadnji 

klopi ne zmanjkuje prosto­
ra, medtem ko prostorsko 
povprečen 450­litrski prtlja­
žnik zapirajo dvodelna vra­
ta, katerih spodnji del je pri 
natovarjanju bolj moteč kot 
koristen.

Pogonski sklop je že pre­
verjen, zato se Koleos lah­
ko pohvali z dobrimi vozni­
mi lastnostmi. Turbodizel­
ski štirivaljnik v močnejši 
izvedbi je prožen, zmogljiv 
in povsem suveren, dobro se 
ujame s šeststopenjskim roč­
nim menjalnikom in štiriko­
lesnim pogonom, ki je seve­
da sposojen pri pripojenem 
Nissanu. Vključuje se s sti­
kalom, za običajno vožnjo po 
asfaltu pa je dovolj samo po­
gon na prednji kolesni par. 

Tako kot vsi ali večina podob­
nih avtomobilov tudi Koleos 
na brezpotjih ne zmore čude­
žev, brez težav pa se spopade 
z manjšimi vzpetinami, lažji­
mi brezpotji ali zmerno koli­
čino celega snega. Vožnja na 
odprtih cestah je mehkob­
na in udobna, kratke cestne 
grbine nekoliko zmedejo, v 
ovinkih je za odtenek preveč 
nagibanja karoserije. 

Vse, kar so pri Renaultu 
s prenovo Koleosa storili za 
prikrivanje aziatske geneti­
ke, bo najbrž premalo za tr­
žni uspeh; naslednjič se bo 
najbrž treba izogniti raču­
nalniškemu načinu kopiraj 
– prilepi.

geNska mešaNica
Test: Renault Koleos 2.0 dCi 175 4x4 Dynamique

Matjaž Gregorič

na kRatko

opeL: Pri nemškem Oplu so razkrili ime svojega novega 
malega avtomobila, ki bo nared za proizvodnjo proti 
koncu letošnjega leta. Novincu bo ime Adam, po Oplovem 
ustanovitelju Adamu Oplu. Avtomobil bo zasnovan na 
skrajšani osnovi prihodnje generacije modela Corsa, vse 
drugo pa je še zavito v tančico skrivnosti. M. G.

Mazda CX-5 še z dizelskim motorjem

Mazda je v svoj novi športni terenec Cx-5 začela vgrajevati še dve 
izvedbi novega 2,2-litrskega turbodizelskega štirivaljnika, ki razvije 
110 oziroma 127 kilovatov (150 oziroma 150 KM). V šibkejši izvedbi 
se navor povzpne do 380 Nm pri 1800 vrtljajih, pri močnejši pa na 
420 Nm pri 2000 vrtljajih. Oba motorja sta prožna in omogočata 
lahkotno vožnjo enega najlažjih avtomobilov v razredu, seveda 
pa je temu primerna poraba goriva. Motor z nižjo zmogljivostjo 
porabi od 4,6 do 5,3 litra, pri čemer sta vplivna dejavnika vrsta 
menjalnika in pogona, močnejši motor pa porabi od 5,2 
do 5,5 litra na 100 kilometrov. Poleg ročnega šeststopenjskega 
menjalnika je na voljo šetstopenjska avtomatika z možnostjo 
ročnega pretikanja. Cena za osnovno dizelsko različico je 24.590 
evrov, štirikolesni pogon stane dodatna dva tisočaka. M. G. 
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Španija, otok Menorka, od 17. do 24. junija 2012
Hotel Sol Milanos Pinguinos ***

Počitnice v družbi Gorenjskega glasa

Prepričani smo, da smo bralci Gorenjskega glasa sami prijetni ljudje in da 
je v naši družbi vedno lepo. Zato vas vabimo, da skupaj preživimo teden dni  
na pravem malem koščku raja sredi Sredozemlja, na španskem otoku  
Menorka. Čudovit zelen otok se ponaša s prekrasnimi plažami in kristal-
nim turkizno modrim morjem ter bogato kulturno-zgodovinsko  
dediščino. V sodelovanju s turistično agencijo Intelekta smo 
poskrbeli za posebej ugodno ponudbo v priljubljenem te-
matskem hotelu, okrašenem z junaki iz znamenite risanke  
Kremenčkovi, na prekrasni tri kilometre dolgi peščeni plaži v 
letovišču Son Bou. Tam so tudi številne trgovinice, restavraci-
je, bari in avtobusno postajališče, od koder se lahko zapelje-
te do glavnega mesta. Vse sobe imajo balkon s pogledom na  
morje in vso potrebno opremo (klima, TV, fen, hladilnik). Zajtrki 
so ameriški bife, večerja z vključenim vinom in vodo je prav tako samopo-
strežna. Če želite, se lahko odločite za doplačilo za all inclusive (podrobne 
informacije na Intelekti, cena za all inclusive je 130 EUR).
Cena aranžmaja v dvoposteljni sobi je 499 EUR na osebo, za 
otroka od 2 do 7 let 299 EUR, od 7 do 12 let pa 399 EUR. 
Odhod z letališča Jožeta Pučnika Ljubljana.

so ameriški bife, večerja z vključenim vinom in vodo je prav tako samopo-

Menorka. Čudovit zelen otok se ponaša s prekrasnimi plažami in kristal
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Ta cena velja le za prijave za bralce Gorenjskega 
glasa, sicer je cena 121 evrov višja! Za vse dodatne 
informacije in rezervacijo sedeža na letalu čim prej 
pokličite na Intelekto PE Ljubljana, tel. št.: 01/230 
85 80/82/84 ali se tam oglasite osebno PE  
Ljubljana, Ajdovščina 1, Ljubljana.

Pohitite s 
prijavami, 
zanimanje 
je zelo  
veliko.  
Možnost 
plačila na 
obroke.

Ob rezervaciji počitnic vas čaka bogato presenečenje!

Nagrade: 1. - 3. nagrada: bon v vrednosti 10 eur za ročno 
avtopralnico LAVI d.o.o., Kranj

Re­šit­ve­ kri­žan­ke­ (ges­lo,­ se­stav­lje­no­ iz­ črk­ z­ ošte­vil­čenih­
polj­in­vpi­sa­no­v­ku­pon­iz­kri­žan­ke)­po­šlji­te­na­do­pis­nicah­
do­ sre­de,­ 6.­ junija­ 2012,­ na­ Go­renj­ski­ glas,­ Ble­i­we­i­so­va­­
ce­sta­4,­4001­Kranj,­p.p.­124.­Dopisnice­ lah­ko­od­da­te­tudi­­
v­ na­bi­ral­nik­ Go­renj­ske­ga­ gla­sa­ pred­ po­slov­no­ stav­bo­ na­­
Ble­i­we­i­so­vi­ce­sti­4.
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Snooki ostaja zvesta svojemu slogu

Nicole Polizzi »Snooki« (24), kontrover-
zna zvezdnica resničnostnega šova Je-
rey Shore kljub nosečnosti ostaja zvesta 
svojemu slogu. Na sliki, ki jo je delila s 
prijatelji prek Twitterja, nosi tesno črno 
obleko, odpovedala pa se ni niti zlatim 
čevljem z visoko peto ter rožnatemu tra-

ku v laseh. »Ljubim to fotografijo, kjer je moj trebušček 
videti popoln,« je zapisala bodoča mamica, ki pravi, da se 
med nosečnostjo ne bo odpovedala čudovitim čevljem.

Prvi mož Facebooka dahnil usodni »da«

Dan potem ko je Mark Zuckerberg (28) 
prodrl na trg s Facebookovimi delnica-
mi, je svojo dolgoletno dekle Priscillo 
Chan popeljal pred oltar. Obljube sta 
si izmenjala v Kaliforniji, na majhnem 
obredu z manj kot sto gosti. Poroka pa 
ni šokirala le sveta, saj zanjo niso vedeli 

niti svatje. Ti so mislili, da so prišli na zabavo ob Priscilli-
nem zaključku študija na medicinski fakulteti. Romantičen 
dan je zabeležil preprost prstan, ki ga je Zuckerberg obli-
koval sam, po slovesnosti pa sta mladoporočenca svate 
peljala v svojo najljubšo restavracijo, kjer sta se spoznala.

Našli pogrešanega Nicka Stahla

Zvezdnika iz filma Terminator 3 Nicka 
Stahla (32), ki je bil pogrešan od 9. maja 
in ima zopet težave z drogami in alko-
holom, so našli pri prijateljih in že nada-
ljuje rehabilitacijo. »Občutim olajšanje, 
vendar hkrati dvomim, da bo nadaljeval 
zdravljenje,« je za revijo People pove-

dala njegova nekdanja žena Rose Stahl (30), ki se je bala, 
da ga bodo našli mrtvega zaradi prevelikega odmerka. 

Nova tragedija družine Kennedy

Ženo Roberta F. Kennedyja mlajšega 
(58) so minulo sredo našli mrtvo v ga-
raži njenega doma. Vse kaže, da se je 
Mary Kennedy (52) obesila, zdravniški 
izvedenec pa je že potrdil, da je šlo za 
samomor. Mary, ki je bila šestnajst let 
poročena z nečakom ubitega ameri-

škega predsednika Johna Kennedyja in sinom prav tako 
ubitega pravosodnega ministra in predsedniškega kan-
didata Roberta Kennedyja in s katerim ima štiri otroke, 
so k večnemu počitku pospremili v soboto v cerkvi sv. 
Patricka v New Yorku.

VRTIMO GLOBUS

N
a Primskovem 
v Kranju je bilo 
pred Mercator-
jevim centom 
precej veselo 

tako v petek kot soboto, zani-
manja za okusnega pečene-
ga vola pa je bilo sploh veliko. 
Omenjeni najboljši sosed je 
namreč praznoval že dese-
ti rojstni dan. V petek ste bili 
v popoldanskih urah vablje-
ni na glasbeni dogodek Eu-
romisija s finalisti glasbene 
oddaje Misija Eurovizija, so-
bota pa je tudi zaradi lepega 
vremena privabila na Merca-
torjevo parkirišče precej obi-
skovalcev, največ družin z 

majhnimi otroki. Navduše-
no so spremljali nastope pri-
ljubljene skupine Čuki, nav-
dušil jih je Ribič Pepe, Lum-
pi z druščino pa polepšal fo-
tografije. Ker je član Čukov 
Jernej Tozon že nekaj časa 
vzgojitelj škofjeloškem vrt-
cu, smo med poslušalci našli 
kar nekaj njegovih najmlaj-
ših privržencev, pa tudi pod 
odrom je Jernej to soboto ak-
tivno sodeloval pri skupin-
skih koreografijah.

Že v zgodnjih jutranjih 
urah so v soboto začeli tudi 
peči vola - pravzaprav smo 
videli kar dva, je pa res, da 
sta bila okoli enajste dopol-
dne že dobro obrana. Naj-
mlajši pa so najtežje priča-
kovali razrez torte, ker brez 

tort velikank pri tovrstnih 
praznovanjih pač ne gre. 

Podobno pa so se veselili 
tudi v devet let mlajši deže-
li nakupov, kamniški Qulan-
dii. Razgibano rojstnodnev-
no dogajanje ob prvi svečki je 
trajalo ves dan, dobrodelnost 
Spara Slovenije je bila tokrat 
namenjena okoliškemu vrt-
cu Duplica, mi pa smo se v 
soboto oglasili bolj v popol-
danskih urah, ko so kamni-
ške mažoretke že veselo pre-
izkušale popuste ugodnih 
nakupov predvsem trgovin 
z oblačili, nastopil je ansam-
bel Mladi upi, pevka Manca 
Špik, vrteli so kolo sreče, kjer 
je bila gneča kar velika, pri-
pravili pa so tudi ustvarjalne 
delavnice za najmlajše. 

V Kranju pa že nekaj časa 
z velikim užitkom poznaval-
ci vin v gostilni Pri Matičku 
z velikim veseljem popije-
jo kozarec Mužičeve rebule 
pa tudi merlota, če si zaže-
lijo bolj bogatega okusa. Pa 
se je lastnik gostilne odločil, 
da svojim prijateljem, ljubi-
teljem dobrih vin in drugim 
povabljenim predstavi še 
druga Mužičeva vina in tako 
smo lahko okušali še dru-
ge 'sorte', kot so sauvignon, 
sivi in beli pinot, refošk raz-
ličnih, mlajših letnikov. Pri-
pravili so tudi marsikaj za 
pod zob, tako da se je pisana 
druščina na gostilniški tera-
si v prijetni družbi razžive-
la vse do poznih popoldan-
skih ur. 

Rojstnodnevni vikend
Dežela nakupov v Kamniku je ta vikend upihnila prvo svečko, najboljši sosed na Primskovem pa že 
deseto. Iz gričevnatih Goriških Brd pa je Kranj obiskal Mužič.

 Za vola je skrbel Ivan Ajlec iz Murske Sobote. / Foto: Tina Dokl

Pri najboljšem sosedu na Primskovem se je za rojstni dan 
predstavila Bela krajina – s plesom, pesmijo in vini. 

Manca Špik je med publiko najprej in najbolj navdušila 
najmlajše. / Foto: Tina Dokl

Jernej Tozon se v otroški družbi dobro znajde. / Foto: Tina Dokl

Jager med kuharji in kuhar med jagri: Matjaž Erzar in vinar 
Borut Mužič. / Foto: Tina Dokl

Včasih med narodnimi nošami in zabavno glasbo 
naletimo tudi na znamenit ženski zajčji kostum. 
Tokrat sta bele barve Playboyevih zajčic med alpskimi 
muzikanti z vseh vetrov na Bledu zastopali predstavnici 
Gorenjske Klavdija Slapar in Jinny Ribič. / Foto: AB

Alenka Brun

Ansambel Mladi upi so precej dvignili razpoloženje 
obiskovalcev kamniške dežele nakupov. / Foto: Tina Dokl
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Dolgoročni cilj dviga kul­
ture prehranjevanja in pitja 
v Sloveniji v Hotelu Triglav 
Bled zasledujejo s številnimi 
aktivnostmi. V sodelovanju 
z Gozdarsko zadrugo Gozd 
Bled, umetnikom Huber­
tom Široko in Kmetijo Ma­
tijovc so začeli z izvajanjem 
projekta Promocija in ohra-
njanje tepk. Projekt podpira 
tudi Evropski kmetijski sklad 
za ohranjanje podeželja.

V prihodnosti pripravlja­
jo različne aktivnosti – od 
razvoja jedi, do umetniških 
delavnic na temo spomin­
ka iz tepk, letnega festivala 
tepk. Želijo ohraniti vse, kar 
je povezano s tepkami, da te 
ne utonejo v pozabo. O tem, 
kako želijo znova tepko kot 
sadež, kot hruško, približa­
ti ljudem, smo se pogovar­
jali z Marcelo Klofutar, izvr­
šno direktorico Hotela Tri­
glav Bled.

»Vse aktivnosti naše eki­
pe Hotela Triglav & Resta­
vracije 1906 Bled sledijo dol­
goročnim usmeritvam, stre­
mijo k dvigu kulture prehra­
njevanja in pitja. Oziramo 
se po okolici, prebiramo sta­
re knjige, iščemo zgodbe, av­
tohtone rastline, sestavine 
za našo kulinariko, ponov­
no odkrivamo našo identi­
teto. In tako smo naleteli na 
zgodbo o vladarici Mariji Te­
reziji, ki je v času velike la­
kote ukazala, da ob cestah 
posadijo tepke, da bi bile na 
voljo vsem lačnim, ter tako 
ublažila lakoto. In kdor jih ni 
posadil, je bil kaznovan s te­
pežem. Raziskovali smo na­
prej in ugotovili, kako koris­
tna je tepka. Njen les je ce­
njen zaradi lesnih izdelkov, 

čebele jo imajo rade, uporab­
ljajo jo v domačem zdravil­
stvu, v kulinariki je s svojim 
specifičnim okusom nekaj 
posebnega. Tepkovec je re­
cimo v naši hiši najbolj za­
želeno žganje, tepkov mošt 
pa priljubljena brezalkohol­
na pijača. Še posebej so tep­
ke lepe v času cvetenja, pa še 
senco dajejo.«

Tepko najdete na jedilnem 
listu hotelske Restavracije 
1906 tako kot sladico, pa tudi 
kot dodatek k mesu, z njo se 
srečujejo otroci in odrasli na 
hotelskih kuharskih delavni­
cah, goste vabijo tudi na Pot 
tepk, saj jih je ob cestici pro­
ti Gorjam cel drevored. Tep­
ke jim priskrbi zadruga Gozd 
Bled, ki jih odkupuje od oko­
liških kmetov, se pa veselijo 
tudi lastnega pridelka na ho­
telskem vrtu. 

»Načeloma iščemo zgod­
be z območja Gorenjske, 

saj se to po podnebju, tradi­
ciji, kulturi in gastronomiji 
razlikuje od drugih sloven­
skih regij. Pričakujemo ve­
liko novih receptov, priča­
kujemo zgodbe, povezane s 
tepkami, kako se jih prede­
luje, kakšne naprave so po­
trebne za njihovo predelavo, 
posebne anekdote, receptu­
re za jedi in pijače iz tepk ­ 
nasploh vse, kar je poveza­
no s tepkami. Morda opis 
košarice za shranjevanje 
tepk, orodja, ki je povezano 
z obdelavo drevesa, lesa tep­
ke. Najboljše ideje bodo bo­
gato nagrajene in predstav­
ljene na Festivalu tepk le­
tos novembra,« razloži rde­
čo nit projekta Klofutarjeva, 
ter doda, da tudi tuji gostje 
njihovega hotela z zanima­
njem prisluhnejo zgodbi o 
tepki, nad tepkovcem in ob­
litimi tepkami s čokolado pa 
navdušenja ne skrivajo. 

zanimivosti info@g-glas.si
Gorenjski glas
torek, 22. maja 2012
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Pridružite se nam v petek, 8. junija, ob 
Vrbskem jezeru pri Celovcu. Srečanje 
bomo nadgradili z obiskom 12. festiva-
la viž v narečju, ki ga vsako leto prireja 
Radio Sora. Na prireditvi bo nastopilo 
13 znanih izvajalcev narodnozabavne 
glasbe: Vasovalci, Veseli Begunjčani, 
ans. Bitenc, Kolovrat, Tapravi faloti, 
ans. Jerneja Kolarja, ans. Paulič, Orion, 
Podkrajski fantje, Domen z Vižarji, ans. 
Prosen, ans. Wankmüller in ansambel 

Aufbiks. Prireditev se bo začela ob 
20. uri, odhod avtobusa z avtobusne 
postaje v Škofji Loki pa bo ob 16.30, z 
avtobusne postaje v Kranju ob 16.50, 
iz Radovljice ob 17.10 in z Jesenic ob 
17.30. Prihod domov v obratnem vr-
stnem redu se načrtuje okoli polnoči.

Cena izleta je 25 EUR.
Cena izleta vključuje: organizacijo in 
vodenje izleta, avtobusni prevoz, vsto-

pnico za festival, malico in nezgodno 
zavarovanje.
Za rezervacijo sedeža na avtobusu čim 
prej pokličite na tel. št.: 04/201 42 41, 
se na Gorenjskem glasu oglasite oseb-
no ali pišite na: narocnine@g-glas.si. 
Prosimo vas, da s prijavami pohitite, 
saj bomo na Gorenjskem glasu zapol-
nili le en avtobus in ne spreglejte, pri 
nas je v ceno vključena še malica!
Organizator izleta je turistična agencija 
Alpetour v sodelovanju z Radiem Sora.  

Tepke, tepke, tepke …
Bralce Gorenjskega glasa vabimo, da nam na  Gorenjski glas, 
Bleiweisova c. 4, 4000 Kranj ali na: koticek@g-glas.si
do 30. junija pošljete svojo zgodbo, anekdoto, recepture  
za jedi in pijače iz tepk, opis oz. sliko košarice za shranjevanje 
tepk, orodja, ki je povezano z obdelavo drevesa oz. lesa tepke! 
Najboljši prispevki bodo bogato nagrajeni in predstavljeni na  
Festivalu tepk 22. septembra 2012 v Hotelu Triglav na Bledu.

1. nagrada: nočitev z zajtrkom za dve osebi v Hotelu Triglav Bled,  

                         košarica tepkinih dobrot za domov

2. nagrada: večerja za dve osebi z jedmi iz tepk v Restavraciji 1906  

                         v Hotelu Triglav Bled

3. nagrada: udeležba na kulinarični delavnici – Priprava jedi iz tepk

Ne pozabite pripisati vaših podatkov (ime, priimek, naslov, tel. št.)

Zgodba o tepki
Prihodnost slovenskega turizma in ohranitev naše identitete in drugačnosti je le 
v brskanju po domači tradiciji, okolju in v oživljanju vsega našega na inovativen 
način, meni Marcela Klofutar, izvršna direktorica Hotela Triglav Bled.

Simon Šubic

Olševek - »Že zjutraj, ko sem 
bila še doma, mi je zadišalo 
po gobah in sem se odpravi­
la v gozd,« je pojasnila naša 
zvesta bralka Magda Oster-
man iz Češnjevka, ki je prej­
šnji teden v gozdu na Olšev­
ku našla štiri prekrasne jurč­
ke. »Rasli so na dveh me­
trih razdalje,« je razložila, 
ko nam je prišla pokazat za 
ta čas presenetljivo gobarsko 
bero. Stehtala jih ni, a po ob­
čutku je moral največji tehta­
ti okoli 35 dekagramov. »Zdi­
jo se zdravi in okusni, zato jih 
bom podarila svojemu sva­
ku, ki danes praznuje rojstni 
dan,« nam je še zaupala Mag­
da, ki z možem gobari že dol­
ga leta, sredi maja pa je jurč­
ka našla edino še pred 36 leti. 

Dišalo je po gobah

Petek, 8. junija 2012

3. dogodek v sklopu projekta Sosed/Nachbar
Evropski projekt Sosed/Nachbar, ki povezuje sosednji pokrajini Gorenjsko in Koroško, vas vabi, da se pridružite na tretjem 
srečanju (prvo je bilo v Celovcu, drugo v Preddvoru), ki bo v petek, 8. junija, ob Vrbskem jezeru pri Celovcu. Srečanje 
bomo nadgradili z obiskom 12. festivala viž v narečju, ki ga vsako leto prireja Radio Sora.

Petek, 8. junija 2012

3. dogodek v sklopu projekta Sosed/Nachbar

www.gorenjskiglas.si
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Na ro či lo za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4, v Kra nju oz. po poš ti - do po ne delj ka in če tr tka  
do 11.00 ure! Cena ogla sov in po nudb v ru bri ki: Iz red no ugod na.

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

PRIREDITVE

Šesti Tek po ulicah Tržiča in državno prvenstvo  
v cestnih tekih 
Tržič - Kot vsako leto bo tudi letos že šestič potekal tek po 
ulicah Tržiča, in sicer v petek, 25. maja, s startom ob 18. 
uri za stolpnico. Tekmovanje, ki ga organizira Športna zveza 
Tržič, je namenjeno vsem ljubiteljem teka, tako odraslim kot 
otrokom. 

Uradno odprtje planinskega doma na Zelenici
Tržič - Planinsko društvo Tržič vabi na uradno odprtje pla-
ninskega doma na Zelenici, z gorniškim učnim centrom, ki 
bo v nedeljo, 27. maja, ob 11. uri. 

Predstavitev knjige psi
Radovljica – V Knjižnici A. T. Linharta se bo danes, v torek, 
22. maja, ob 19.30 začela predstavitev knjige psi. Gost bo 
igralec Bojan Maroševič, prijatelj avtorja knjige, ki še vedno 
ostaja skrivnost.

Predaja štafete mladosti
Zarica - V četrtek, 24. maja, ob 17. uri bo pred gostilno in 
picerijo Corner v Zarici v Kranju potekala predaja štafete 
mladosti. Vabijo vse pionirje in mladince. 

Za otroke v knjižnicah
Tržič – Ura pravljic se bo v tržiški knjižnici začela v četrtek, 
24. maja, ob 17. uri.

Kranj - Pravljice in ustvarjalne delavnice za otroke od 4. do 
9. leta so vsako sredo ob 17.30, Ustvarjanje na 100 in 1 način 
vsak ponedeljek in četrtek od 17. do 19. ure, priljubljene sku-
pinske igre vsak torek od 17. do 19. ure, igra go pa vsak torek 
od 17.30 do 19.30.

Jesenice – Danes, v torek, 22. maja, bodo angleške urice za 
zaključeno skupino ob 16. uri, jutri, v sredo, 23. maja, bo 
ustvarjalna delavnica Košarice ob 17. uri, v četrtek, 24. maja, 
bo ura pravljic ob 17. uri, v petek, 25. maja, bo Brihitna pra-
vljična dežela ob 10. uri – na pravljico vabljeni otroci, ki ta 
čas niste v vrtcu. 

Hrušica – V četrtek, 24. maja, bo ura pravljic od 17. do 17.45.

Slovenski Javornik – V Domu Julke in Albina Pibernik bo da-
nes, v torek, 22. maja, ustvarjalna delavnica od 15. do 16.30.

Bohinjska Bistrica – V knjižnici se bo jutri, v sredo, 23. maja, 
ob 17. uri začela predstava za otroke Kekec Josipa Vandota.

Radovljica – Pravljici Mojca Pokrajculja lahko otroci prisluh-
nejo v četrtek, 24. maja, ob 17. uri.

IZLETI

Toplica-Ojstra
Gozd-Martuljek – Planinsko društvo Gozd-Martuljk vabi na 
krožno turo Topica (1649 m)-Ojstra (1577 m), in sicer v ne-
deljo, 27. maja. Skupaj bo hoje za 5 do 6 ur. Prijave do petka, 
25. maja, po tel.: Majda 051/336 635, Renata 031/532 963.

Četrti Šimnov pohod
Krnica - V soboto, 26. maja, bo potekal 4. Šimnov pohod. 
Zbor bo ob 9. uri Pr’ Kunavc v Krnici.

Kolesarji z Naklega v Šenčur
Naklo - Kolesarski navdušenci iz Društva upokojencev Na-
klo vabijo v četrtek, 24. maja, na kolesarski izlet, ki bo pote-
kal na progi Naklo-Predoslje-Visoko-Adergas-Šenčur-Naklo. 
Zbirališče kolesarjev bo ob 9. uri pred Domom upokojencev 
Naklo. 

Pohod na Zirbitzkogel
Tržič - Planinsko društvo Tržič v soboto, 26. maja, vabi na 
pohod na Zirbitzkogel po lahki označeni poti. Hrana in pija-
ča iz nahrbtnika, koča Winterleiten bo odprta. Prijave spre-
jemajo do četrtka 24. maja oziroma do zasedbe mest (30) v 
TPIC Tržič 04/597 15 36 od 9. do 17. ure.

Vodiška planina-Partizanski dom na Jelovici
Kranj – Planinci kranjskih upokojencev vabijo v četrtek, 31. 
maja, na pohod Vodiška planina–Partizanski dom na Jelovi-

ci (1108 m). Hoje bo za tri do štiri ure. Prijave sprejemajo v 
društveni pisarni do ponedeljka, 28. maja.

PREDAVANJA

Osnove prve pomoči
Gozd-Martuljek – Planinsko društvo Gozd Martuljek orga-
nizira krajše predavanje Osnove prve pomoči. Predaval bo 
dr. Peter Najdenov, in sicer v soboto, 26. maja, ob 19. uri v 
Krajevnem domu v Gozd-Martuljku. Vstop je prost. 

Od kod kompleksnost življenja 
Kranj - Zadnji večer s prof. dr. Juretom Žaloharjem pred po-
letnim zatišjem bo v Mestni knjižnici Kranj v četrtek, 24. 
maja, ob 19.30. 

Starodavna živila v kulinariki
Bled – V Knjižnici Blaža Kumerdeja bo v četrtek, 24. maja, 
ob 18. uri Mateja Reš, poznavalka in ustvarjalka preproste 
in naravne prehrane, pripravila predavanje (in mini degu-
stacijo) o uporabi starodavnih žit (pira, kamut, proso, rž in 
ječmen).

OBVESTILA

Likovne delavnice
Visoko - KUD Visoko vabi na likovne delavnice, ki se bodo 
v ponedeljek, 28. maja, ob 17. uri začele v Domu krajanov 
Visoko.

Mala šola hipnoze
Tržič - Društvo hipnoterapevtov Slovenije vabi na brezplačno 
malo šola hipnoze, ki bo v prostorih DHS, Pot na polje 8, 
jutri, v sredo, 23. maja, ob 17. uri. Več informacij: 031/808 837

Joga smeha 
Kranj - Gorenjska podružnica za zdravje srca in Klub joge 
smeha pripravljata delavnico joge smeha. Prva delavnica bo 
v petek, 25. maja, ob 9.30 na Jelenčevi ulici 1 (v prostorih 
nekdanjega Ibija). Pridite v udobnih oblačilih, s seboj prine-
site podlago za na tla in vodo. 

Ekološka tržnica 
Škofja Loka - V sredo, 23. maja, bo v Škofji Loki potekala 
Ekološka tržnica. Od 16. do 19. ure bo na Mestnem trgu pes-
tra ponudba ekoloških pridelkov in izdelkov.

Tičarjev dom odprt
Jesenice - Planinsko društvo Jesenice obvešča, da je Tičarjev 
dom na Vršiču odprt od 18. maja naprej.

Ali potrebujemo novo levico?
Kamnik - Žiga Šorli organizira v četrtek, 24. maja, ob 19. 
uri v Matični knjižnici Kamnik okroglo mizo Ali potrebujemo 
novo levico?. Sodelovala bosta še Andrej Magajna in mag. 
Blaž Kavčič. 

Letno srečanje za starejše, bolne in invalide
Škofja Loka – Župnijska karitas Škofja loka in Župnija Škofja 
Loka organizirata v nedeljo, 27. maja, letno srečanje za sta-
rejše, bolne in invalide, ki se bo s sveto mašo začelo ob 10. 
uri, nadaljevalo pa v župnišču, kjer bo pogostitev in krajši 
kulturni program. 

KONCERTI

Moje pesmi
Radovljica - Kvintet Tivoli Lesce vabi na letni koncert na-
rodnih in umetnih pesmi z naslovom Moje pesmi, ki bo v 
petek, 25. maja, ob 20. uri v Baročni dvorani Graščine v Ra-
dovljici. Kot gostje letnega koncerta bodo nastopili Bratje in 
sestre OLIP iz Sel na Koroškem.

Naših 30 pomladi
Cerklje - KUD Pod lipo Adergas vabi ob tridesetletnici delova-
nja mladinskega pevskega zbora v petek, 25. maja, ob 20. uri 
v Kulturni hram Ignacija Borštnika v Cerklje, na jubilejni kon-
cert mladinskega zbora z naslovom Naših trideset pomladi. 

Rezultati 41. kroga – 20. maja 2012
1, 5, 6, 10, 18, 22, 26 in 39

Lotko: 0 7 3 3 7 0
Loto PLUS:  2, 9, 14, 16, 17, 19, 23 in 4

Sklad 42. kroga za Sedmico: 250.000 EUR
Sklad 42. kroga za Lotka: 790.000 EUR

Sklad 42. kroga za PLUS: 1.320.000 EUR
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Dipl. inženirji strojništva m/ž (Ljubljana/Škofja Loka) 
Pričakujemo: ustrezno izobrazbo: VI., VII. stopnja tehnične smeri, zaželeno določe-
no znanje in izkušnje ter obvezno aktivno znanje angleškega/nemškega jezika, k re-
šitvam usmerjena osebnost, ki se ne ustraši izzivov. LTH Ulitki, d. o. o. (LTH Castings, 
d. o. o.), Vincarje 2, 4220 Škofja Loka. Prijave zbiramo do 20. 6. 2012. Podrobnosti na 
www.mojedelo.com.

Orodjarji m/ž (Ljubljana/Škofja Loka) 
Pričakujemo: ustrezno izobrazbo: poklicna šola strojne ali podobne smeri, zaželeno 
določeno znanje in izkušnje, k rešitvam usmerjena osebnost, ki se ne ustraši izzivov. 
LTH Ulitki, d. o. o. (LTH Castings, d. o. o.), Vincarje 2, 4220 Škofja Loka. Prijave zbiramo 
do 20. 6. 2012. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Razvojni inženir m/ž (2 delovni mesti) (Šenčur)   
Vaše delo bo: razvoj programske opreme, testiranje in zagon programske opreme 
pri strankah, delo s strankami (podpora, vzdrževanje, svetovanje, usposabljanje), 
priprava specifikacije in tehnične dokumentacije. Enerdat-S, d. o. o., Poslovna cona 
A2, 4208 Šenčur. Prijave zbiramo do 17. 6. 2012. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Interni revizor/revizorka (Kranj) 
Kandidat/ka naj izpolnjuje naslednje pogoje: zaključena univerzitetna izobrazba 
ekonomske smeri, vsaj tri leta delovnih izkušenj na področju revidiranja, aktivno 
znanje angleškega jezika (pisno in ustno), visoka etična mer ila, natančnost in zanes  
ljivost. Iskraemeco, d. d., Savska Loka 4, 4000 Kranj. Prijave zbiramo do 1. 6. 2012. Po-
drobnosti na www.mojedelo.com.

Diplomirana vzgojiteljica predšolskih otrok m/ž (Kranj) 
Zaposlitev za nedoločen čas s trimesečnim poskusnim delom, sodelovanje pri vo-
denju in organizaciji dela vrtca. Ustrezna izobrazba (dipl. vzg. pred. otr.), samoinici-
ativnost, želja po delu z otroki prve starostne skupine, potrpežljivost in komunika-

tivnost, strokovni izpit VIZ zaželen. Zavod Za Jutri PE Zasebni vrtec Mezinček, Cesta  
Staneta Žagarja 30a, 4000 Kranj. Prijave zbiramo do 15. 6. 2012. Podrobnosti na www.
mojedelo.com.

Skladiščni manipulant m/ž (Cesta železarjev 12, Jesenice) 
Opis del in nalog prostega delovnega mesta: priprava blaga za končno prodajo (de-
klariranje, štetje, pakiranje, priprava blaga po dobavnici, sestavljanje zvezkov …), 
prevzem in oddaja blaga, skladiščenje materiala in enostavnejša vzdrževalna dela 
(čiščenje skladiščnih oz. poslovnih prostorov). ANTUS, d. o. o. Jesenice, Breznica 41, 
4274 Žirovnica. Prijave zbiramo do 31. 5. 2012. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Kuhar / natakar - m/ž (Bohinj) 
Iščemo kuharje in natakarje m/ž za delo v Bohinju. Od kandidatov pričakujemo za-
ključeno srednješolsko izobrazbo ustrezne smeri (IV., V. stopnja) ter predhodne iz-
kušnje s pripravo hrane. Ponujamo redno zaposlitev za nedoločen čas ali za določen 
čas, dobro in redno plačilo, poln delovni čas, urejeno in prijetno delovno okolje ... TD 
Bohinj, Ribčev Laz 48, 4265 Bohinjsko jezero. Prijave zbiramo do 10. 6. 2012. Podrob-
nosti na www.mojedelo.com.

Organizator prodaje (manager), prodajni svetovalec (zastopnik), teletržnik-
-telefonska prodaja, svetovanje m/ž (Kranj, teren po Sloveniji) 
Iščemo organizatorja prodaje (manager), Prodajne svetovalce (zastopnike), teletr-
žnike-telefonska prodaja, svetovanje. Pričakujemo IV., V. ali VI. stopnjo izobrazbe, iz-
kušnje v prodaji in vodenju v direktni prodaji, motivacijske sposobnosti, pozitivnost 
itd. Ponujamo stimulativno nagrajevanje, karierno napredovanje, svobodno kreira-
nje delovnega časa, dodatno izobraževanje ... Baldrijan, d. o. o., Ulica Mirka Vadnova 
19, 4000 Kranj. Prijave zbiramo do 10. 6. 2012. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Produktni vodja za mobilne in brezžične rešitve m/ž (Kranj) 
Pričakujemo: VII. stopnja izobrazbe tehnične smeri, aktivno znanje angleščine, po-
znavanje 3GPP telekomunikacijskih tehnologij v omrežjih mobilnih operaterjev, po-
znavanje transportnih tehnologij Ethernet / IP / MPLS, zaželene delovne izkušnje na 
področju načrtovanja oziroma upravljanja prostranih omrežij Carrier Ethernet, IP/
MPLS, poznavanje konkretnih rešitev. Iskratel, d. o. o., Ljubljanska cesta 24a, 4000 
Kranj. Prijave zbiramo do 9. 6. 2012. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Vodja oskrbe šol in knjižnic m/ž (Križe) 
Vaše delo bo: oskrba šol in knjižnic z našim knjižnim programom in knjigami tujih za-
ložb, vodenje skupine komercialistov za področje oskrbe knjižnic in šol, skrb za dose-
ganje zastavljene načrtovane prodaje, priprava prodajnih akcij, spremljanje doma-
čega in tujega knjižnega trga, priprava programa dokupa knjig, sodelovanje s po-
slovnimi partnerji. Učila International, d. o. o., Tržič, Cesta Kokrškega odreda 18, 4294 
Križe. Prijave zbiramo do 11. 6. 2012. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

MOJE DELO, spletni marketing, d.o.o., Litostrojska c. 44c,  
1000 Ljubljana, Slovenija,  T: 01 51 35 700  
VEČ INFORMACIJ IN ZAPOSLITVENIH OGLASOV (300 - 500) NA: 
www.mojedelo.com, info@mojedelo.com

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

KRANJ - Zlato polje, ugodno prodam 
2.5 SS, VP, 68 m2, let. 1976, dva bal-
kona, takoj vseljivo, lepa razporeditev 
prostorov, cena 87.000 EUR, tel: 
041/672-917 12002236

ODDAM

OPREMLJENO sobo v Kranju, s sani-
tarijami oddam samskemu moškemu, 
tel: 04/23-25-059 12002125

ENOSOBNO stanovanje z balkonom in 
kletjo, 42 m2, na novo obnovljeno in 
opremljeno, na Deteljici pri Tržiču, tel: 
041/637-335 12002221

HIŠE
PRODAM

DVOSTANOVANJSKO hišo z vrtom v 
Kranju, cena ugodna, možen nakup po-
lovice hiše, tel: 041/947-677 12002124

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

PROSTOR za mirno obrt, velik parkirni 
prostor, odlična lokacija, tel: 041/376-
174 12002226

GARAŽE
ODDAM

GARAŽO v Šorlijevem naselju, cena 
50 EUR/mesec, tel: 031/631-807 
 12002222

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

ODKUP, PRODAJA rabljenih vozil, 
gotovinski odkup, prodaja na obroke, 
MEPAX, d. o. o., Planina 5, Kranj, tel: 
041/773-772, 040/773-772  
 12002001

PEUGEOT 207 1.6 VTI, 16 V, letnik 
2009, 1. lastnik, prevoženo 10.800 
km, pozimi nevožen, tel: 041/335-
539  
 12002011

DRUGA VOZILA
PRODAM

PRIKOLICO za osebni avto, prirejeno 
tudi za daljši tovor, naletna zavora + 2 
kasona, tel: 04/23-26-594  
 12002014

KARAMBOLIRANA  
VOZILA
KUPIM

VOZILO celo ali poškodovano, lahko 
tudi z okvaro motorja, od let. 1997 
dalje, tel: 041/638-882, Marjan 
 12001953

TEHNIKA
KUPIM

DIGITALNI pretvornik za TV in satelits-
ko anteno, tel: 031/512-421 12002228

GRADBENI  
MATERIAL
KURIVO
PRODAM

DRVA - metrska ali razžagana, možna 
dostava, tel: 041/718-019 12001947

BUKOVA drva, cena 55 EUR, mešana 
drva, cena 40 EUR, možnost razreza in 
dostave, tel: 040/338-719 12001948

ŠPORT, REKREACIJA
PRODAM

NOVO gorsko kolo Gary Fisher (9-13 
let), 21 pres. in gorsko kolo Nakamura 
(10-14 let), tel: 031/329-207  
 12002231

UMETNINE, NAKIT
PRODAM

TAPISERIJE, 14 postaj + vstajenje 
križevega pota, unikat, 75.000 EUR, 
izjemna naložba, tel: 040/567-544 
 12002207

MEDICINSKI 
PRIPOMOČKI
OČALA 50.- EUR ceneje za nove 
stranke Optike Aleksandra v Qlandiji. 
Velja ob nakupu korekcijskih očal (ok-
vir, stekla, montaža). Tel. 04/234 234 
2, www.optika.si. 12001952

ŽIVALI IN RASTLINE
PRODAM

BERNSKI planšarski pes - mladiči, tel: 
031/803-657  
 12002151

KUŽKE - črni prinašalci, retriever 
z rodovnikom (še dva samčka), tel: 
04/59-57-714, 031/389-181 
 
 12002204

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

BCS ROČNO kosilnico 602, malo ra-
bljeno, reza 110 cm ter 6 m3 bukovih 
drv, tel: 04/53-36-725 12002142

CEPILNIKI DRV - 13, 17, 21 in 25 
ton ter trakovi za transport drv. Kozina, 
Kranj d.o.o., Pintarjeva ul. 5, Kranj, tel: 
041/652-285  
 12002000

NOVE gume Continental 360/70 R 
24 za traktor ali menjam, tel: 051/207-
008  
 12002230

KUPIM

TRAKTOR Zetor, Ursus, Ferguson, 
Univerzal in kiper prikolico Tehnostroj, 
tel: 041/680-684 12002138

PRIDELKI
PRODAM

JEDILNI krompir, tel: 041/900-079  
 12002234

MESO mladega (18 mes.) bika, tel: 
041/242-375 12002237

PLANINSKO seno v kvadratnih balah, 
tel: 031/838-911 12002233

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

2 BIKCA simentalca, težka 125 in 
75 kg ter teličko, težko 125 kg, tel: 
041/544-136 12002235

ENOLETNE kokoši nesnice, 0.80 
EUR/kom. in dnevno sveža jajca, tel: 
041/758-644 12002227

KUPIM

BIKCA, težkega od 200 do 300 kg, 
mesne pasme (siment., limuzin, beli. 
plavi), tel: 041/728-092  12002238

OSTALO
PRODAM

3 MOČNE hrastove stebre za ko-
zolec in samonakladalno za seno, tel: 
04/25-07-111 12002229

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

GOSTILNA v Kranju zaposli dekle ali 
fanta za delo v strežbi. Gostilna pri 
Matičku, Matjaž Erzar, s. p., Jezerska 
cesta 41, Kranj, tel: 04/23-43-360, 
041/618-922 12002239

ZA DELO v kuhinji iščemo kuharja z 
izkušnjami. Čili, d.o.o., Bistrica 17, 
Tržič, tel: 041/759-183 12002224

ZAPOSLIMO natakarja - IV. ali V. stop. 
izobrazbe, del. izkušnje in znanje vsaj 
angl. in nem. jezika. Nudimo redno 
del. razmerje. Preša d.o.o., za Penzion 
Zaplata, Slovenska 51, Cerklje, tel: 
04/25-56-250, 031/637-088 
 12002148

IŠČEMO delavke/ce za obiranje ja-
god na Sp. Brniku v mesecu juniju. 
Kmetija Golc, Sp. Brnik 40, Cerklje, 
tel: 041/841-835 12002144

IŠČEM

IŠČEM DELO - pomoč pri občasnem 
čiščenju hiše in vrtov, Radovljica - 
Lesce, tel: 051/256-605 12002232

NA OBMOČJU Škofje Loke iščem 
priložnostno delo v kuhinji, gospodin-
jstvu ali v gostilni, tel: 04/23-11-144 
 12002223

IŠČEM DELO - posek in/ali spravilo 
lesa, posek na panju, gojitvena dela, 
urejanje vrtov in okolice, tel: 051/363-
342 12002139

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Pe-
ter, s. p., Cesta na Loko 2, 4290 
Tržič, tel.: 59-55-170, 041/733-
709; žaluzije, roloji, rolete, lamelne  
zavese, plise zavese, komarniki, 
markize, www.asteriks.net 12001950

ADAPTACIJE novogradnje od temelja 
do strehe. Notranje omete, fasade, 
kamnite škarpe, urejanje in tlakovanje 
dvorišč, z našim ali vašim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, tel: 041/222-741 12001956

ADAPTACIJE, vsa gradbena dela, 
notranje omete, fasade, adaptacije, 
tlakovanje dvorišča, ograje, kamnite 
škarpe in dimnike, kvalitetno, hitro in 
poceni. SGP Beni, d. o. o., Struževo 
7, Kranj, tel: 041/561-838 12002116

BELJENJE, glajenje sten, barvanje 
oken in vrat, barvanje napuščev in 
fasad, dekorativne omete in antiglivične 
premaze vam nudi Pavec Ivan, s. p., 
Podbrezje 179, Naklo, tel: 031/392-
909 12001925

CENTRALNO kurjavo za vaš dom pre-
delamo na pelete ali toplotno črpalko. 
Blaž Rutar s.p., Kuratova ul. 54, Kranj, 
tel: 041/654-664 12002225

EKOCLEAN d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam nudi čiščenje, razrez cistern, 
filtracijo, prevoz in odkup kurilnega 
olja, tel: 041/989-987  
 12002081

FLORIJANI, d. o. o., C. na Brdo 41, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakovan-
je dvorišč, tel: 041/557-871  
 12001951

IZVAJAMO vsa zaključna gradbena 
dela - fasade, polaganje keramike, 
vodovod, pleskanje, knauf ... po zelo 
ugodnih cenah. Sudir Damjanović, s. 
p., Gubčeva ul. 4, Kranj, tel: 030/617-
413 12001955

IZVAJAMO vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, adaptacije, fasa-
de, omete, urejanje zunanjih ureditev, 
Gradnje Bitići, d.o.o., Zupanova ul. 6, 
Šenčur, tel: 051/232-154, 051/792-
375, remzi.bytyqi@hotmail.com 
 12002183

SANACIJE dimnikov, vrtanje, zidava, 
montaža z nerjavečimi tuljavami, No-
vent - Andrej Jordan s.p., Mlinska pot 
12. Lj. - Črnuče, tel: 031/520-603 
 12001962

TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvožena 
tesnila, do 30 % prihranka pri ogrevan-
ju. Prepiha in prahu ni več! Zmanjšan 
hrup, 10 let garancije. Karkol, d.o.o., 
Ul. Toma Brejca 14, Kamnik, tel: 
031/720-141 12001994

ZASEBNI STIKI
ŽENITNA posredovalnica Zaupanje za 
vse starosti., Dolenja vas 85, Prebold, 
tel: 031/836-378 12000217

 Male ogla se spre je ma mo: 
za ob ja vo v petek - v sredo  
do 14.00 in za ob ja vo v to rek 
do petka do 14.00!  
De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16., sobote, nedelje in 
prazniki zaprto.

MALI OGLASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

Iščemo 

oskrbniški par za oskrbovanje koče  
na Kriški gori 
za zimsko sezono, in sicer od 15. septembra 2012 do 15. junija 2013 
za vikende in praznike. Pogoji so ustrezno znanje za oskrbovanje 
koče in opravljanje manjših vzdrževalnih del v koči in zunaj nje. 
Izbrani par se bo moral naučiti upravljati s tovorno žičnico. 
Vloga mora vsebovati: osnovne podatke, dosedanje izkušnje 
pri tovrstnih in podobnih delih, načrt oskrbovanja koče v 
primerih povečanega obiska (možnost angažiranja dodatne 
ekipe) in dodatna znanja ter veščine. Prijave zbiramo do  
15. junija 2012 na naslovu: PD Križe, Vrtna ulica 6, 4294 Križe. 
Dodatne informacije na: info@pd-krize.si.

Maistrov trg 12, 4000 Kranj
Tel. 04/202 13 53, 202 25 66

GSM 051/320 700, Email: info@k3-kern.si

d.
o.

o.

OSMRTNICA

 Svojo življenjsko pot je sklenil naš  
upokojeni sodelavec 

 Milan Verbič
 

Na zadnjo pot ga bomo pospremili danes,  
22. maja 2012, ob 14. uri na pokopališču v Kranju.

 
Ohranili ga bomo v lepem spominu.

 
Elektro Gorenjska, d. d.
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Dan Slovenske 
vojske
Samo Lesjak

V soboto so ob dnevu Sloven-
ske vojske tudi v kranjski 
vojašnici organizirali Dan 
odprtih vrat, na katerem se je 
javnost lahko seznanila z 
vojaškim delom ter si ogleda-
la njihovo orožje, opremo in 
vozila. / Foto: Gorazd Kavčič

Anketa

vre men ska na po ved  
Danes in jutri bo spremenljivo oblačno s padavinami. V 
četrtek bo več sonca, verjetnost padavin bo manjša. Topleje 
bo. V sredo in četrtek bo vetrovno.

TOREK SREDA ČETRTEK

11/18oC

7/17oC

12/21oC

12/20oC

11/19oC

8/18oC

8/18oC

13/21oC

11/19oC

14/19oC

11/19oC

11/17oC

12/19oC

13/19oC

12/22°C 11/24°C10/19°C

Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

Anton Plut, Rupa:

“Z vsem videnim sem zelo za-
dovoljen. Dan odprtih vrat bi 
moral postati tradicionalen, 
saj si ljudje lahko ogledajo 
številne zanimive stvari in se 
seznanijo z življenjem in de-
lom v vojašnicah.”

Nina Fartek, Suhadole:

“Celoten prikaz je poučen in 
zanimiv, sploh otroci so 
navdušeni nad tehnologijo 
in atraktivnimi vojaškimi 
vozili. Obenem pa smo iz-
koristili lep dan za družinski 
izlet.”

Ana Movrin, Domžale:

“Vse se mi je zdelo zelo za-
nimivo, najbolj pa mi je bilo 
všeč, ko so nas policaji 
poučili o nevarnosti drog. 
Zelo prijazni vojaki so nam 
razkazali opremo in vozila. 
Odlično!” 

Uroš Kralj, Bohinjska 
Bistrica:

“O dnevu odprtih vrat lahko 
govorim le v superlativih. 
Pomembno je namreč, da si 
lahko tudi civilisti ogledamo 
delo vojakov in izvemo, kako 
nam vojska lahko pomaga.”

Stane Kalan, Kranj:

“Res lepa predstavitev tako 
vojske kot tudi policije, 
gasilcev in drugih. Predlagal 
pa bi, da imajo ljudje doma 
za vsak primer pripravljene 
plinske maske ter zaščitne 
pelerine.”

 

Jasna Paladin

Kamnik – Mednarodno revi­
jo predvojnih starodobnih 
vozil kategorije A so minulo 
soboto pripravili člani Druš­
tva starodobnih vozil Ka­
mnik, ki združuje že več kot 
petdeset ljubiteljev starih je­
klenih konjičkov iz vse Slo­
venije. Ob ustanovitvi leta 
2001 si je društvo kot glavno 
nalogo postavilo ohranjanje 
in razvijanje tehnične kultu­
re na področju avtomobilov 
in motorjev. To nalogo izva­
ja z različnimi aktivnostmi, 
med katere sodijo predvsem 

različne oblike sodelovanja 
in povezovanja z drugimi 
sorodnimi društvi doma in 
v tujini. 

»Letos smo na revijo pova­
bili 35 avtomobilov in 35 mo­
torjev starodobnikov iz Slo­
venije, Avstrije, Češke, Ita­
lije, Madžarske, Nemčije in 
Francije, a žal čisto vsi niso 
prišli. Zaradi nesreče ni bilo 
starodobnikov iz Francije, z 
njimi pa tudi ne najstarejše­
ga Renaulta iz leta 1889, ki 
bi ga sicer lahko videli v Ka­
mniku. Najstarejši avtomo­
bil danes tako nosi letnico 
1923, smo pa med drugim 

lahko občudovali Škodo Po­
pular iz Češke, ki je bila na­
rejena v samo dvanajstih pri­
merkih in jo vabijo po vsem 
svetu, pa tudi motor franco­
ske izdelave z letnico 1900,« 
nam je povedal predsednik 
Društva starodobnih vozil 
Kamnik Miroslav Vrhovnik 
iz Košiš in dodal, da tovrstna 
dediščina po svetu sicer ne­
koliko usiha, a v Sloveniji 
zadnja leta narašča, zato so 
tudi tovrstna srečanje vsako 
leto bolj obiskana. 

Na reviji starodobnikov, ki 
se je sicer začela v Volčjem 
Potoku, po predstavitvi vozil 

in njihovih lastnikov v sredi­
šču Kamnika pa so se vozni­
ki podali še na vožnjo do Ko­
mende, so obiskovalci lah­
ko videli tudi prvi slovenski 
turistični avtobus, poltovor­
njak iz leta 1928, cisterno 
Gasilske brigade Ljubljana 
iz leta 1934 ter vrsto drugih 
zloščenih lepotcev, ki so jih 
njihovi lastniki predstavlja­
li oblečeni v oprave izpred 
druge svetovne vojne.

Na revijo so bili povablje­
ni tudi veleposlaniki in gos­
tje držav udeleženk; v Ka­
mniku jih je sprejel župan 
Marjan Šarec.

Med starodobniki tudi avtobus
Več desetletij stari, a skrbno urejeni starodobniki iz Slovenije in tujine so se v soboto pokazali 
navdušenim gledalcem v Kamniku in Komendi.

Starodobniki so se predstavili v okolju, ki jim najbolj prija – v starem mestnem jedru Kamnika.

Škofja Loka 

Pasijon za živo mojstrovino državnega pomena

Ministrstvo za izobraževanje, znanost, kulturo in šport je na 
predlog koordinatorja varstva žive dediščine Slovenskega 
etnografskega muzeja v sodelovanju z Občino Škofja Loka 
pripravilo predlog odloka o razglasitvi Škofjeloškega pasi-
jona za živo mojstrovino državnega pomena. Predstavitev 
predloga odloka bo v Škofji Loki v četrtek, 24. maja, ob 18. uri 
v veliki sejni dvorani Občine Škofja Loka na Poljanski cesti 
2. Pasijonska procesija v Škofji Loki spada med najstarejše 
kontinuirano uprizorjene gledališke igre v Sloveniji. Izvirno 
dramsko besedilo je zapisal Lovrenc Marušič, pater Romuald 
med letoma 1715 in 1727 in je najstarejše v celoti ohranjeno 
dramsko besedilo v slovenskem jeziku z dodatki v latinskem 
in nemškem jeziku. Škofjeloški pasijon so doslej uprizorili 
leta 1999 in 2000 ter 2009, nova uprizoritev je napovedana 
za leto 2015. D. Ž.

Danica Zavrl Žlebir 

Škofja Loka - V Škofji Loki 
končujejo gradnjo namen­
skega parkirišča Nunski vrt, 
kjer bodo lahko parkirali sta­
novalci na območju starega 
mestnega jedra, cone za pe­
šce (Mestnega trga, Klobovso­
ve ulice, Cankarjevega trga in 
dela Blaževe ulice). Parkirišče 
bo odprto predvidoma 15. ju­
nija letos, od takrat pa bodo 
lahko stanovalci omenjenih 
območij na njem puščali svo­
je osebne avtomobile. 

Vsem stanovalcem stare­
ga mestnega jedra, ki imajo 
dovolilnico za vstop v cono 
za pešce, so z občinske upra­
ve prejšnji teden poslali po­
vabila k oddaji vlog za prido­
bitev dovolilnice za parki­
ranje. Za dovolilnico bodo 

plačali takso, in sicer sto 
evrov za parkiranje vse leto, 
za letos 50 evrov, sicer pa v 
sorazmernem deležu letne 
takse, glede na število me­
secev uporabe. Miloš Bajt, 
vodja oddelka za prome­
tno infrastrukturo na obči­
ni Škofja Loka, še dodaja, da 
bo z dnem dograditve parki­
rišča ukinjeno nočno parki­
ranje znotraj območja za pe­
šce. »Še vedno pa bo možen 
dostop, vendar le za potre­
be dostave oziroma prevoza 
do lastnega funkcionalnega 
zem ljišča. Za lažje označe­
vanje časa dostave na obmo­
čju za pešce smo prebival­
cem mestnega središča sku­
paj z vabilom in vlogo posla­
li tudi parkirno uro,« sporo­
čata Miloš Bajt in Jernej Tav-
čar z občinske uprave. 

Parkiranje za sto evrov




